
A N T E SA N T E S

D E P O I SD E P O I S



 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 
GABINETE DO PREFEITO 
 

 

    

SALA VERDE DORA NEGRSALA VERDE DORA NEGRSALA VERDE DORA NEGRSALA VERDE DORA NEGREIROS E MIRANTE ELMOEIROS E MIRANTE ELMOEIROS E MIRANTE ELMOEIROS E MIRANTE ELMO    AMADORAMADORAMADORAMADOR        

Junto ao Complexo da Feira de Tradições Nordestinas, no bairro de Neves, próximos à Baía de 

Guanabara estão dois novos equipamentos para a cidade. Trata-se da Sala VerdeSala VerdeSala VerdeSala Verde que tem como um dos 

objetivos o de compartilhar informações ambientais aos cidadãos sobre os principais indicadores de 

qualidade ambiental, características territoriais e ecossistêmicas georreferenciadas da cidade e da Baía de 

Guanabara. Esse projeto tem a parceria do Ministério do Meio Ambiente que disponibilizará informações e 

publicações de documentos de cunho ambiental produzidos pelo Ministério do Meio Ambiente e seus 

parceiros. 

O segundo equipamento é um Mirante de contemplação da dinâmica ambiental e do Pôr do Sol 

estonteante da Baía de Guanabara. Espaço voltado a incentivar a conexão do indivíduo com a natureza, 

ressignificando sua relação com o meio ambiente no qual está inserido.  

Os espaços onde foram construídos esses equipamentos sofreram uma requalificação e transformaram-se 

de forma a responder diretamente à agressão que antes sofriam. 

Antes um vazadouro clandestino de lixo e uma “cracolândia”, hoje uma Sala Verde, um Mirante de 

contemplação da Baía de Guanabara e 267 mudas de árvores nativas de Mata Atlântica plantadas.  

Dois grandes técnicos e ambientalistas, a niteroiense Dora Negreiros e o catarinense “acariocado” 

Professor Elmo Amador, foram homenageados dando seus nomes aos equipamentos. Foi uma forma que 

encontramos para uma homenagem singela a esses dois grandes cidadãos que contribuíram enormemente 

para a questão ambiental do Estado e, principalmente para a Baía de Guanabara. Eles foram grandes e 

continuarão inspirando os mais jovens a ressignificarem suas relações com o ambiente que nos rodeia.  

Texto redigido por Gláucio Teixeira Brandão - Biólogo, Especialista em 
Teoria e Práxis do Meio Ambiente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Dora Negreiros Elmo Amador 



 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 
GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 
PREFEITO 

Nelson Ruas dos Santos 
 

VICE-PREFEITO 
Sérgio de Oliveira Gevú 

 
 

SECRETARIADO 
 

Chefia de Gabinete 
Eugênio José da Silva Abreu 

 
Procuradoria Geral 

Januza Brandão Assad Santos 
 

Secretaria Municipal de Administração 
Rodrigo Torregrosa Oliveira 

 
Secretaria Municipal de Fazenda 

Thiago Saraiva Felício 
 

Secretaria Municipal de Controle Interno 
Roberta Fernandes de Oliveira 

 
Secretaria Municipal de Compras e Suprimentos 

Daniel Lima de Magalhães Bastos 
 

Secretaria Municipal de Ordem Pública 
David Ricardo Gonçalves Costa 

 
Secretaria Municipal de Governo e Comunicação Social 

Fábio Vianna de Araújo 
 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
Márcio Picanço Cerqueira 

 
Secretaria Municipal de Transportes 

Fábio Ricardo Fontes Lemos 
 

Secretaria Municipal de Educação 
Maurício Nascimento de Almeida 

 
Secretaria Municipal de Saúde e Defesa Civil 

André Carvalho Vargas 
 

Secretaria Municipal de Assistência Social  
Edinaldo Basilio 

 
 
 
 

Secretaria Municipal de Habitação 
Mariana Mendes Nogueira 

 
Secretaria Municipal de Políticas sobre Álcool e Drogas 

Wanderson Dias Pereira 
 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano 
Ecidemar Barbosa Botelho Junior 

 
Secretaria Municipal de Gestão Integrada e Projetos 

Especiais 
Douglas Ruas dos Santos 

 
Secretaria Municipal de Turismo e Cultura 

Lucas Muniz de Almeida 
 

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
Simone de Carvalho Monteiro 

 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Carlos Afonso Pereira Rosa 
 

Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, Pesca e 
Assuntos Portuários 

Roberto da Silva Sales 
 

Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores 
Municipais de São Gonçalo 

Marcelle Cipriani de Almeida 
 

Fundação Municipal de Saúde 
José Fernando Soares 

 
Fundação de Artes, Esportes e Lazer de São Gonçalo 

Simone de Carvalho Monteiro 
 

Fundação Municipal de Assistência à Saúde dos Servidores 
de São Gonçalo 

Mariângela Dias Valviesse de Oliveira 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

São Gonçalo, 2021 



 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 
GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

 

Comissão Especial para Elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2022, da Lei 

 Orçamentária para 2022 e do Plano Plurianual 2022/2025 

 

 
Analista de Planejamento e Orçamento 

Luiz Claudio Carriles de Paula 
 

Analista de Planejamento e Orçamento 
Dominique de Oliveira Cunha Mendonça 

 
Analista de Planejamento e Orçamento 

Jorge Luiz da Silva 
 

Analista de Planejamento e Orçamento 
Rodrigo Mariano de Moraes 

 
Técnico de Apoio Especializado / Orçamento 

Diagramação Visual 
Adriano Regoto Rodrigues 

 
Técnico de Apoio Especializado / Orçamento 

Geysa Freire Lessa Lopes 
 

Técnico de Apoio Especializado / Orçamento 
Rosângela Borges Cunha de Souza 

 
Coordenador 

Elizângela Ferreira dos Santos 
 

Coordenador 
André da Mata Ferreira 

 
Coordenador 

Nazaré Klem de Siqueira 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

São Gonçalo, 2021 



 

 
 

                         ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 
                         GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 

PROJETO DE LEI 
 
 
 
 
 

  
 
EMENTA: ESTIMA A RECEITA E FIXA 
A DESPESA DO MUNICÍPIO DE SÃO 
GONÇALO PARA O EXERCÍCIO 
FINANCEIRO DE 2022. 

 
 

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO  aprovou e EU 

sanciono a seguinte LEI , com base na Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964, Lei 

Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000 e na Lei Orgânica Municipal: 

 
 

TÍTULO I 

 
DAS DISPOSIÇÕES COMUNS 

 
  Art. 1º - Esta Lei, em consonância com as disposições sobre a matéria, contidas 

no artigo 165 da Constituição Federal, na Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964, 

na Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000 e no Projeto de Lei de Diretrizes 

Orçamentárias para o exercício de 2022, estima a Receita e fixa a Despesa do Município 

de São Gonçalo para o exercício financeiro de 2022, compreendendo: 

 
  I – o Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município, seus Fundos, órgãos 

e entidades da Administração Pública Municipal Direta e Indireta, inclusive Fundações 

instituídas e mantidas pelo Poder Público; 

 



 

 
 

                         ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 
                         GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 

  II  – o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos a 

ela vinculados, da Administração Direta e Indireta, bem como as Fundações, as 

Autarquias e os Fundos instituídos e mantidos pelo Poder Público; 

  III  – o Orçamento de Investimento das Empresas em que o Município, direta ou 

indiretamente, detém a maioria do capital social com direito a voto. 

 

TÍTULO II 

 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL, DA SEGURIDADE SOCIAL E DE 

INVESTIMENTO DAS EMPRESAS  

 
CAPÍTULO I 

 
DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

 
Da Receita Total 

 
  Art. 2º - A Receita Orçamentária, a preços correntes e conforme a legislação 

tributária vigente é estimada em R$ 1.513.232.381,00 (Um bilhão, quinhentos e treze 

milhões, duzentos e trinta e dois mil, trezentos e oitenta e um reais), desdobrada e 

demonstrada nos seguintes agregados: 

 
  I – Orçamento Fiscal, em R$ 924.169.086,00 (Novecentos e vinte e quatro 

milhões, cento e sessenta e nove mil e oitenta e seis reais); 

 
  II  – Orçamento da Seguridade Social, em R$ 589.063.295,00 (Quinhentos e 

oitenta e nove milhões, sessenta e três mil, duzentos e noventa e cinco reais). 

 



 

 
 

                         ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 
                         GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 

  Art. 3º - As Receitas são estimadas por Categoria Econômica, segundo a origem 

dos recursos, conforme o disposto abaixo: 

I  – RECEITA MUNICIPAL VALOR EM R$ 1,00 

 I.1 – RECEITAS CORRENTES 1.485.027.233  

 I.2 – RECEITAS DE CAPITAL 28.205.148  

RECEITA GLOBAL 1.513.232.381  

 
  Art. 4º - A Receita será realizada com base no produto do que for arrecadado, na 

forma da legislação em vigor, de acordo com o desdobramento abaixo: 

 
RECEITAS CORRENTES 1.485.027.233 

     Impostos, Taxas e Contribuições de Melhorias 333.475.597 

     Contribuições 90.421.000 

     Receita Patrimonial 7.289.006 

     Receita de Serviços 939.673 

     Transferências Correntes 977.791.312 

     Outras Receitas Correntes 18.940.996 

     Receitas Correntes – Operações Intra-orçamentárias 128.200.000 

     Deduções – Receitas Correntes -72.030.351 

  
RECEITAS DE CAPITAL 28.205.148 

     Operações de Crédito 16.605.000 

     Alienação de Bens 109.909 

     Transferências de Capital 11.479.065 

     Outras Receitas de Capital 11.174 

  
TOTAL 1.513.232.381 

 

 



 

 
 

                         ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 
                         GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 

CAPÍTULO II 

 
DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

 
Da Despesa Total 

 
  Art. 5º. - A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é 

fixada em R$ 1.513.232.381,00 (Um bilhão, quinhentos e treze milhões, duzentos e 

trinta e dois mil, trezentos e oitenta e um reais), com o desdobramento abaixo: 

 
I  – DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO 

 
DESPESAS CORRENTES 1.394.027.721 

     Pessoal e Encargos Sociais 855.437.916 

     Juros e Encargos da Dívida 2.657.710 

    Outras Despesas Correntes 535.932.095 

  
DESPESAS DE CAPITAL 116.040.160 

     Investimentos 50.027.560 

     Inversões Financeiras 311.000 

     Amortização da Dívida 65.701.600 

  
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 1.164.500 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.000.000 

  
TOTAL 1.513.232.381 

 

  Art. 6º - Estão plenamente assegurados recursos para os investimentos em fase de 

execução, em conformidade com o artigo 9º do Projeto de Lei de Diretrizes 

Orçamentárias para o exercício de 2022. 

 



 

 
 

                         ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 
                         GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 

CAPÍTULO III 

 
DA DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃO 

 
  Art. 7º - A Despesa Total, fixada por Função, Poderes e Órgãos, está definida na 

forma abaixo: 

 
I  – DESPESA POR FUNÇÃO 

 
LEGISLATIVA 26.127.260 

ADMINISTRAÇÃO 188.740.999 

SEGURANÇA PÚBLICA 10.723.130 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 34.410.435 

PREVIDÊNCIA SOCIAL 207.914.779 

SAÚDE 389.234.070 

TRABALHO 504.000 

EDUCAÇÃO 337.055.000 

CULTURA 1.166.200 

URBANISMO 133.656.735 

HABITAÇÃO 12.750 

SANEAMENTO 1.000 

GESTÃO AMBIENTAL 38.405.989 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 4.000 

AGRICULTURA 52.000 

INDÚSTRIA 3.000 

COMÉRCIO E SERVIÇOS 45.054 

TRANSPORTE 3.829.880 

DESPORTO E LAZER 2.507.000 

ENCARGOS ESPECIAIS 135.643.600 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.164.500 

  
TOTAL 1.513.232.381 

 



 

 
 

                         ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 
                         GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 

II  – DESPESA POR ÓRGÃO 
 

     PODER LEGISLATIVO  

Câmara Municipal 30.159.060 

Fundo Especial da Câmara Municipal de São Gonçalo 11.000 

     PODER EXECUTIVO  

     ADMINISTRAÇÃO DIRETA  

Secretaria Municipal de Administração 28.980.600 

Secretaria Municipal de Fazenda 117.317.130 

Gabinete do Prefeito 3.652.132 

Procuradoria Geral 49.295.000 

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 3.224.000 

Secretaria Municipal de Compras e Suprimentos 2.538.000 

Secretaria Municipal de Ordem Pública 55.560.300 

Secretaria Municipal de Turismo e Cultura 2.490.000 

Secretaria Municipal de Saúde e Defesa Civil 4.805.000 

Secretaria Municipal de Transportes 9.823.380 

Secretaria Municipal de Governo e Comunicação Social 6.094.810 

Secretaria Municipal de Controle Interno 1.989.100 

Secretaria Municipal de Políticas sobre Álcool e Drogas 1.438.000 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano 215.636.064 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 1.861.200 

Secretaria Municipal de Habitação 728.768 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 4.883.647 

Secretaria Municipal de Gestão Integrada e Projetos 
Especiais 6.146.720 

Secretaria Municipal de Assistência Social 5.783.345 

Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, Pesca e 
Assuntos Portuários 1.174.800 

Reserva de Contingência 2.000.000 



 

 
 

                         ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 
                         GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 

Fundo Municipal de Defesa Civil 284.010 

Fundo Municipal para Infância e Adolescência 1.095.840 

Fundo Municipal de Assistência Social 28.450.535 

Fundo Municipal de Políticas sobre Álcool e Drogas 13.000 

Fundo Municipal de Esporte e Lazer 46.000 

Fundo Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável 5.397.060 

Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano 24.600 

Fundo Municipal do Turismo 4.000 

Fundo Municipal de Saúde 386.738.070 

Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social 12.750 

Fundo Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa 
Idosa de São Gonçalo 27.260 

Fundo de Gestão, Desenvolvimento e Modernização da 
Procuradoria Geral do Município de São Gonçalo 3.120.000 

Fundo Municipal de Apoio à Pessoa com Deficiência 12.600 

Fundo Municipal de Defesa dos Direitos da Mulher 12.600 

Fundo Municipal de Educação de São Gonçalo 337.055.000 

Fundo Municipal de Cultura 337.000 

Fundo Municipal de Segurança Pública 4.000 

     ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  

Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores 
Municipais de São Gonçalo 182.499.000 

Empresa Municipal de Desenvolvimento Urbano e 
Saneamento Ambiental 10.000 

Fundação Municipal de Saúde 1.291.000 

Fundação de Artes, Esportes e Lazer de São Gonçalo 4.378.000 

Fundação Municipal de Assistência à Saúde dos 
Servidores de São Gonçalo  6.828.000 

  TOTAL 1.513.232.381 

 



 

 
 

                         ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 
                         GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 

CAPÍTULO IV 
 

DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITO 

 

Art. 8º - Fica o Poder Executivo, respeitadas as demais prescrições 

constitucionais e nos termos da Lei nº. 4.320/64, autorizado a abrir créditos adicionais 

suplementares, por incorporação de superávit e/ou saldo financeiro disponível do 

exercício anterior, efetivamente apurados em balanço, por excesso de arrecadação em 

bases constantes e por anulação parcial ou total de dotações dos Orçamentos Fiscal, da 

Seguridade Social, com a finalidade de incorporar valores que excedam as previsões 

constantes desta Lei. 

 
Parágrafo Único – Os créditos adicionais suplementares por anulação parcial ou 

total de dotações do Poder Executivo, tratados no caput deste artigo, ficam limitados a 

35 % (trinta e cinco por cento) dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social. 

 
TÍTULO III 

 
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

 
  Art. 9º - As dotações para pagamento de pessoal e encargos sociais com 

servidores estão alocadas em cada Unidade Orçamentária da Administração Direta e 

Indireta. 

   

Art. 10 - A utilização das dotações com origem de recursos em convênios ou 

operações de crédito fica condicionada à celebração dos instrumentos. 

 

  Art. 11 - Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operações de crédito por 

antecipação de receita, com a finalidade de manter o equilíbrio orçamentário-financeiro 

do Município, observados os preceitos legais aplicáveis à matéria. 



 

 
 

                         ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 
                         GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 

  Art. 12 - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar e oferecer garantias a 

empréstimos voltados para as funções de Assistência Social, Saúde, Educação, 

Saneamento e Habitação em áreas de baixa renda. 

 
  Art. 13 - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar e oferecer garantias a 

subempréstimos voltados para a modernização administrativa e fiscal especialmente 

tratando-se do Programa de Modernização da Administração Tributária – PMAT, do 

Programa Nacional de Apoio à Modernização Administrativa e Fiscal dos Municípios 

Brasileiros – PNAFM e do Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID. 

 
  Art. 14 - Fica o Poder Executivo autorizado a contrair financiamentos com 

agências nacionais e internacionais oficiais de crédito para aplicação em investimentos 

fixados nesta Lei, bem como oferecer as contragarantias necessárias à obtenção de 

garantia do Tesouro Nacional para a realização destes financiamentos. 

 
  Art. 15 – O Poder Executivo poderá adotar parâmetros para utilização das 

dotações, de forma a compatibilizar as despesas à efetiva realização das receitas, em 

cumprimento ao que estabelece o Artigo 9º da Lei Complementar nº 101 de 04 de maio 

de 2000, para garantir o alcance das metas fiscais, conforme o artigo 34 no Projeto Lei 

de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2022. 

 
  Art. 16 - Fica o Poder Executivo autorizado a tomar as medidas necessárias para, 

em virtude de alteração na estrutura organizacional, legal ou regimental de órgãos da 

Administração Direta ou de entidades da Administração Indireta, adaptar o orçamento 

aprovado pela presente Lei à modificação administrativa ocorrida, inclusive criando 

Unidades Orçamentárias, Programas de Trabalho, Elementos de Despesa e Fontes de 

Recursos necessários à redistribuição dos saldos de dotações, sem aumento de despesas, 

observando o equilíbrio orçamentário. 



 

 
 

                         ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 
                         GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 

  Art. 17 – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, produzindo seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2022. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, em 2 4 de 

setembro de 2021. 

 

NELSON RUAS DOS SANTOS 
- Prefeito – 

 



PROGRAMAS DE APOIO ADMINISTRATIVO

1001 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1002 AUXÍLIO TRANSPORTE

1003 CONTRIBUIÇÃO PARA O FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇO - FGTS

1004 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DE SÃO GONÇALO - IPASG

1005 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL - INSS

1006 CONTRIBUIÇÃO PARA PLANO DE SAÚDE DO SERVIDOR DO LEGISLATIVO

1007 INATIVOS E PENSIONISTAS 

1008 PREVIDÊNCIA SOCIAL E ASSISTÊNCIA MÉDICA AO SERVIDOR

1009 VIGILÂNCIA E DEFESA DO PATRIMÔNIO

PROGRAMAS FINALÍSTICOS 

2001 AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL - AEPETI

2002 ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2003 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

2004 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

2005 AMBIENTE SUSTENTÁVEL

2006 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

2007 ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE

2008 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL

2009 BAIRRO ESCOLA

2010 CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA

2011 CENTRO DE REFERÊNCIA DE ÁLCOOL, TABACO E OUTRAS DROGAS

2012 CIDADANIA É DIREITO

2013 COMÉRCIO E SERVIÇO

2014 COMUNICAÇÃO SOCIAL, DIVULGAÇÃO E PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS

2015 CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

2016 CONTENÇÃO DE ENCOSTAS E ÁREAS DE RISCO

2017 CONVÊNIO PARA OS ABRIGOS

2018 CONVIVENDO SEM DROGAS

2019 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ESPAÇO DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, TRABALHO E EMPREENDEDORISMO

2020 CURSO DE CONSTRUÇÃO DE PEQUENAS EMBARCAÇÕES PARA PESCA ARTESANAL

2021 DEFESA E ASSISTÊNCIA À POPULAÇÃO ATINGIDA POR CALAMIDADES

2022 DESENVOLVIMENTO DA AQUICULTURA

2023 DESPORTO E LAZER

2024 DIALOGANDO COM O LEGISLATIVO

2025 DIFUSÃO CULTURAL

2026 EDUCAÇÃO BÁSICA/FUNDAMENTAL

2027 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

2028 EDUCAÇÃO ESPECIAL

2029 EDUCAÇÃO INFANTIL

2030 EDUCAÇÃO PARA O TRÂNSITO

2031 ENGENHARIA DE TRÂNSITO E FISCALIZAÇÃO DOS TRANSPORTES

2032 ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA

2033 EXECUÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS E DE PROJETOS ESTRATÉGICOS

2034 EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE FÍSICA DE SAÚDE

2035 FAMÍLIA ACOLHEDORA

2036 FEIRA DA MULHER EMPREENDEDORA DE SÃO GONÇALO

2037 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA

CADASTRO DE PROGRAMAS



CADASTRO DE PROGRAMAS

2038 ILUMINAÇÃO

2039 IMPLANTAÇÃO DE ESTACIONAMENTO PÚBLICO

2040 ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD

2041 JARDIM BOTÂNICO

2042 LABORATÓRIO DE PRÓTESE DENTÁRIA - LRPD

2043 MANUTENÇÃO DA CASA DE APOIO AO ADOLESCENTE E CENTRO DE APOIO ÀS CRIANÇAS

2044 MANUTENÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA

2045 MANUTENÇÃO DA REDE HOSPITALAR DE URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS

2046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E FOMENTO AOS PROGRAMAS E PROJETOS DA ÁREA DE TRABALHO

2047 MANUTENÇÃO DE UNIDADES INDUSTRIAIS

2048 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA GUARDA MUNICIPAL

2049 MEU PRIMEIRO EMPREGO

2050 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA

2051 MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

2052 MODERNIZAÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

2053 ORDENAMENTO DE ATRACAÇÃO DE EMBARCAÇÕES

2054 PALESTRAS EDUCATIVAS DE COMBATE À VIOLÊNCIA

2055 PARCERIAS COM ENTIDADES QUE TENHAM TRABALHO COM IDOSO, MULHER E PESSOA COM DEFICIÊNCIA

2056 PATRIMÔNIO, PRÓPRIOS MUNICIPAIS E IMÓVEIS SOB SUA RESPONSABILIDADE

2057 PLANO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - PMHIS

2058 PORTO ORGANIZADO

2059 PREPARAÇÃO PARA EMERGÊNCIAS E DESASTRES - PPED

2060 PREVENÇÃO DE DESASTRES - PPD

2061 PROGRAMA DE ENTREPOSTO

2062 PROGRAMA DE RECONSTRUÇÃO - PRRC

2063 PROGRAMA DE SAÚDE AO PESCADOR, AQUICULTOR E AGRICULTOR

2064 PROGRAMA HORTAS

2065 PROGRAMA HORTO MUNICIPAL

2066 PROGRAMA SÃO GONÇALO SEM DROGAS

2067 PROJETO FUNASG MAIS

2068 PROMOÇÃO DE EVENTOS E FESTAS NO MUNICÍPIO

2069 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

2070 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

2071 PROTEÇÃO SOCIAL VARIÁVEL

2072 REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE

2073 REFORMA ADMINISTRATIVA

2074 RESPOSTA AOS DESASTRES - PRD

2075 SANEAMENTO BÁSICO

2076 SÃO GONÇALO MAIS VERDE

2077 SAÚDE BUCAL

2078 SAÚDE MENTAL

2079 SEGURANÇA EM AÇÃO PELA VIGILÂNCIA À CRIMINALIDADE

2080 SERVIÇO DE ATENÇÃO DOMICILIAR

2081 SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA

2082 SERVIÇOS FUNERÁRIOS

2083 TERMINAIS RODOVIÁRIOS URBANOS E ABRIGOS INTERMODAIS

2084 TRANSPORTE AQUAVIÁRIO

2085 TRANSPORTE ESCOLAR NO ENSINO BÁSICO/FUNDAMENTAL

2086 TRANSPORTE PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E PORTADORES DE DOENÇAS CRÔNICAS

2087 TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

2088 TRATAMENTO PAISAGÍSTICO DE ÁREAS PÚBLICAS



CADASTRO DE PROGRAMAS

2089 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

2090 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS

2091 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

PROGRAMAS DE GESTÃO 

3001 CONTROLE SOCIAL

3002 GESTÃO DA POLÍTICA DE ÁLCOOL E DROGAS

3003 GESTÃO DA POLÍTICA DE EDUCAÇÃO

3004 GESTÃO DA POLÍTICA DE GOVERNO NAS DIVERSAS FUNÇÕES

3005 GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE

PROGRAMAS DE OPERAÇÕES ESPECIAIS 

0001 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS

0002 FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO - PASEP

0003 PENSÃO POR SENTENÇA JUDICIAL

0004 SERVIÇO DA DÍVIDA DECORRENTE DE SENTENÇA JUDICIAL

0005 SERVIÇO DA DÍVIDA PACTUADA COM INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS E DE FOMENTO

0006 SERVIÇO DA DÍVIDA PACTUADA COM O INSS

0007 SERVIÇO DA DÍVIDA PACTUADA COM O IPASG



1 001 Ampliação do projeto casa das artes

1 002 Aquisição de imóveis por compra ou desapropriação 

1 003 Concurso público para diversas áreas 

1 004 Concurso público para diversas áreas do Poder Legislativo 

1 005 Construção de alojamentos, cabines e abrigos para viaturas

1 006 Construção de inspetoria

1 007 Construção de logradouros esportivos e de lazer

1 008 Implantação de ciclovias e ciclofaixas

1 009 Implantação de entreposto de ovos de codorna

1 010 Implantação de entreposto de ovos de galinha

1 011 Implantação de entreposto de pescado

1 012 Implantação de entreposto de polpa de frutas

1 013 Implantação de escola de dança 

1 014 Implantação de escola de música 

1 015 Implantação de hortas urbanas e verticais

1 016 Implantação de horto municipal

1 017 Implantação de lonas culturais

1 018 Implantação de porto organizado

1 019 Implantação de software de gestão 

1 020 Implantação de terminais rodoviários 

1 021 Implantação de viveiro de mudas

1 022 Implantação do jardim botânico

1 023 Implantação do laboratório de prótese dentária

1 024 Implantação do mercado municipal de peixe

1 025 Implantação do museu católico

1 026 Implantação do museu da umbanda

1 027 Implantação do museu gospel

1 028 Implantação do plano diretor de urbanismo

1 029 Implantação do projeto contêiner de leitura

1 030 Implantação do projeto de geração de trabalho e renda

1 031 Implantação do Projeto Jovens Empreendedores

1 032 Implantação e desenvolvimento do programa de saúde ao pescador, aquicultor e agricultor

1 033 Implementação da segurança alimentar e nutricional

1 034 Implementação das atividades de educação continuada dos profissionais da vigilância em saúde

1 035
Implementação de ações de prevenção e controle das doenças transmissíveis e agravos de interesse
epidemiológico 

1 036 Implementação do Modelo de Excelência em Gestão (MEG-Tr) integrando boas práticas de gestão 

1 037 Instalação de abrigos intermodais

RELAÇÃO DOS PROJETOS



2 001 Abordagem social 

2 002 Ações Estratégicas do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil – AEPETI

2 003 Adequação e manutenção das unidades móveis de atendimento odontológico 

2 004 Ampliação e manutenção da merenda escolar na rede de ensino 

2 005 Ampliação e manutenção das equipes de consultório na rua 

2 006 Ampliação e manutenção das equipes de saúde bucal no Programa Saúde da Família 

2 007 Ampliação e manutenção de cemitérios públicos municipais 

2 008 Ampliação e manutenção do serviço de arborização de áreas públicas

2 009 Ampliação, construção, reforma e recuperação de unidades básicas de saúde

2 010 Ampliação, construção, reforma e recuperação de unidades da atenção especializada, hospitalar, urgência e emergência

2 011 Apoio e incentivo às atividades turísticas

2 012 Aquisição, manutenção, ampliação, construção, reforma e equipamento de creches voltadas para o ensino infantil 

2 013 Aquisição, manutenção, ampliação, construção, reforma e equipamento de imóveis próprios e locados

2 014 Aquisição/locação de equipamentos de informática

2 015 Assistência a crianças alocadas nas famílias

2 016 Assistência as populações afetadas 

2 017 Atendimento a crianças e adolescentes em situação de risco social 

2 018
Atendimento a idosos, mulheres e pessoas com deficiência através de cadastramento e parcerias com entidades, instituições
e clubes 

2 019 Atendimento ao empreendedor legal

2 020 Atendimento ao programa artesão empreendedor

2 021 Atendimento médico e saúde preventiva dos segurados do IPASG

2 022 Atividades que promovam prevenção, atenção e acompanhamento à dependência química 

2 023 Auxílio no transporte dos servidores 

2 024 Auxílio saúde do servidor do Legislativo

2 025 Avaliação de riscos de desastres

2 026
Avaliação e execução de planos, programas, projetos e atividades em geral que colaboram com a multiplicação dos recursos
disponíveis e com a melhoria da Gestão Municipal 

2 027 Benefício de Prestação Continuada – BPC

2 028 BPC na Escola 

2 029 Cadastro de residências populares

2 030 Campanha de prevenção ao tabagismo, álcool e outras drogas

2 031 Campanha de vacinação no controle de febre aftosa e brucelose

2 032 Campanhas educativas destinadas a coibir comportamentos antissociais

2 033 Capacitação para jovens mulheres empreendedoras 

2 034 Capacitação para qualificação dos profissionais nas ações da política nacional de assistência farmacêutica

2 035 Capacitação para qualificação dos profissionais nas ações da política nacional de atenção básica

2 036 Centro Dia 

2 037 Complemento de plano de saúde do servidor do Legislativo

2 038 Contribuições para o PASEP

2 039 Contribuições patronais para o FGTS

2 040 Contribuições patronais para o INSS

2 041 Contribuições patronais para o IPASG

2 042 Convênio de estágio

2 043 Criação de peixe ornamental

2 044 Criação do programa de apoio ao atleta para custeio em competições

2 045 Criação e manutenção do centro de referência de álcool, tabaco e outras drogas

RELAÇÃO DAS ATIVIDADES



RELAÇÃO DAS ATIVIDADES

2 046 Criança Feliz 

2 047 Curso de construção de pequenas embarcações para pesca artesanal

2 048 Defesa da municipalidade

2 049 Desenvolvimento científico e tecnológico 

2 050 Desenvolvimento de recursos humanos 

2 051 Desenvolvimento institucional 

2 052 Divulgação da atividade legislativa 

2 053 Divulgação das atividades da sociedade com o Legislativo pelo CODECON, Ouvidoria e Centro Cultural

2 054 Efetivação de programas e projetos socioesportivos, socioculturais e de lazer

2 055 Elaboração de estudos, projetos especiais e planos municipais 

2 056 Encontro com empreendedores

2 057 Enfrentamento da Emergência COVID 19

2 058 Equipamentos de deslocamento, comunicação, apoio e/ou socorro

2 059 Estimulação da participação, transparência e gestão através da implementação de serviços inteligentes 

2 060 Estruturação da rede de serviços de atenção básica de saúde

2 061 Estruturação de unidades de atenção especializada em saúde

2 062 Execução de atividades referente ao Programa Casa Verde Amarela

2 063 Execução de obras de contenção de encostas

2 064 Expansão da rede de drenagem

2 065 Feira do empreendedor com montagem de stand

2 066 Financiamento de programas, convênios e projetos especiais de prevenção às infrações penais e administrativas

2 067 Fomento ao setor de indústria naval e estaleiro

2 068 Formação de bancos de projetos e parcerias nacionais e internacionais com entes públicos

2 069 Fornecimento de energia da rede de iluminação pública

2 070 Fornecimento de energia elétrica para os semáforos 

2 071 IGD – Bolsa Família

2 072 IGD – Sistema Único de Assistência Social (SUAS)

2 073 Implantação e custeio de pesquisas no âmbito da cultura e da arte da cidade

2 074 Implantação e custeio de pesquisas no âmbito do esporte e lazer da cidade

2 075 Implantação e custeio do programa caravana do lazer

2 076 Implantação e manutenção da casa do empreendedor

2 077 Implantação e manutenção das ações do Procon municipalizado 

2 078 Implantação e manutenção das atividades extracurriculares da rede de ensino

2 079 Implantação e manutenção das unidades de conservação 

2 080 Implantação e manutenção de incubadora de empresas

2 081 Implantação e manutenção do centro de especialidade odontológica 

2 082 Implantação e manutenção do centro de imagem odontológica 

2 083 Implantação e manutenção do programa empreendedorismo itinerante 

2 084 Implantação e manutenção do projeto de jovens empreendedores e criação de valorização de talentos e inovação 

2 085 Implementação e manutenção das ações da vigilância ambiental, controle de vetores e programa saúde do trabalhador

2 086 Implementação e manutenção das ações de prevenção e controle de IST/AIDS/Hepatites Virais

2 087 Implementação e manutenção das ações de promoção e controle de Doenças Crônicas Não Transmissíveis - DCNT

2 088 Implementação e manutenção das ações de vigilância sanitária e controle de zoonoses

2 089 Infraestrutura, pavimentação, recuperação de vias urbanas e praças nos bairros

2 090 Interlocução entre o Executivo e o Legislativo

2 091 Manutenção da criação de peixe ornamental



RELAÇÃO DAS ATIVIDADES

2 092 Manutenção da distribuição de medicamentos da farmácia básica

2 093 Manutenção da feira da mulher empreendedora de São Gonçalo

2 094 Manutenção da fiscalização ambiental 

2 095 Manutenção da gestão das ações do FMAS

2 096 Manutenção da rede de iluminação pública

2 097 Manutenção das ações de fomento ao trabalho 

2 098 Manutenção das ações e fomento do projeto convênio único – SINE

2 099 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da Defesa Civil 

2 100 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da Junta Militar

2 101 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da Subsecretaria Municipal de Fiscalização de Posturas

2 102 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da Subsecretaria Municipal de Ordenamento Urbano

2 103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária

2 104 Manutenção das atividades administrativas e operacionais do Cerimonial

2 105 Manutenção das atividades administrativas e operacionais do Gabinete de Gestão Integrada Municipal – GGI-M

2 106
Manutenção das atividades administrativas e operacionaisdos Conselhos Municipais ligados à SEMAS
(CMDCA/CMAS/Mulher/Idoso/Pessoa com Deficiência/LGBTI/Racial)

2 107 Manutenção das atividades administrativas, operacionais e apoio aos órgãos ligados a programas da mulher

2 108 Manutenção das atividades administrativas, operacionais e apoio aos órgãos ligados a programas de idosos

2 109 Manutenção das atividades administrativas, operacionais e apoio aos órgãos ligados a programas de pessoas com deficiência

2 110 Manutenção das atividades administrativas, operacionais, bens e serviços da Proteção Social Básica

2 111 Manutenção das atividades administrativas, operacionais, bens e serviços da Proteção Social Especial

2 112 Manutenção das atividades da administração tributária

2 113 Manutenção das atividades da educação pré-escolar

2 114 Manutenção das atividades de divulgação e publicidade institucional

2 115 Manutenção das atividades de recadastramento imobiliário e atividades econômicas

2 116 Manutenção das atividades de segurança pública – Programa PROEIS

2 117 Manutenção das atividades de segurança pública – Programa Segurança Presente ou programa similar

2 118 Manutenção das atividades do Conselho Municipal de Esporte e Lazer

2 119 Manutenção das atividades operacionais da rede de ensino 

2 120 Manutenção das atividades operacionais das unidades industriais, dos DCO'S e da usina de asfalto

2 121 Manutenção das atividades operacionais do Brasil Alfabetizado 

2 122 Manutenção das atividades operacionais, ações e serviços da vigilância em saúde

2 123 Manutenção das atividades operacionais, dos serviços credenciados e ações da atenção especializada nas unidades

2 124 Manutenção das atividades operacionais, dos serviços e ações da rede hospitalar e das urgências e emergências

2 125 Manutenção das atividades operacionais, dos serviços e das ações de assistência básica nas unidades

2 126 Manutenção das atividades para o atendimento aos portadores de necessidades especiais

2 127 Manutenção das diversas atividades de educação para o trânsito

2 128 Manutenção das secretarias executivas dos conselhos

2 129 Manutenção de entreposto de ovos de codorna

2 130 Manutenção de entreposto de ovos de galinha

2 131 Manutenção de entreposto de pescado

2 132 Manutenção de entreposto de polpa de frutas

2 133 Manutenção de equipamentos culturais

2 134 Manutenção de equipamentos culturais e artísticos sob a gestão da FAESG

2 135 Manutenção de hortas urbanas e verticais

2 136 Manutenção de horto municipal

2 137 Manutenção de iluminação em imóveis próprios e locados 



RELAÇÃO DAS ATIVIDADES

2 138 Manutenção de logradouros esportivos e de lazer sob a gestão da FAESG

2 139 Manutenção de logradouros esportivos e de lazer, próprios ou conveniados

2 140 Manutenção de terminais rodoviários 

2 141 Manutenção de veículos leves, pesados e máquinas operatrizes

2 142 Manutenção de viveiro de mudas

2 143 Manutenção do centro de referência especializado na promoção da cidadania - LGBTI

2 144 Manutenção do centro de referência especializado para população em situação de rua – Centro POP 

2 145 Manutenção do Conselho Municipal de Cultura 

2 146 Manutenção do Conselho Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

2 147 Manutenção do Conselho Municipal de Políticas sobre Álcool e Drogas

2 148 Manutenção do Conselho Municipal de Saúde

2 149 Manutenção do Conselho Municipal de Segurança Pública – COMSEP

2 150 Manutenção do Conselho Municipal para Acompanhamento do FUNDEB

2 151 Manutenção do jardim botânico

2 152 Manutenção do laboratório de prótese dentária

2 153 Manutenção do mercado municipal de peixe

2 154 Manutenção do porto organizado

2 155 Manutenção do Programa “Projovem”

2 156 Manutenção do programa de agentes comunitários de saúde

2 157 Manutenção do programa de apoio à creche – Brasil Carinhoso

2 158 Manutenção do Programa de Educação de Jovens e Adultos – PEJA

2 159 Manutenção do programa de modernização administrativa 

2 160 Manutenção do programa de tratamento fora do domicílio 

2 161 Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE 

2 162 Manutenção do Programa Nacional de Promoção do Acesso ao Mundo do Trabalho – ACESSUAS

2 163 Manutenção do Programa Nacional de Saúde Escolar 

2 164 Manutenção do Programa SAMU

2 165 Manutenção do projeto de ordenamento de atracação de embarcações

2 166 Manutenção do Projeto FUNASG Mais

2 167 Manutenção do Serviço de Atenção Domiciliar (SAD)

2 168 Manutenção do transporte escolar para alunos da rede

2 169 Manutenção dos CEOM’s Zuzu Angel e Patrícia Acioli 

2 170 Manutenção dos Conselhos Municipais de Educação, Alimentação Escolar, Conselho Social e dos Conselhos Escolares

2 171 Manutenção dos Conselhos Tutelares

2 172 Manutenção dos serviços de preservação e educação ambiental, reflorestamento e proteção da flora em áreas públicas

2 173 Manutenção e ampliação das atividades operacionais da Guarda Municipal

2 174 Manutenção e ampliação dos serviços da área da saúde mental 

2 175 Manutenção e atendimento da Casa Abrigo

2 176 Manutenção e desenvolvimento da aquicultura continental

2 177 Manutenção e desenvolvimento da aquicultura em pequenos espaços

2 178 Manutenção e desenvolvimento da aquicultura familiar

2 179 Manutenção e desenvolvimento da aquicultura marinha

2 180 Manutenção e desenvolvimento do programa de saúde ao pescador, aquicultor e agricultor

2 181 Manutenção e fiscalização de creches 

2 182 Manutenção e operacionalização de bens e serviços a cargo da unidade orçamentária

2 183 Manutenção e operacionalização dos serviços de atendimento 



RELAÇÃO DAS ATIVIDADES

2 184 Manutenção e qualificação das equipes de estratégia saúde da família e das equipes de atenção primária

2 185 Manutenção, ampliação e modernização da sinalização viária 

2 186 Mapeamento de áreas de risco 

2 187 Modernização administrativa da Procuradoria Geral

2 188 Modernização da administração tributária 

2 189 Modernização e ampliação do espaço físico da biblioteca

2 190 Mudança cultural 

2 191 Oficina de capacitação e qualificação empreendedora

2 192 Oficinas de atividades e cursos de capacitação, treinamento, geração de renda e aprendizagem em geral

2 193 Operacionalização e gerenciamento do aterro sanitário

2 194 Organização dos eventos e festas oficiais da cidade

2 195 Orientação e acompanhamento de crianças e adolescentes vítimas de violência 

2 196 Pagamento de benefícios assistenciais diversos 

2 197 Pagamento de benefícios previdenciários diversos

2 198 Pagamento de inativos, pensionistas ou beneficiários da administração municipal

2 199 Pagamento de salário-família

2 200 Parcerias com unidades de acolhimento e grupos de mútua ajuda

2 201 Participação em congressos e/ou simpósios

2 202 Piso de Alta Complexidade (PAC) Residência Inclusiva 

2 203 Planejamento operacional e de contingência 

2 204 Prevenção e atenção ao uso do álcool e outras drogas

2 205 Prevenção é Proteção – pessoas que se encontram em situação de rua (POP de Rua)

2 206 Prevenção nas praças

2 207 Programa de apoio à atividade parlamentar

2 208 Programa de estágio por meio próprio ou de terceiros no Poder Legislativo

2 209 Programa de fiscalização eletrônica do trânsito e dos transportes 

2 210 Projeto “Meu Primeiro Emprego”

2 211 Promoção de eventos e festas no município 

2 212 Promoção de plantio de mudas de plantas ornamentais e revitalização da paisagem da escola

2 213 Proteção e Atendimento Especializado à Família e Indivíduos – PAEFI

2 214 Publicação de atos oficiais 

2 215 Reabilitação dos cenários dos desastres

2 216 Realização de circuito de atividades para os alunos da rede pelo convívio com a natureza

2 217 Realização de eventos de produção cultural e artística na cidade

2 218 Realização de eventos, competições, torneios, congressos e seminários

2 219 Realização de parcerias com clubes da cidade para utilização dos espaços esportivos e de lazer

2 220 Realização de programas e projetos socioculturais e artísticos 

2 221 Realização de programas e projetos socioesportivos e de lazer

2 222 Realização de seminários, fóruns e conferências com autoridades e sociedade civil 

2 223 Realocação populacional e construção de moradias para a população de baixa renda 

2 224 Recuperação da infraestrutura de serviços públicos

2 225 Recuperação de áreas degradadas 

2 226 Redução das vulnerabilidades aos desastres naturais, humanos e mistos 

2 227 Redução das vulnerabilidades às inundações e aos escorregamentos em áreas urbanas 

2 228 Resignificar – Adolescentes que cumprem medidas socioeducativas 

2 229 Serviço de dragagem de rios e canais



RELAÇÃO DAS ATIVIDADES

2 230 Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV

2 231 Serviços de proteção no domicílio para pessoas com deficiência e idosos 

2 232 Sistema de Modernização de Iluminação Fotovoltaica no Poder Legislativo

2 233 Socorro às populações em risco 

2 234 Transporte para pessoas com deficiência e portadores de doenças crônicas em tratamento

2 235 Treinamento e capacitação de servidores

2 236 Varrição e coleta de lixo

2 237 Visitação dos alunos da rede à área de preservação ambiental – APA Engenho Pequeno



0 001 Aporte para cobertura do déficit atuarial do RPPS

0 002 Pagamento de débitos judiciais de pequeno valor

0 003 Pagamento de financiamento com a CEF

0 004 Pagamento de parcelamento com o INSS

0 005 Pagamento de parcelamento com o IPASG

0 006 Pagamento de parcelamento do FGTS

0 007 Pagamento de parcelamento do PASEP

0 008 Pagamento de pensões

0 009 Pagamento de precatórios, sentenças e decisões judiciais

0 010 Pagamento de precatórios, sentenças e decisões judiciais da atenção básica

0 011 Pagamento de precatórios, sentenças e decisões judiciais da média e alta complexidade

0 012 Pagamento de sentença judicial ao servidor do Legislativo

0 013 Pagamento e parcelamento de obrigações acessórias 

RELAÇÃO DAS OPERAÇÕES ESPECIAIS



00 Recursos Próprios
01 Recursos Merenda Escolar
02 Recursos PDDE
03 Recursos DETRAN
04 Recursos FUNDEB
05 Recursos CIP
06 Recursos Salário Educação
07 Recursos Próprios das Autarquias, Fundações e Fundos
08 Recursos de Convênios
09 Programa de Educação de Jovens e Adultos
11 Recursos da Previdência
13 Recursos CIDE
14 Royalties de Petróleo ou Gás
15 Programa Nacional de Saúde Escolar (PNSE)
16 Recursos do PNAFM/PMAT/BID
17 Programa Nacional de Inclusão de Jovens (PROJOVEM)
18 Recursos Projeto de Educação Especial
19 Recursos de Honorários de Sucumbência
20 Recursos Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar
21 Recursos SUS
22 Recursos Saúde (Estado)
23 Recursos do Programa Brasil Alfabetizado - BRALF
24 Recursos Prestação de Serviços Funerários
25 Recursos Programa de Saneamento
26 Recursos FMAS (Estado)
27 Recursos FMAS (União)
28 Recursos Programa Brasil Carinhoso
29 Royalties e Participação Especial - Educação
30 Royalties e Participação Especial - Saúde
31 Cessão Onerosa
32 Auxílio Financeiro - Saúde e Assistência Social
33 Auxílio Financeiro - Mitigação de Efeitos Financeiros
34 Atenção Primária - SUS
35 Atenção Especializada - SUS
36 Assistência Farmacêutica - SUS
37 Gestão do SUS - SUS
38 Vigilância em Saúde - SUS
39 Atenção Primária - Estado
40 Atenção Especializada - Estado
41 Assistência Farmacêutica - Estado
42 Vigilância em Saúde - Estado
43 Emergência COVID19 - Recursos SUS
44 Emergência COVID19 - Recursos Estado
45 Recursos Próprios - Educação
46 Recursos Próprios - Saúde
47 Concessão CEDAE
48 TAC PETROBRAS

RELAÇÃO DAS FONTES DE RECURSOS



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO
GABINETE DO PREFEITO

LRF, art 5º, inciso I

Fonte: Secretaria Municipal de Fazenda.

Fonte: Banco Central do Brasil

Projeção do PIB do Estado - R$ milhares

2,50

9,68

5,13

3,50

772.010.000.000

5,00

3,50

686.985.000.000

PIB real (crescimento anual)

Taxa real de juros implícito sobre a dívida líquida do Governo (média % anual)

Câmbio (R$ / US$ - Final do ano)

Inflação Média (% anual) projetada c/ base em índice oficial de inflação

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2022
COMPATIBILIDADE ENTRE AS METAS ANUAIS DA LDO E AS D A LOA

Dívida Pública Consolidada

Dívida Consolidada Líquida

-76.401.272

267.608.508

206.247.320 199.272.773

258.558.945 223.083.871

280.335.580

0,0390

0,0408

-54.083.657

-4.987.057

-91.455.215

-79.075.317

-88.362.527

270.855.633

Resultado Primário ( I-II )

Despesa Total

Despesas Primárias ( II )

0,1932

Resultado Nominal

(0,0133)

(0,0115)

1.282.191.317

1.259.776.621

0,2031

1.327.068.013

1.395.324.018 1.543.965.8631.348.139.148

% PIB
Valor

Corrente

Receita Total

Receitas Primárias ( I ) 1.489.882.206

0,1932

0,1898

1.327.068.013

1.303.868.803

R$ 1,00

% PIB

LOA - 2022

(b) (b/PIB)x100

1.462.060.271 0,1960

Constante

Valor ValorValor

Corrente

1.282.191.317 0,1960

0,2000

-52.254.741

1.513.232.381

1.491.754.457

(0,0070)

1.439.499.716

(a)

(0,0006)

0,0299

VARIÁVEIS

Especificação
Constante

(a/PIB)x100

LDO - 2022

0,1930

0,0267

1.462.060.271

2,50

5,00

LOA - 2022LDO - 2022

230.891.806

1.513.232.381

-4.818.413



Receita Total DespesaValor Valor Total

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO     
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO I - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Receitas Correntes 1.428.857.584,00 DESPESAS CORRENTES 1.394.027.721,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 333.475.597,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 855.437.916,00
Contribuições 90.421.000,00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 2.657.710,00
Receita Patrimonial 7.289.006,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 535.932.095,00
Receita Agropecuária
Receita Industrial
Receita de Serviços 939.673,00
Transferências Correntes 977.791.312,00
Outras Receitas Correntes 18.940.996,00

Dedução FUNDEB - Receitas Correntes (72.030.351,00)
Dedução FUNDEB - Transferências Correntes (72.030.351,00)

DEFÍCIT 37.200.488,00
Total: 1.394.027.721,00 1.394.027.721,00Total:
Receitas de Capital 28.205.148,00 DESPESAS DE CAPITAL 116.040.160,00

Operações de Crédito 16.605.000,00 INVESTIMENTOS 50.027.560,00
Alienação de Bens 109.909,00 INVERSÕES FINANCEIRAS 311.000,00
Amortização de Empréstimos AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 65.701.600,00
Transferências de Capital 11.479.065,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.164.500,00
Outras Receitas de Capital 11.174,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS 1.164.500,00

Corrente Intraorçamentária - Receitas Correntes 128.200.000,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.000.000,00
Corrente Intraorçamentária - Contribuições 97.200.000,00
Corrente Intraorçamentária - Outras Receitas Correntes 31.000.000,00

SUPERÁVIT 37.200.488,00
Total: 156.405.148,00 156.405.148,00Total:
Receitas Correntes 1.428.857.584,00 DESPESAS CORRENTES 1.394.027.721,00
Receitas de Capital 28.205.148,00 DESPESAS DE CAPITAL 116.040.160,00
Corrente Intraorçamentária - Receitas Correntes 128.200.000,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.164.500,00
Dedução FUNDEB - Receitas Correntes (72.030.351,00)
Total: 1.513.232.381,00 1.513.232.381,00Total:
Total da Receita Intra-Orçamentária Total da Despesa Intra-Orçamentária
Total da Receita Líquida Total da Despesa Líquida

128.200.000,00
1.385.032.381,00

128.200.000,00
1.385.032.381,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                               
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

1000000000000000 1.428.857.584,00Receitas Correntes
1100000000000000 333.475.597,00Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria
1110000000000000 269.128.006,00Impostos
1112000000000000 Impostos sobre o Patrimônio 108.921.571,00
1112500000000000 94.432.284,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana
1112500100000000 68.984.550,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU - Principal
1112500101000000 17.246.137,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU - Principal - 25% Educação
1112500102000000 10.347.682,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU - Principal - 15% Saúde
1112500199000000 41.390.731,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU - Principal - OutrasDestinações
1112500200000000 617.096,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU - Multas e Juros
1112500201000000 154.274,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU - Multas e Juros - 25%Educação
1112500202000000 92.564,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU - Multas e Juros - 15%Saúde
1112500299000000 370.258,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU - Multas e Juros - OutrasDestinações
1112500300000000 21.624.779,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU - Dívida Ativa
1112500301000000 5.406.194,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU - Dívida Ativa - 25%Educação
1112500302000000 3.243.716,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU - Dívida Ativa - 15% Saúde
1112500399000000 12.974.869,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU - Dívida Ativa - OutrasDestinações
1112500400000000 3.205.859,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU - Dívida Ativa - Multas e Juros
1112500401000000 801.464,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU - Dívida Ativa - Multas eJuros - 25% Educação
1112500402000000 480.878,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU - Dívida Ativa - Multas eJuros - 15% Saúde
1112500499000000 1.923.517,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU - Dívida Ativa - Multas eJuros - Outras Destinações
1112530000000000 14.489.287,00Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - ITBI
1112530100000000 14.486.518,00Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis -ITBI - Principal
1112530101000000 3.621.629,00Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobreImóveis - ITBI - Principal - 25% Educação
1112530102000000 2.172.977,00Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobreImóveis - ITBI - Principal - 15% Saúde
1112530199000000 8.691.912,00Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobreImóveis - ITBI - Principal - Outras Destinações
1112530200000000 769,00Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis -ITBI - Multas e Juros
1112530201000000 192,00Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobreImóveis - ITBI - Multas e Juros - 25% Educação
1112530202000000 115,00Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobreImóveis - ITBI - Multas e Juros - 15% Saúde
1112530299000000 462,00Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobreImóveis - ITBI - Multas e Juros - Outras Destinações
1112530300000000 1.000,00Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis -ITBI - Dívida Ativa
1112530301000000 250,00Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobreImóveis - ITBI - Dívida Ativa - 25% Educação
1112530302000000 150,00Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobreImóveis - ITBI - Dívida Ativa - 15% Saúde
1112530399000000 600,00Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobreImóveis - ITBI - Dívida Ativa - Outras Destinações
1112530400000000 1.000,00Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis -ITBI - Dívida Ativa - Multas e Juros

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

1112530401000000 250,00Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobreImóveis - ITBI - Dívida Ativa - Multas e Juros - 25% Educação
1112530402000000 150,00Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobreImóveis - ITBI - Dívida Ativa - Multas e Juros - 15% Saúde
1112530499000000 600,00Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobreImóveis - ITBI - Dívida Ativa - Multas e Juros - Outras Destinações
1113000000000000 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 42.249.641,00
1113030000000000 42.249.641,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte
1113031000000000 42.249.641,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho
1113031100000000 42.249.641,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal
1113031101000000 37.884.660,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - IRRF - Folha de Pessoal
1113031101010000 9.471.165,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - IRRF - Folha de Pessoal - 25% Educação
1113031101020000 5.682.699,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - IRRF - Folha de Pessoal - 15% Saúde
1113031101990000 22.730.796,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - IRRF - Folha de Pessoal - Outras Destinações
1113031102000000 4.364.981,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - IRRF - Outros Recolhimentos
1113031102010000 1.091.245,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - IRRF - Outros Recolhimentos - 25%Educação
1113031102020000 654.747,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - IRRF - Outros Recolhimentos - 15% Saúde
1113031102990000 2.618.989,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - IRRF - Outros Recolhimentos - OutrasDestinações
1114000000000000 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços 117.956.794,00
1114510000000000 117.956.794,00Impostos sobre Serviços
1114511000000000 117.956.794,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN
1114511100000000 110.989.414,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal
1114511101000000 82.803.637,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal
1114511101010000 20.700.909,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal - 25% Educação
1114511101020000 12.420.545,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal - 15% Saúde
1114511101990000 49.682.183,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal - Outras Destinações
1114511102000000 2.071.272,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN de Obras - Principal
1114511102010000 517.818,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN de Obras - Principal - 25%Educação
1114511102020000 310.690,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN de Obras - Principal - 15% Saúde
1114511102990000 1.242.764,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN de Obras - Principal - OutrasDestinações
1114511103000000 26.114.505,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN do Super Simples - Principal
1114511103010000 6.528.626,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN do Super Simples - Principal -25% Educação
1114511103020000 3.917.175,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN do Super Simples - Principal -15% Saúde
1114511103990000 15.668.704,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN do Super Simples - Principal -Outras Destinações
1114511200000000 30.217,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros
1114511201000000 29.422,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros
1114511201010000 7.355,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros - 25% Educação
1114511201020000 4.413,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros - 15% Saúde
1114511201990000 17.654,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros - OutrasDestinações
1114511202000000 795,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN de Obras - Multas e Juros
1114511202010000 198,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN de Obras - Multas e Juros - 25%Educação
1114511202020000 119,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN de Obras - Multas e Juros - 15%Saúde

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

1114511202990000 478,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN de Obras - Multas e Juros - OutrasDestinações
1114511300000000 5.209.129,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa
1114511301000000 5.173.756,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa
1114511301010000 1.293.439,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - 25% Educação
1114511301020000 776.063,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - 15% Saúde
1114511301990000 3.104.254,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - OutrasDestinações
1114511302000000 35.373,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN de Obras - Dívida Ativa
1114511302010000 8.843,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN de Obras - Dívida Ativa - 25%Educação
1114511302020000 5.305,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN de Obras - Dívida Ativa - 15%Saúde
1114511302990000 21.225,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN de Obras - Dívida Ativa - OutrasDestinações
1114511400000000 1.728.034,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Multas e Juros
1114511401000000 1.726.495,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Multas e Juros
1114511401010000 431.623,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Multas e Juros -25% Educação
1114511401020000 258.974,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Multas e Juros -15% Saúde
1114511401990000 1.035.898,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Multas e Juros -Outras Destinações
1114511402000000 1.539,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN de Obras - Dívida Ativa - Multas eJuros
1114511402010000 384,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN de Obras - Dívida Ativa - Multas eJuros - 25% Educação
1114511402020000 230,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN de Obras - Dívida Ativa - Multas eJuros - 15% Saúde
1114511402990000 925,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN de Obras - Dívida Ativa - Multas eJuros - Outras Destinações
1120000000000000 64.347.591,00Taxas
1121000000000000 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 15.125.556,00
1121010000000000 15.125.536,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização
1121010100000000 13.638.803,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal
1121010101000000 1.093.368,00Inspeção Sanitária - Principal
1121010102000000 5.686.355,00Fiscalização e Controle - Principal
1121010103000000 1.568.104,00Autorização de Publicidade - Principal
1121010104000000 543.095,00Fiscalização de Transportes - Principal
1121010104010000 405.736,00Fiscalização de Transportes - Coletivos - Principal
1121010104020000 48.951,00Fiscalização de Transportes - Escolar - Principal
1121010104030000 88.408,00Fiscalização de Transportes - Táxi - Principal
1121010105000000 196.975,00Uso de Área Pública - Principal
1121010106000000 4.547.176,00Licença para Obras Particulares - Principal
1121010199000000 3.730,00Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia - Principal
1121010200000000 122.651,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros
1121010201000000 3.520,00Inspeção Sanitária - Multas e Juros
1121010202000000 78.809,00Fiscalização e Controle - Multas e Juros
1121010203000000 15.762,00Autorização de Publicidade - Multas e Juros
1121010204000000 1.783,00Fiscalização de Transportes - Multas e Juros
1121010204010000 1.681,00Fiscalização de Transportes - Coletivos - Multas e Juros
1121010204020000 51,00Fiscalização de Transportes - Escolar - Multas e Juros

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

1121010204030000 51,00Fiscalização de Transportes - Táxi - Multas e Juros
1121010205000000 9.877,00Uso de Área Pública - Multas e Juros
1121010206000000 12.609,00Licença para Obras Particulares - Multas e Juros
1121010299000000 291,00Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia - Multas e Juros
1121010300000000 1.323.600,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa
1121010301000000 110.147,00Inspeção Sanitária - Dívida Ativa
1121010302000000 1.072.720,00Fiscalização e Controle - Dívida Ativa
1121010303000000 137.531,00Autorização de Publicidade - Dívida Ativa
1121010304000000 30,00Fiscalização de Transportes - Dívida Ativa
1121010304010000 10,00Fiscalização de Transportes - Coletivos - Dívida Ativa
1121010304020000 10,00Fiscalização de Transportes - Escolar - Dívida Ativa
1121010304030000 10,00Fiscalização de Transportes - Táxi - Dívida Ativa
1121010305000000 3.152,00Uso de Área Pública - Dívida Ativa
1121010306000000 10,00Licença para Obras Particulares - Dívida Ativa
1121010399000000 10,00Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia - Dívida Ativa
1121010400000000 40.482,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Multas e Juros
1121010401000000 3.189,00Inspeção Sanitária - Dívida Ativa - Multas e Juros
1121010402000000 32.179,00Fiscalização e Controle - Dívida Ativa - Multas e Juros
1121010403000000 4.125,00Autorização de Publicidade - Dívida Ativa - Multas e Juros
1121010404000000 30,00Fiscalização de Transportes - Dívida Ativa - Multas e Juros
1121010404010000 10,00Fiscalização de Transportes - Coletivos - Dívida Ativa - Multas e Juros
1121010404020000 10,00Fiscalização de Transportes - Escolar - Dívida Ativa - Multas e Juros
1121010404030000 10,00Fiscalização de Transportes - Táxi - Dívida Ativa - Multas e Juros
1121010405000000 939,00Uso de Área Pública - Dívida Ativa - Multas e Juros
1121010406000000 10,00Licença para Obras Particulares - Dívida Ativa - Multas e Juros
1121010499000000 10,00Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia - Dívida Ativa - Multas e Juros
1121500000000000 20,00Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária
1121500100000000 20,00Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal
1122000000000000 Taxas pela Prestação de Serviços 49.222.035,00
1122010000000000 49.222.035,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral
1122010100000000 47.800.874,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal
1122010101000000 47.780.179,00Expediente - Principal
1122010101010000 59.919,00Atestados e Certidões - Principal
1122010101020000 256.450,00Serviços Diversos - Principal
1122010101030000 900.000,00Serviços Funerários - Principal
1122010101040000 46.563.810,00Coleta de Lixo e Limpeza Pública - Principal
1122010199000000 20.695,00Outras Taxas pela Prestação de Serviços - Principal
1122010200000000 491.865,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros
1122010201000000 491.855,00Expediente - Multas e Juros
1122010201010000 10,00Atestados e Certidões - Multas e Juros
1122010201020000 10,00Serviços Diversos - Multas e Juros
1122010201030000 1.000,00Serviços Funerários - Multas e Juros
1122010201040000 490.835,00Coleta de Lixo e Limpeza Pública - Multas e Juros
1122010299000000 10,00Outras Taxas pela Prestação de Serviços - Multas e Juros
1122010300000000 794.145,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Divida Ativa
1122010301000000 794.084,00Expediente - Dívida Ativa

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

1122010301010000 10,00Atestados e Certidões - Dívida Ativa
1122010301020000 40.887,00Serviços Diversos - Dívida Ativa
1122010301030000 1.000,00Serviços Funerários - Dívida Ativa
1122010301040000 752.187,00Coleta de Lixo e Limpeza Pública - Dívida Ativa
1122010399000000 61,00Outras Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa
1122010400000000 135.151,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa - Multas e Juros
1122010401000000 135.086,00Expediente - Dívida Ativa - Multas e Juros
1122010401010000 10,00Atestados e Certidões - Dívida Ativa - Multas e Juros
1122010401020000 1.225,00Serviços Diversos - Dívida Ativa - Multas e Juros
1122010401030000 1.000,00Serviços Funerários - Dívida Ativa - Multas e Juros
1122010401040000 132.851,00Coleta de Lixo e Limpeza Pública - Dívida Ativa - Multas e Juros
1122010499000000 65,00Outras Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa - Multas e Juros
1200000000000000 90.421.000,00Contribuições
1210000000000000 50.321.000,00Contribuições Sociais
1215000000000000 Contribuições para Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social 50.289.000,00
1215010000000000 50.289.000,00Contribuição do Servidor Civil
1215011000000000 49.059.000,00Contribuição do Servidor Civil Ativo
1215011100000000 49.000.000,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal
1215011200000000 57.000,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Multas e Juros
1215011300000000 1.000,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Dívida Ativa
1215011400000000 1.000,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Dívida Ativa - Multas e Juros
1215012000000000 1.100.000,00Contribuição do Servidor Civil Inativo
1215012100000000 1.100.000,00Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal
1215013000000000 130.000,00Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas
1215013100000000 130.000,00Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Principal
1219000000000000 Outras Contribuições Sociais 32.000,00
1219990000000000 32.000,00Demais Contribuições Sociais
1219991000000000 28.000,00Demais Contribuições Sociais Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB
1219991100000000 6.000,00Demais Contribuições Sociais Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Principal
1219991101000000 1.000,00Contribuição Retributiva dos servidores para o FUNASG
1219991102000000 5.000,00Demais Contribuições Sociais
1219991200000000 22.000,00Demais Contribuições Sociais Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Multas e Juros
1219991201000000 1.000,00Contribuição Retributiva dos servidores para o FUNASG
1219991202000000 21.000,00Demais Contribuições Sociais
1219992000000000 4.000,00Demais Contribuições Sociais Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Parcelamentos
1219992100000000 3.000,00Demais Contribuições Sociais Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Parcelamentos -Principal
1219992101000000 1.000,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Principal
1219992102000000 1.000,00Contribuição do Servidor Civil Inativo - Parcelamentos - Principal
1219992103000000 1.000,00Contribuição dos Pensionistas - Parcelamentos - Principal
1219992200000000 1.000,00Demais Contribuições Sociais Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Parcelamentos -Multas e Juros
1219992201000000 1.000,00Contribuição do Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Multas e Juros
1240000000000000 40.100.000,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública
1241000000000000 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 40.100.000,00
1241500000000000 40.100.000,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública
1241500100000000 40.100.000,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

1300000000000000 7.289.006,00Receita Patrimonial
1310000000000000 543.742,00Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado
1311000000000000 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 543.742,00
1311010000000000 200.000,00Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação
1311011000000000 200.000,00Aluguéis e Arrendamentos
1311011100000000 200.000,00Aluguéis e Arrendamentos - Principal
1311011101000000 50.000,00Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos - FAESG
1311011102000000 150.000,00Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos - FUNCULTURA
1311020000000000 1.000,00Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públicos
1311020100000000 1.000,00Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públicos -Principal
1311020101000000 1.000,00Concessão da CEDAE
1311990000000000 342.742,00Outras Receitas Imobiliárias
1311990100000000 342.712,00Outras Receitas Imobiliárias - Principal
1311990200000000 10,00Outras Receitas Imobiliárias - Multas e Juros
1311990300000000 10,00Outras Receitas Imobiliárias - Dívida Ativa
1311990400000000 10,00Outras Receitas Imobiliárias - Dívida Ativa - Multas e Juros
1320000000000000 6.742.175,00Valores Mobiliários
1321000000000000 Juros e Correções Monetárias 6.739.175,00
1321010000000000 4.539.175,00Remuneração de Depósitos Bancários
1321010100000000 4.539.175,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal
1321010101000000 3.288.185,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Vinculados
1321010101010000 80.000,00Remuneração de Dep. rel. a Part. pela Prod. Petróleo ou Gás Natural
1321010101020000 1.000.000,00Remuneração de Depósitos rel. ao FUNDEB
1321010101040000 558.765,00Remuneração de Depósitos rel. a outros Convênios
1321010101070000 1.000,00Remuneração de Depósitos rel. a Convênios - Obras
1321010101080000 65.000,00Remuneração de Depósitos rel. a Merenda Escolar
1321010101090000 10.000,00Remuneração de Dep. rel. a Contrib. de Inter. no Dom. Econômico
1321010101120000 1.000,00Remuneração de Depósitos rel. a Convênios - Educação
1321010101130000 100.000,00Remuneração de Depósitos rel. a Multas de Trânsito
1321010101140000 340.000,00Remuneração de Depósitos rel. ao Salário Educação
1321010101150000 10.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - FAESG
1321010101160000 1.000,00Remuneração de Dep. rel. ao Prog. Educ. Jovens/Adultos
1321010101170000 1.000,00Remuneração de Dep. rel. ao Prog. Nac. de Saúde Escolar
1321010101180000 120.000,00Remuneração de Dep. rel. a Contrib. p/ Custeio Serv. de Ilum. Pública
1321010101190000 1.000,00Remuneração de Dep. rel. ao Prog. Nac. de Inclusão de Jovens
1321010101200000 1.000,00Remuneração de Dep. rel. ao Proj. de Educação Especial
1321010101210000 1.000,00Remuneração de Dep. rel. ao Prog. Nac. de Apoio ao Transporte Escolar
1321010101220000 1.000,00Remuneração de Dep. Bancários (Prev. Social) - IPASG (Reserv. Adm.)
1321010101230000 1.000,00Remuneração de Dep. Bancários (Prev. Social) - IPASG
1321010101240000 1.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - FMS
1321010101250000 1.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - FMS
1321010101260000 1.000,00Remuneração de Dep. rel. ao Prog. de A. a Alf. e a Educ. de Jov. e Adultos - BRALF
1321010101270000 2.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - FUNASG
1321010101280000 7.000,00Remuneração de Depósitos rel. a Taxa de Serviços Funerários
1321010101290000 260.000,00Remuneração de Depósitos rel. a Honorários de Advogados

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

1321010101300000 4.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Prog. de Saneamento
1321010101310000 1.000,00Remuneração de Dep. rel. ao Programa Brasil Carinhoso
1321010101320000 100,00Remuneração de Depósitos Bancários - FMAS (Caixa Fundo)
1321010101330000 100,00Remuneração de Depósitos Bancários - FMAS (Caixa Fundo)
1321010101340000 100,00Remuneração de Depósitos Bancários - FMAS (Caixa Fundo)
1321010101350000 10.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Royalties e Participação Especial - Educação
1321010101360000 1.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Royalties e Participação Especial - Saúde
1321010101370000 1.050,00Remuneração de Depósitos Bancários - Cessão Onerosa
1321010101380000 1.035,00Remuneração de Depósitos Bancários - Auxílio Financeiro - Saúde e Assistência Social(Tesouro Municipal)
1321010101390000 1.035,00Remuneração de Depósitos Bancários - Auxílio Financeiro - Mitigação de EfeitosFinanceiros
1321010101400000 1.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - FUNCULTURA (Caixa Fundo)
1321010101410000 150.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Atenção Primária (SUS) - FMS
1321010101420000 300.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Atenção Especializada (SUS) - FMS
1321010101430000 10.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Assistência Farmacêutica (SUS) - FMS
1321010101440000 1.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Gestão do SUS (SUS) - FMS
1321010101450000 20.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Vigilância em Saúde (SUS) - FMS
1321010101460000 10.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Atenção Primária (Estado) - FMS
1321010101470000 20.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Atenção Especializada (Estado) - FMS
1321010101480000 5.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Assistência Farmacêutica (Estado) - FMS
1321010101490000 1.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Vigilância em Saúde (Estado) - FMS
1321010101500000 1.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Auxílio Financeiro - Saúde e Assistência Social(Caixa Fundo - Assistência Social)
1321010101510000 1.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Auxílio Financeiro - Saúde e Assistência Social(Caixa Fundo - Saúde)
1321010101520000 1.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos destinados ao enfrentamento daCOVID-19 (União)
1321010101530000 1.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos destinados ao enfrentamento daCOVID-19 (Estado)
1321010101540000 180.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos da Operação de Crédito Interna -PNAFM II
1321010101550000 1.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - FUMSEP (Caixa Fundo)
1321010101560000 1.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos TAC PETROBRAS
1321010102000000 1.250.990,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Não Vinculados
1321010102030000 10.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - FAESG
1321010102040000 1.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - EDURSAN
1321010102050000 112.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - FUNASG
1321010102060000 11.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - FECMSG
1321010102070000 945.710,00Demais Remunerações de Depósitos Bancários - Adm. Direta
1321010102080000 4.250,00Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEC (Tesouro Municipal)
1321010102090000 2.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - FMMADS (Tesouro Municipal)
1321010102100000 500,00Remuneração de Depósitos Bancários - FMDU (Tesouro Municipal)
1321010102110000 1.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - FMT (Tesouro Municipal)
1321010102120000 2.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - FMD (Tesouro Municipal)
1321010102130000 8.900,00Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEC (Caixa Fundo)
1321010102140000 160,00Remuneração de Depósitos Bancários - FMAS (Caixa Fundo)
1321010102150000 69.530,00Remuneração de Depósitos Bancários - FUMIA (Caixa Fundo)
1321010102160000 8.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - FMMADS (Caixa Fundo)

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

1321010102170000 500,00Remuneração de Depósitos Bancários - FMDU (Caixa Fundo)
1321010102180000 500,00Remuneração de Depósitos Bancários - FUMPAD (Caixa Fundo)
1321010102190000 1.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - FMT (Caixa Fundo)
1321010102200000 2.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - FMD (Caixa Fundo)
1321010102210000 1.500,00Remuneração de Depósitos Bancários - FHIS (Tesouro Municipal)
1321010102220000 1.500,00Remuneração de Depósitos Bancários - FHIS (Caixa Fundo)
1321010102230000 10.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - FMS
1321010102250000 8.820,00Remuneração de Depósitos Bancários - FMDI (Tesouro Municipal)
1321010102260000 8.820,00Remuneração de Depósitos Bancários - FMDI (Caixa Fundo)
1321010102270000 4.200,00Remuneração de Depósitos Bancários - FUMPEDE (Tesouro Municipal)
1321010102280000 4.200,00Remuneração de Depósitos Bancários - FUMPEDE (Caixa Fundo)
1321010102290000 4.200,00Remuneração de Depósitos Bancários - FMDM (Tesouro Municipal)
1321010102300000 4.200,00Remuneração de Depósitos Bancários - FMDM (Caixa Fundo)
1321010102310000 4.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - FMSAÚDE
1321010102320000 500,00Remuneração de Depósitos Bancários - FUMPAD (Tesouro Municipal)
1321010102330000 15.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - FUNCULTURA (Caixa Fundo)
1321010102340000 1.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - FUMSEP (Caixa Fundo)
1321010102350000 1.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - FMESG (Caixa Fundo)
1321010102360000 1.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - FMS (Caixa Fundo)
1321010102370000 1.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Concessão CEDAE
1321040000000000 2.086.000,00Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS
1321040100000000 2.086.000,00Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal
1321040101000000 1.900.000,00Remun. Invest. do RPPS em Renda Fixa - IPASG
1321040102000000 186.000,00Remun. Invest. do RPPS em Renda Variável - IPASG
1321050000000000 114.000,00Juros de Títulos de Renda
1321050100000000 114.000,00Juros de Títulos de Renda - Principal
1321050101000000 114.000,00Títulos de Responsabilidade do Governo Federal
1321050101010000 2.000,00Títulos de Resp. do Gov. Federal - Vinculados ao RPPS
1321050101020000 2.000,00Títulos de Emissão de Instituição Financeira Federal
1321050101990000 110.000,00Outros Rendimentos de Títulos
1322000000000000 Dividendos 2.000,00
1322010000000000 2.000,00Dividendos
1322010100000000 1.000,00Dividendos - Principal
1322010200000000 1.000,00Dividendos - Multas e Juros
1329000000000000 Outros Valores Mobiliários 1.000,00
1329990000000000 1.000,00Outros Valores Mobiliários
1329990100000000 1.000,00Outros Valores Mobiliários - Principal
1330000000000000 1.061,00Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença
1331000000000000 Delegação para a Prestação dos Serviços de Transporte 10,00
1331010000000000 10,00Delegação para a Prestação dos Serviços de Transporte Rodoviário
1331010100000000 10,00Delegação para a Prestação dos Serviços de Transporte Rodoviário - Principal
1339000000000000 Demais Delegações de Serviços Públicos 1.051,00
1339990000000000 1.051,00Outras Delegações de Serviços Públicos
1339990100000000 1.051,00Outras Delegações de Serviços Públicos - Estacionamento - Principal
1360000000000000 1.018,00Cessão de Direitos
1361000000000000 Cessão de Direitos 1.018,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

1361010000000000 1.018,00Cessão do Direito de Operacionalização de Pagamentos
1361011000000000 1.018,00Cessão do Direito de Operacionalização de Pagamentos - Poderes Executivo e Legislativo
1361011100000000 1.018,00Cessão do Direito de Operacionalização de Pagamentos - Poderes Executivo e Legislativo -Principal
1390000000000000 1.010,00Demais Receitas Patrimoniais
1399000000000000 Outras Receitas Patrimoniais 1.010,00
1399990000000000 1.010,00Outras Receitas Patrimoniais
1399990100000000 1.010,00Outras Receitas Patrimoniais - Principal
1399990101000000 10,00Outras Receitas Patrimoniais - Adm. Direta
1399990102000000 1.000,00Outras Receitas Patrimoniais - IPASG
1600000000000000 939.673,00Receita de Serviços
1610000000000000 939.653,00Serviços Administrativos e Comerciais Gerais
1611000000000000 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 939.653,00
1611010000000000 938.635,00Serviços Administrativos e Comerciais Gerais
1611010100000000 938.635,00Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal
1611010101000000 2.000,00Serv. Recreativos e Culturais - Recursos p/ o FMD
1611010102000000 1.200,00Recursos p/ o FMDU, Cons. Legisl. Urbanística
1611010103000000 778.395,00Recursos p/ o FMMADS, Cons. Legisl. Ambiental
1611010104000000 1.000,00Serv. de Consult., Assist. Téc. e Análise de Projetos - EDURSAN
1611010105000000 10,00Serviços de Coleta, Transp., Tratam. e Dest. Final de Resíduos Sólidos
1611010106000000 150.000,00Venda de Ingressos - FUNCULTURA
1611010107000000 5.000,00Venda de Ingressos - FAESG
1611010199000000 1.030,00Outros Serviços
1611010199010000 10,00Serviços de Estacionamento
1611010199020000 10,00Diversos Serviços
1611010199030000 1.000,00Receita de Prestação de Serviços - EDURSAN
1611010199990000 10,00Outros Serviços Administrativos
1611020000000000 1.018,00Inscrição em Concursos e Processos Seletivos
1611020100000000 1.018,00Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal
1611020101000000 1.018,00Inscrição em Concursos e Processos Seletivos
1630000000000000 20,00Serviços e Atividades Referentes à Saúde
1631000000000000 Serviços de Atendimento à Saúde 20,00
1631510000000000 10,00Serviços de Registro, Análise e Controle da Saúde
1631510100000000 10,00Serviços de Registro, Análise e Controle da Saúde - Principal
1631510101000000 10,00Serviços Produzidos (Tx. Fiscalização Sanitária)
1631990000000000 10,00Outros Serviços de Atendimento à Saúde
1631990100000000 10,00Outros Serviços de Atendimento à Saúde - Principal
1700000000000000 977.791.312,00Transferências Correntes
1710000000000000 425.953.726,00Transferências da União e de suas Entidades
1711000000000000 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União 78.905.404,00
1711510000000000 78.889.544,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM
1711511000000000 72.599.972,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal
1711511100000000 72.599.972,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal
1711511101000000 3.629.998,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal - 5%Educação
1711511102000000 14.519.994,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal - 20%Educação

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

1711511103000000 10.889.995,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal - 15% Saúde
1711511199000000 43.559.985,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal - OutrasDestinações
1711512000000000 3.203.972,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro
1711512100000000 3.203.972,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro- Principal
1711512101000000 800.993,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – 1% Cota entregue no mês dedezembro - Principal - 25% Educação
1711512102000000 480.595,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – 1% Cota entregue no mês dedezembro - Principal - 15% Saúde
1711512199000000 1.922.384,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – 1% Cota entregue no mês dedezembro - Principal - Outras Destinações
1711513000000000 3.085.600,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho
1711513100000000 3.085.600,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho -Principal
1711513101000000 771.400,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho -Principal - 25% Educação
1711513102000000 462.840,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho -Principal - 15% Saúde
1711513199000000 1.851.360,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho -Principal - Outras Destinações
1711520000000000 15.860,00Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural
1711520100000000 15.860,00Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal
1711520101000000 793,00Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal - 5% Educação
1711520102000000 3.172,00Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal - 20% Educação
1711520103000000 2.379,00Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal - 15% Saúde
1711520199000000 9.516,00Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal - Outras Destinações
1712000000000000 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 18.020.117,00
1712510000000000 89.982,00Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM
1712510100000000 89.982,00Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM -Principal
1712520000000000 17.930.135,00Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo
1712521000000000 9.500.000,00Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7990/89
1712521100000000 9.500.000,00Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7990/89 - Principal
1712521101000000 9.500.000,00Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7990/89
1712522000000000 7.930.135,00Cota-parte pelo Excedente da Produção do Petróleo - Lei nº 9478/97, Artigo 49, I e II
1712522100000000 7.930.135,00Cota-parte pelo Excedente da Produção do Petróleo - Lei nº 9478/97, Artigo 49, I e II - Principal
1712522101000000 6.830.135,00Cota-parte pelo Excedente da Produção do Petróleo - Lei nº 9478/97, Artigo 49, I e II -Principal
1712522102000000 1.000.000,00Cota-parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo - Educação - Principal
1712522103000000 100.000,00Cota-parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo - Saúde - Principal
1712524000000000 500.000,00Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP
1712524100000000 500.000,00Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal
1712524101000000 500.000,00Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal
1713000000000000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS  266.483.000,00
1713500000000000 266.478.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco deManutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
1713501000000000 87.000.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde -Atenção Primária
1713501100000000 87.000.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde -Atenção Primária - Principal
1713501101000000 87.000.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos deSaúde - Atenção Primária

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

1713502000000000 160.000.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde -Atenção Especializada
1713502100000000 160.000.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde -Atenção Especializada - Principal
1713502101000000 160.000.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos deSaúde - Atenção Especializada
1713503000000000 13.000.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde -Vigilância em Saúde
1713503100000000 13.000.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde -Vigilância em Saúde - Principal
1713503101000000 13.000.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos deSaúde - Vigilância em Saúde
1713504000000000 6.398.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde -Assistência Farmacêutica
1713504100000000 6.398.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde -Assistência Farmacêutica - Principal
1713504101000000 6.398.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos deSaúde - Assistência Farmacêutica
1713505000000000 74.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde -Gestão do SUS
1713505100000000 74.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde -Gestão do SUS - Principal
1713505101000000 74.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos deSaúde - Gestão do SUS
1713509000000000 6.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde -Outros Programas
1713509100000000 6.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde -Outros Programas - Principal
1713509101000000 1.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos deSaúde - Outros Programas - Atenção Primária
1713509102000000 1.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos deSaúde - Outros Programas - Atenção Especializada
1713509103000000 1.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos deSaúde - Outros Programas - Vigilância em Saúde
1713509104000000 1.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos deSaúde - Outros Programas - Assistência Farmacêutica
1713509105000000 1.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos deSaúde - Outros Programas - Gestão do SUS
1713509106000000 1.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos deSaúde - Outros Programas - Recursos destinados ao enfrentamento da COVID-19
1713510000000000 5.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco deEstruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde
1713511000000000 1.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde -Atenção Primária
1713511100000000 1.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde -Atenção Primária - Principal
1713511101000000 1.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde- Atenção Primária
1713512000000000 1.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde -Atenção Especializada
1713512100000000 1.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde -Atenção Especializada - Principal
1713512101000000 1.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde- Atenção Especializada
1713513000000000 1.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde -Vigilância em Saúde
1713513100000000 1.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde -Vigilância em Saúde - Principal
1713513101000000 1.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde- Vigilância em Saúde
1713515000000000 1.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde -

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

Gestão do SUS
1713515100000000 1.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde -Gestão do SUS - Principal
1713515101000000 1.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde- Gestão do SUS
1713519000000000 1.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde -Outros Programas
1713519100000000 1.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde -Outros Programas - Principal
1713519101000000 1.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde- Outros Programas - Recursos destinados ao enfrentamento da COVID-19
1714000000000000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE 33.007.000,00
1714500000000000 26.500.000,00Transferências do Salário-Educação
1714500100000000 26.500.000,00Transferências do Salário-Educação - Principal
1714510000000000 1.000,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE
1714510100000000 1.000,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE -Principal
1714520000000000 5.500.000,00Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE
1714520100000000 5.500.000,00Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Principal
1714530000000000 1.000.000,00Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE
1714530100000000 1.000.000,00Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE -Principal
1714540000000000 1.000,00Transferências referentes ao Programa Nacional de Inclusão de Jovens - Projovem
1714541000000000 1.000,00Transferências referentes ao Programa Nacional de Inclusão de Jovens - Projovem Urbano
1714541100000000 1.000,00Transferências referentes ao Programa Nacional de Inclusão de Jovens - Projovem Urbano -Principal
1714550000000000 1.000,00Transferências referentes ao Programa Brasil Alfabetizado - PBA
1714550100000000 1.000,00Transferências referentes ao Programa Brasil Alfabetizado - PBA - Principal
1714560000000000 1.000,00Transferências referentes ao Programa de Apoio aos Sistemas de Ensino para Atendimento àEducação de Jovens e Adultos - PEJA
1714560100000000 1.000,00Transferências referentes ao Programa de Apoio aos Sistemas de Ensino para Atendimento àEducação de Jovens e Adultos - PEJA - Principal
1714570000000000 1.000,00Transferências referentes ao Programa Nacional de Saúde do Escolar - PNSE
1714570100000000 1.000,00Transferências referentes ao Programa Nacional de Saúde do Escolar - PNSE - Principal
1714990000000000 2.000,00Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE
1714990100000000 2.000,00Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE -Principal
1714990101000000 1.000,00Transferência para o Proj. de Educação Especial
1714990102000000 1.000,00Transferência para o Programa Brasil Carinhoso
1715000000000000 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimentoda Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB 2.002.000,00
1715500000000000 1.000,00Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT
1715500100000000 1.000,00Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT - Principal
1715510000000000 2.000.000,00Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF
1715510100000000 2.000.000,00Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF - Principal
1715520000000000 1.000,00Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAR
1715520100000000 1.000,00Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAR - Principal
1716000000000000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  19.200.570,00
1716500000000000 19.200.570,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
1716500100000000 19.200.570,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal
1717000000000000 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 3.619.950,00
1717510000000000 1.000,00Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

1717510100000000 1.000,00Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal
1717510101000000 1.000,00Convênios - Educação (União)
1717990000000000 3.618.950,00Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades
1717990100000000 3.618.950,00Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal
1717990101000000 1.000.000,00Convênios - FAESG (União)
1717990102000000 100.000,00Convênios - Obras (União)
1717990103000000 98.830,00Convênios - FUMIA (União)
1717990104000000 1.000,00Convênios - FMDU (União)
1717990105000000 2.000,00Convênios - FMMADS (União)
1717990106000000 2.000,00Convênios - FUMPAD (União)
1717990107000000 3.000,00Convênios - FHIS (União)
1717990108000000 17.900,00Convênios - FUNDEC (União)
1717990109000000 5.000,00Convênios - FUNASG (União)
1717990110000000 1.000,00Convênios - FUNCULTURA (União)
1717990199000000 2.388.220,00Convênios - Diversos
1719000000000000 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 4.715.685,00
1719510000000000 517.375,00Transferências Financeiras do ICMS – Desoneração – LC Nº 87/96
1719510100000000 517.375,00Transferências Financeiras do ICMS – Desoneração – LC Nº 87/96 - Principal
1719510101000000 25.868,00Transferências Financeiras do ICMS – Desoneração – LC Nº 87/96 - Principal - 5%Educação
1719510102000000 103.475,00Transferências Financeiras do ICMS – Desoneração – LC Nº 87/96 - Principal - 20%Educação
1719510103000000 77.606,00Transferências Financeiras do ICMS – Desoneração – LC Nº 87/96 - Principal - 15% Saúde
1719510199000000 310.426,00Transferências Financeiras do ICMS – Desoneração – LC Nº 87/96 - Principal - OutrasDestinações
1719990000000000 4.198.310,00Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades
1719990100000000 4.198.310,00Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal
1719990101000000 1.000,00Outras Transferências da União - IPASG
1719990102000000 517.375,00Outras Transferências da União - Cessão Onerosa
1719990103000000 1.035,00Outras Transferências da União - Auxílio Financeiro - Saúde e Assistência Social
1719990104000000 1.035,00Outras Transferências da União - Auxílio Financeiro - Mitigação de Efeitos Financeiros
1719990105000000 100,00Outras Transferências da União - do Fundo Nacional do Idoso para o Fundo Municipal doIdoso
1719990199000000 3.677.765,00Demias Transferências da União
1720000000000000 344.714.356,00Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
1721000000000000 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 287.408.556,00
1721500000000000 221.620.223,00Cota-Parte do ICMS
1721500100000000 221.620.223,00Cota-Parte do ICMS - Principal
1721500101000000 11.081.011,00Cota-Parte do ICMS - Principal - 5% Educação
1721500102000000 44.324.044,00Cota-Parte do ICMS - Principal - 20% Educação
1721500103000000 33.243.033,00Cota-Parte do ICMS - Principal - 15% Saúde
1721500199000000 132.972.135,00Cota-Parte do ICMS - Principal - Outras Destinações
1721510000000000 59.870.047,00Cota-Parte do IPVA
1721510100000000 59.870.047,00Cota-Parte do IPVA - Principal
1721510101000000 2.993.502,00Cota-Parte do IPVA - Principal - 5% Educação
1721510102000000 11.974.009,00Cota-Parte do IPVA - Principal - 20% Educação
1721510103000000 8.980.507,00Cota-Parte do IPVA - Principal - 15% Saúde
1721510199000000 35.922.029,00Cota-Parte do IPVA - Principal - Outras Destinações

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

1721520000000000 5.528.286,00Cota-Parte do IPI - Municípios
1721520100000000 5.528.286,00Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal
1721520101000000 276.414,00Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal - 5% Educação
1721520102000000 1.105.657,00Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal - 20% Educação
1721520103000000 829.243,00Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal - 15% Saúde
1721520199000000 3.316.972,00Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal - Outras Destinações
1721530000000000 390.000,00Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico
1721530100000000 390.000,00Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal
1722000000000000 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 34.000.000,00
1722520000000000 34.000.000,00Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo
1722520100000000 34.000.000,00Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção do Petróleo - Principal
1722520101000000 34.000.000,00Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção do Petróleo
1723000000000000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 18.562.000,00
1723500000000000 18.562.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS
1723500100000000 18.562.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal
1723500101000000 2.560.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Assistência Farmacêutica
1723500102000000 6.000.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Atenção Primária
1723500103000000 10.000.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Atenção Especializada
1723500104000000 1.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Vigilância em Saúde
1723500199000000 1.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - não detalhadasanteriormente
1723500199010000 1.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - não detalhadasanteriormente - Recursos destinados ao enfrentamento da COVID-19
1724000000000000 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 1.839.690,00
1724510000000000 1.000,00Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação
1724510100000000 1.000,00Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal
1724510101000000 1.000,00Convênios - Educação (Estado)
1724990000000000 1.838.690,00Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades
1724990100000000 1.838.690,00Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal
1724990101000000 10.000,00Convênios - Obras (Estado)
1724990102000000 1.800.000,00Convênios - FMAS (Estado)
1724990103000000 1.680,00Convênios - FUMIA (Estado)
1724990104000000 5.000,00Convênios - FMDU (Estado)
1724990105000000 2.000,00Convênios - FMMADS (Estado)
1724990106000000 1.000,00Convênios - FUMPAD (Estado)
1724990107000000 3.000,00Convênios - FHIS (Estado)
1724990108000000 13.000,00Convênios - FUNDEC (Estado)
1724990109000000 3.000,00Convênios - FUNASG (Estado)
1724990199000000 10,00Convênios - Diversos
1729000000000000 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal 2.904.110,00
1729510000000000 2.900.100,00Transferências de Estados destinadas à Assistência Social
1729510100000000 2.900.100,00Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal
1729510101000000 2.900.000,00Outras Transferências de Recursos do FEAS - FMAS
1729510102000000 100,00Outras Transferências dos Estados - do Fundo Estadual do Idoso para o Fundo Municipal doIdoso
1729990000000000 4.010,00Outras Transferências dos Estados e DF
1729990100000000 4.010,00Outras Transferências dos Estados e DF - Principal

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

1729990101000000 1.000,00Outras Transferências dos Estados - Atenção Primária
1729990102000000 1.000,00Outras Transferências dos Estados - Atenção Especializada
1729990103000000 1.000,00Outras Transferências dos Estados - Vigilância em Saúde
1729990104000000 1.000,00Outras Transferências dos Estados - Assistência Farmacêutica
1729990199000000 10,00Demais Transferências dos Estados
1740000000000000 123.130,00Transferências de Instituições Privadas
1741000000000000 Transferências de Instituições Privadas 123.130,00
1741990000000000 123.130,00Outras Transferências de Instituições Privadas
1741990100000000 123.130,00Outras Transferências de Instituições Privadas - Principal
1741990101000000 20,00Transf. de Instituições Privadas - Administração Direta
1741990102000000 33.160,00Transf. de Instituições Privadas - FUNDEC
1741990103000000 74.100,00Transf. de Instituições Privadas - FUMIA
1741990104000000 2.000,00Transf. de Instituições Privadas - FMDU
1741990105000000 4.000,00Transf. de Instituições Privadas - FMMADS
1741990106000000 1.000,00Transf. de Instituições Privadas - FMT
1741990107000000 3.000,00Transf. de Instituições Privadas - FUMPAD
1741990108000000 750,00Transf. de Instituições Privadas - FHIS
1741990109000000 1.000,00Transf. de Instituições Privadas - EDURSAN
1741990110000000 4.000,00Transf. de Instituições Privadas - FUNASG
1741990111000000 100,00Outras Transferências de Instituições Privadas - Doações de Pessoas Jurídicas - FMDI
1750000000000000 207.000.000,00Transferências de Outras Instituições Públicas
1751000000000000 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e deValorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB 207.000.000,00
1751500000000000 207.000.000,00Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e deValorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB
1751500100000000 207.000.000,00Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica ede Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - Principal
1751500101000000 12.000.000,00Parte do FPM p/ aplicação no FUNDEB
1751500102000000 8.000.000,00Parte do FPE p/ aplicação no FUNDEB
1751500103000000 5.000.000,00Parte do IPI p/ aplicação no FUNDEB
1751500104000000 156.500.000,00Parte do ICMS p/ aplicação no FUNDEB
1751500105000000 200.000,00Parte do IPTR p/ aplicação no FUNDEB
1751500106000000 20.698.000,00Parte do IPVA p/ aplicação no FUNDEB
1751500107000000 100.000,00Parte da LC 87/96 p/ aplicação no FUNDEB
1751500108000000 1.000,00Complementação do Estado p/ o FUNDEB
1751500109000000 4.500.000,00Parte do ITCMD p/ aplicação no FUNDEB
1751500199000000 1.000,00Outras Transferências rel. ao FUNDEB
1790000000000000 100,00Demais Transferências Correntes
1791000000000000 Transferências de Pessoas Físicas 100,00
1791990000000000 100,00Outras Transferências de Pessoas Físicas
1791990100000000 100,00Outras Transferências de Pessoas Físicas - Principal
1791990101000000 100,00Outras Transferências de Pessoas Físicas - Doações de Pessoas Físicas - FMDI
1900000000000000 18.940.996,00Outras Receitas Correntes
1910000000000000 4.300.702,00Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
1911000000000000 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 4.300.702,00
1911010000000000 4.300.702,00Multas Previstas em Legislação Específica
1911010100000000 4.300.702,00Multas Previstas em Legislação Específica - Principal

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

1911010101000000 85.551,00Multas Previstas na Legislação Sanitária
1911010102000000 3.700.000,00Multas Previstas na Legislação de Trânsito
1911010103000000 50.000,00Infração a Legislação Ambiental - FMMADS
1911010104000000 200,00Infração a Legislação Urbanística - FMDU
1911010105000000 10.000,00Infração a Legislação de Obras
1911010106000000 72.000,00Infração a Legislação de Posturas
1911010107000000 27.800,00Infração a Legislação da Inf. e Adolescência - FUMIA
1911010108000000 1.594,00Mais Valia
1911010109000000 70.446,00Infração a Legislação Tributária
1911010109010000 10,00Infração a Legislação Tributária - IPTU
1911010109020000 10,00Infração a Legislação Tributária - ITBI
1911010109030000 55.596,00Infração a Legislação Tributária - ISS
1911010109040000 14.830,00Infração a Leg. Tributária - Obrigações Acessórias
1911010110000000 8.820,00Infração ao Estatuto do Idoso
1911010111000000 4.200,00Infração à Legislação aplicada à Pessoa com Deficiência
1911010112000000 4.200,00Infração à Legislação aplicada às Mulheres
1911010113000000 38.000,00Infração à Legislação das Atividades Físicas e Modalidades Esportivas
1911010114000000 226.297,00Outras Multas por Autos de Infração
1911010199000000 1.594,00Demais Multas
1920000000000000 5.093.132,00Indenizações, Restituições e Ressarcimentos
1921000000000000 Indenizações 4.451.875,00
1921990000000000 4.451.875,00Outras Indenizações
1921990100000000 4.451.875,00Outras Indenizações - Principal
1921990101000000 4.450.665,00Imposição pela Legis. Ambiental - FMMADS
1921990102000000 200,00Imposição pela Legis. Urbanística - FMDU
1921990103000000 1.000,00Indenizações relacionadas ao Termo de Ajustamento de Conduta - Petrobras
1921990199000000 10,00Demais Indenizações
1922000000000000 Restituições 641.257,00
1922990000000000 641.257,00Outras Restituições
1922990100000000 641.257,00Outras Restituições - Principal
1922990101000000 631.257,00Outras Restituições - Adm. Direta
1922990102000000 10.000,00Outras Restituições - IPASG
1990000000000000 9.547.162,00Demais Receitas Correntes
1999000000000000 Outras Receitas Correntes 9.547.162,00
1999030000000000 1.600.000,00Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência e Sistema deProteção Social
1999030100000000 1.600.000,00Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência eSistema de Proteção Social - Principal - IPASG
1999120000000000 3.232.155,00Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa e Receitas de Ônus de Sucumbência
1999121000000000 2.860.000,00Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa
1999121100000000 2.860.000,00Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa - Principal
1999121101000000 2.600.000,00Receitas de Honorários de Advogados
1999121102000000 260.000,00Receitas de Honorários de Advogados - Prefeitura
1999122000000000 372.155,00Ônus de Sucumbência
1999122100000000 372.155,00Ônus de Sucumbência - Principal
1999122101000000 372.155,00Receita de Ônus de Sucumbência
1999990000000000 4.715.007,00Outras Receitas

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

1999992000000000 4.709.607,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias
1999992100000000 4.329.222,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - Principal
1999992101000000 4.163.822,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - Prefeitura
1999992102000000 160.000,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - IPASG
1999992103000000 100,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - FAESG
1999992104000000 1.000,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - FMSAÚDE
1999992105000000 1.000,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - EDURSAN
1999992106000000 1.000,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - FUNASG
1999992107000000 1.000,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - FUNCULTURA
1999992108000000 100,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - FMAS
1999992109000000 100,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - FMAS
1999992110000000 100,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - FUMIA
1999992111000000 1.000,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - FUMSEP
1999992200000000 1.050,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - Multas e Juros
1999992300000000 367.776,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - Divida Ativa
1999992400000000 11.559,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - Divida Ativa - Multase Juros
1999993000000000 5.400,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras
1999993100000000 5.400,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras - Principal
1999993101000000 1.000,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras - IPASG
1999993102000000 100,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras - FAESG
1999993103000000 1.000,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras - FMSAÚDE
1999993104000000 1.000,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras - EDURSAN
1999993105000000 1.000,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras - FUNASG
1999993106000000 1.000,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras - FUNCULTURA
1999993107000000 100,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras - FMAS
1999993108000000 100,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras - FMAS
1999993109000000 100,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras - FUMIA
2000000000000000 28.205.148,00Receitas de Capital
2100000000000000 16.605.000,00Operações de Crédito
2110000000000000 16.600.000,00Operações de Crédito - Mercado Interno
2112000000000000 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno 16.600.000,00
2112520000000000 8.600.000,00Operações de Crédito Internas para Programas de Saneamento
2112520100000000 8.600.000,00Operações de Crédito Internas para Programas de Saneamento - Principal
2112520101000000 8.600.000,00Operações de Crédito Internas para Programas de Saneamento
2112540000000000 8.000.000,00Operações de Crédito Internas para Programas de Modernização da Administração Pública
2112540100000000 8.000.000,00Operações de Crédito Internas para Programas de Modernização da Administração Pública -Principal
2112540101000000 8.000.000,00Operações de Crédito Internas para Programas de Modernização da Administração Pública
2120000000000000 5.000,00Operações de Crédito - Mercado Externo
2122000000000000 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Externo 5.000,00
2122520000000000 5.000,00Operações de Crédito Externas para Programas de Saneamento
2122520100000000 5.000,00Operações de Crédito Externas para Programas de Saneamento - Principal
2122520101000000 5.000,00Operações de Crédito Externas para Programas de Saneamento
2200000000000000 109.909,00Alienação de Bens
2210000000000000 108.899,00Alienação de Bens Móveis
2213000000000000 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 108.899,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

2213010000000000 108.899,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes
2213010100000000 108.899,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal
2213010101000000 106.899,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Adm. Direta
2213010102000000 1.000,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes - IPASG
2213010103000000 1.000,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes - EDURSAN
2220000000000000 1.010,00Alienação de Bens Imóveis
2221000000000000 Alienação de Bens Imóveis 1.010,00
2221010000000000 1.010,00Alienação de Bens Imóveis
2221010100000000 1.010,00Alienação de Bens Imóveis - Principal
2221010101000000 10,00Alienação de Bens Imóveis - Adm. Direta
2221010102000000 1.000,00Alienação de Bens Imóveis - EDURSAN
2400000000000000 11.479.065,00Transferências de Capital
2410000000000000 10.617.925,00Transferências da União e de suas Entidades
2411000000000000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 420.000,00
2411500000000000 5.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Fundo a Fundo - Bloco deManutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
2411501000000000 1.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde -Atenção Primária
2411501100000000 1.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde -Atenção Primária - Principal
2411501101000000 1.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos deSaúde - Atenção Primária
2411502000000000 1.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde -Atenção Especializada
2411502100000000 1.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde -Atenção Especializada - Principal
2411502101000000 1.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos deSaúde - Atenção Especializada
2411503000000000 1.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde -Vigilância em Saúde
2411503100000000 1.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde -Vigilância em Saúde - Principal
2411503101000000 1.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos deSaúde - Vigilância em Saúde
2411504000000000 1.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde -Assistência Farmacêutica
2411504100000000 1.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde -Assistência Farmacêutica - Principal
2411504101000000 1.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos deSaúde - Assistência Farmacêutica
2411505000000000 1.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde -Gestão do SUS
2411505100000000 1.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde -Gestão do SUS - Principal
2411505101000000 1.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos deSaúde - Gestão do SUS
2411510000000000 411.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Fundo a Fundo - Bloco deEstruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde
2411511000000000 100.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde -Atenção Primária
2411511100000000 100.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde -Atenção Primária - Principal
2411511101000000 100.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde- Atenção Primária
2411512000000000 300.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde -Atenção Especializada

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

2411512100000000 300.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde -Atenção Especializada - Principal
2411512101000000 300.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde- Atenção Especializada
2411514000000000 10.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde -Vigilância em Saúde
2411514100000000 10.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde -Vigilância em Saúde - Principal
2411514101000000 10.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde- Vigilância em Saúde
2411515000000000 1.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde -Gestão do SUS
2411515100000000 1.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde -Gestão do SUS - Principal
2411515101000000 1.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde- Gestão do SUS
2411990000000000 4.000,00Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 
2411990100000000 4.000,00Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal
2411990101000000 1.000,00Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Atenção Primária
2411990102000000 1.000,00Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - AtençãoEspecializada
2411990103000000 1.000,00Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Vigilância em Saúde
2411990104000000 1.000,00Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Gestão do SUS
2413000000000000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  105,00
2413500000000000 105,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
2413500100000000 105,00Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal
2414000000000000 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades  10.197.710,00
2414510000000000 1.000,00Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação
2414510100000000 1.000,00Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação - Principal
2414510101000000 1.000,00Convênios - Educação (União)
2414990000000000 10.196.710,00Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades
2414990100000000 10.196.710,00Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal
2414990101000000 100.000,00Convênios - FAESG (União)
2414990102000000 10.000.000,00Convênios - Obras (União)
2414990103000000 19.400,00Convênios - FUMIA (União)
2414990104000000 1.000,00Convênios - FMDU (União)
2414990105000000 50.000,00Convênios - FMMADS (União)
2414990106000000 1.000,00Convênios - FUMPAD (União)
2414990107000000 1.500,00Convênios - FHIS (União)
2414990108000000 17.800,00Convênios - FUNDEC (União)
2414990109000000 5.000,00Convênios - FUNASG (União)
2414990110000000 1.000,00Convênios - FUMSEP (União)
2414990199000000 10,00Convênios - Diversos
2419000000000000 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 110,00
2419990000000000 110,00Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades
2419990100000000 110,00Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades - Principal
2419990101000000 100,00Outras Transferências da União - do Fundo Nacional do Idoso para o Fundo Municipal doIdoso
2419990199000000 10,00Demais Transferências da União
2420000000000000 715.070,00Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
2422000000000000 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades  711.960,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

2422510000000000 1.000,00Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação
2422510100000000 1.000,00Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação - Principal
2422510101000000 1.000,00Convênios - Educação (Estado)
2422990000000000 710.960,00Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades
2422990100000000 710.960,00Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal
2422990101000000 10.000,00Convênios - Obras (Estado)
2422990102000000 19.400,00Convênios - FUMIA (Estado)
2422990103000000 1.000,00Convênios - FMDU (Estado)
2422990104000000 50.000,00Convênios - FMMADS (Estado)
2422990105000000 1.000,00Convênios - FUMPAD (Estado)
2422990106000000 750,00Convênios - FHIS (Estado)
2422990107000000 608.000,00Convênios - FMAS (Estado)
2422990108000000 17.800,00Convênios - FUNDEC (Estado)
2422990109000000 3.000,00Convênios - FUNASG (Estado)
2422990110000000 10,00Convênios - Diversos
2429000000000000 Outras Transferências de Recursos dos Estados 3.110,00
2429990000000000 3.110,00Outras Transferências de Recursos dos Estados
2429990100000000 3.110,00Outras Transferências de Recursos dos Estados - Principal
2429990101000000 1.000,00Outras Transferências dos Estados - Atenção Primária
2429990102000000 1.000,00Outras Transferências dos Estados - Atenção Especializada
2429990103000000 1.000,00Outras Transferências dos Estados - Vigilância em Saúde
2429990104000000 100,00Outras Transferências dos Estados - do Fundo Estadual do Idoso para o Fundo Municipal doIdoso
2429990199000000 10,00Demais Transferências dos Estados
2440000000000000 145.970,00Transferências de Instituições Privadas
2441000000000000 Transferências de Instituições Privadas 145.970,00
2441990000000000 145.970,00Outras Transferências de Instituições Privadas
2441990100000000 145.970,00Outras Transferências de Instituições Privadas - Principal
2441990101000000 20,00Transf. de Instituições Privadas - Administração Direta
2441990102000000 26.200,00Transf. de Instituições Privadas - FUNDEC
2441990103000000 84.900,00Transf. de Instituições Privadas - FUMIA
2441990104000000 12.000,00Transf. de Instituições Privadas - FMDU
2441990105000000 4.000,00Transf. de Instituições Privadas - FUMPAD
2441990106000000 1.000,00Transf. de Instituições Privadas - FMT
2441990107000000 2.000,00Transf. de Instituições Privadas - FMD
2441990108000000 750,00Transf. de Instituições Privadas - FHIS
2441990109000000 1.000,00Transf. de Instituições Privadas - EDURSAN
2441990110000000 4.000,00Transf. de Instituições Privadas - FUNASG
2441990111000000 10.000,00Transf. de Instituições Privadas - FAESG
2441990112000000 100,00Outras Transferências de Instituições Privadas - Doações de Pessoas Jurídicas - FMDI
2490000000000000 100,00Demais Transferências de Capital
2491000000000000 Transferências de Pessoas Físicas 100,00
2491990000000000 100,00Outras Transferências de Pessoas Físicas
2491990100000000 100,00Outras Transferências de Pessoas Físicas - Principal
2491990101000000 100,00Outras Transferências de Pessoas Físicas - Doações de Pessoas Físicas - FMDI
2900000000000000 11.174,00Outras Receitas de Capital

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

2990000000000000 11.174,00Demais Receitas de Capital
2999000000000000 Outras Receitas de Capital 11.174,00
2999990000000000 11.174,00Outras Receitas de Capital
2999990100000000 11.174,00Outras Receitas de Capital - Principal
2999990101000000 3.000,00Outras Receitas - FAESG
2999990102000000 1.000,00Outras Receitas - IPASG
2999990103000000 1.000,00Outras Receitas - EDURSAN
2999990104000000 1.000,00Outras Receitas - FUNASG
2999990199000000 5.174,00Outras Receitas
Total Receita 1.457.062.732,00
7000000000000000 128.200.000,00Corrente Intraorçamentária - Receitas Correntes
7200000000000000 97.200.000,00Corrente Intraorçamentária - Contribuições
7210000000000000 97.200.000,00Corrente Intraorçamentária - Contribuições Sociais
7215000000000000 Corrente Intraorçamentária - Contribuições para Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteçã 97.200.000,00
7215020000000000 50.200.000,00Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil
7215021000000000 50.200.000,00Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo
7215021100000000 50.200.000,00Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal
7215021101000000 50.200.000,00Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - ServidorCivil Ativo - Principal - Plano Previd
7215510000000000 47.000.000,00Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Parcelamentos
7215511000000000 47.000.000,00Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos
7215511100000000 47.000.000,00Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Contribuição Patronal - Servidor CivilAtivo - Parcelamentos - Principa
7900000000000000 31.000.000,00Corrente Intraorçamentária - Outras Receitas Correntes
7990000000000000 31.000.000,00Corrente Intraorçamentária - Demais Receitas Correntes
7999000000000000 Corrente Intraorçamentária - Outras Receitas Correntes 31.000.000,00
7999010000000000 31.000.000,00Corrente Intraorçamentária - Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RegimesPróp
7999010100000000 31.000.000,00Corrente Intraorçamentária - Corrente Intraorçamentária - Aportes Periódicos para Amortizaçãode Déficit Atuarial do Regimes Próp
Total Intraorçamentário 128.200.000,00
951000000000000000 (72.030.351,00)Dedução FUNDEB - Receitas Correntes
951700000000000000 (72.030.351,00)Dedução FUNDEB - Transferências Correntes
951710000000000000 (14.626.641,00)Dedução FUNDEB - Transferências da União e de suas Entidades
951711000000000000 Dedução FUNDEB - Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União (14.523.166,00)
951711510000000000 (14.519.994,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM
951711511000000000 (14.519.994,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal
951711511100000000 (14.519.994,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal -Principal
951711511102000000 (14.519.994,00)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dosMunicípios - Cota Mensal - Principal - 20%
951711520000000000 (3.172,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural
951711520100000000 (3.172,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal
951711520102000000 (3.172,00)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a PropriedadeTerritorial Rural - Principal - 20% Educa
951719000000000000 Dedução FUNDEB - Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades (103.475,00)
951719510000000000 (103.475,00)Dedução FUNDEB - Transferências Financeiras do ICMS – Desoneração – LC Nº 87/96
951719510100000000 (103.475,00)Dedução FUNDEB - Transferências Financeiras do ICMS – Desoneração – LC Nº 87/96 -Principal

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

951719510102000000 (103.475,00)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Transferências Financeiras do ICMS –Desoneração – LC Nº 87/96 - Principal - 20% Ed
951720000000000000 (57.403.710,00)Dedução FUNDEB - Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
951721000000000000 Dedução FUNDEB - Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal (57.403.710,00)
951721500000000000 (44.324.044,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS
951721500100000000 (44.324.044,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS - Principal
951721500102000000 (44.324.044,00)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS - Principal - 20% Educação
951721510000000000 (11.974.009,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA
951721510100000000 (11.974.009,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA - Principal
951721510102000000 (11.974.009,00)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA - Principal - 20% Educação
951721520000000000 (1.105.657,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios
951721520100000000 (1.105.657,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal
951721520102000000 (1.105.657,00)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal - 20%Educação
Total Dedução (72.030.351,00)
Total Liquido da Receita: 1.513.232.381,00
Total Intra-Orçamentário
Total Líquido:

128.200.000,00
1.385.032.381,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓRGÃO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
30000000000 DESPESAS CORRENTES 1.394.027.721,00
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 855.437.916,00
31900000000 APLICACOES DIRETAS 805.237.916,00
31900100000 APOSENTADORIAS E REFORMAS 150.000.000,00
31900300000 PENSOES 22.000.000,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 597.169.507,00
31901300000 OBRIGACOES PATRONAIS 31.756.109,00
31901301000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 29.752.709,00
31901303000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - FGTS 2.003.400,00
31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 536.000,00
31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.509.300,00
31909600000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 1.267.000,00
31910000000 APLICACOES DIRETAS - OPER.INTRA-ORCAMENTARIAS 50.200.000,00
31911300000 OBRIGACOES PATRONAIS - OP.INTRA-ORCAMENTARIAS 50.200.000,00
31911302000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPASG 50.200.000,00
32000000000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 2.657.710,00
32900000000 APLICACOES DIRETAS 2.657.710,00
32902200000 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 2.656.610,00
32909300000 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.100,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 535.932.095,00
33500000000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 23.450.930,00
33503900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 600.000,00
33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 22.750.930,00
33509200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100.000,00
33900000000 APLICACOES DIRETAS 481.481.165,00
33900400000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO - PES.CIVIL 759.400,00
33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 459.260,00
33901400000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 548.205,00
33901800000 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 50.000,00
33901900000 AUXÍLIO-FARDAMENTO 360.000,00
33902000000 AUXÍLIO FINANCEIRO A PESQUISADORES 50.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 72.891.004,00
33903100000 PREMIAÇÕES CULT., ART., CIENT., DESP. E OUTR. 68.000,00
33903200000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 4.106.250,00
33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 227.900,00
33903400000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 59.150,00
33903500000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 680.000,00
33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16.735.340,00
33903700000 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 6.000,00
33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 318.479.892,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓRGÃO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 12.755.180,00
33904800000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 80.000,00
33904900000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 16.523.084,00
33909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 25.931.000,00
33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.522.000,00
33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 188.500,00
33909500000 INDENIZACAO PELA EXECUCAO TRABALHOS DE CAMPO 1.000,00
33910000000 APLICACOES DIRETAS - OPER.INTRA-ORCAMENTARIAS 31.000.000,00
33919700000 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 31.000.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 116.040.160,00
44000000000 INVESTIMENTOS 50.027.560,00
44900000000 APLICACOES DIRETAS 50.027.560,00
44903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 6.525.000,00
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 17.775.855,00
44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16.465.705,00
44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 7.911.000,00
44909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 750.000,00
44909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 600.000,00
45000000000 INVERSÕES FINANCEIRAS 311.000,00
45900000000 APLICACOES DIRETAS 311.000,00
45906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 311.000,00
46000000000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 65.701.600,00
46900000000 APLICACOES DIRETAS 18.701.600,00
46907100000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 15.664.600,00
46907700000 PRINCIPAL CORRIGIDO DA DÍVIDA CONTR. REFINANCIADO 2.985.000,00
46909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 52.000,00
46910000000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 47.000.000,00
46917100000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 47.000.000,00
90000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.164.500,00
99000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.164.500,00
99990000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.164.500,00
99999900000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.164.500,00

Total Unidade Orçamentária: 1.513.232.381,00
Total Órgão: 1.513.232.381,00
Total Intra-Orçamentário
Total Líquido:

128.200.000,00
1.385.032.381,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

01 - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALOÓRGÃO
1011 - Câmara Municipal de São GonçaloUNIDADE ORÇAMENTÁRIA

30000000000 DESPESAS CORRENTES 30.095.000,00
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.140.000,00
31900000000 APLICACOES DIRETAS 24.700.000,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 21.000.000,00
31901300000 OBRIGACOES PATRONAIS 3.600.000,00
31901301000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 3.600.000,00
31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 100.000,00
31910000000 APLICACOES DIRETAS - OPER.INTRA-ORCAMENTARIAS 440.000,00
31911300000 OBRIGACOES PATRONAIS - OP.INTRA-ORCAMENTARIAS 440.000,00
31911302000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPASG 440.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.955.000,00
33900000000 APLICACOES DIRETAS 4.955.000,00
33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 2.700,00
33901400000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 2.900,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 300.000,00
33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 25.000,00
33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4.196.400,00
33904900000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 422.000,00
33909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00
33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 64.060,00
44000000000 INVESTIMENTOS 64.060,00
44900000000 APLICACOES DIRETAS 64.060,00
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 33.000,00
44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 31.060,00

Total Unidade Orçamentária: 30.159.060,00
Total Órgão: 30.159.060,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

02 - FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALOÓRGÃO
1311 - Fundo Especial da Câmara Municipal de São GonçaloUNIDADE ORÇAMENTÁRIA

30000000000 DESPESAS CORRENTES 7.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.000,00
33900000000 APLICACOES DIRETAS 7.000,00
33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 7.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 4.000,00
44000000000 INVESTIMENTOS 4.000,00
44900000000 APLICACOES DIRETAS 4.000,00
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 2.000,00
44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00

Total Unidade Orçamentária: 11.000,00
Total Órgão: 11.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALOÓRGÃO
2022 - Secretaria Municipal de AdministraçãoUNIDADE ORÇAMENTÁRIA

30000000000 DESPESAS CORRENTES 28.920.600,00
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.801.300,00
31900000000 APLICACOES DIRETAS 12.851.300,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 10.000.000,00
31901300000 OBRIGACOES PATRONAIS 600.000,00
31901301000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 600.000,00
31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.251.300,00
31910000000 APLICACOES DIRETAS - OPER.INTRA-ORCAMENTARIAS 950.000,00
31911300000 OBRIGACOES PATRONAIS - OP.INTRA-ORCAMENTARIAS 950.000,00
31911302000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPASG 950.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.119.300,00
33900000000 APLICACOES DIRETAS 15.119.300,00
33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 17.300,00
33901400000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 2.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 250.000,00
33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.000,00
33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.555.000,00
33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 10.000.000,00
33904900000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 485.000,00
33909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 200.000,00
33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.580.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 60.000,00
44000000000 INVESTIMENTOS 60.000,00
44900000000 APLICACOES DIRETAS 60.000,00
44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 60.000,00

Total Unidade Orçamentária: 28.980.600,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALOÓRGÃO
2024 - Secretaria Municipal de FazendaUNIDADE ORÇAMENTÁRIA

30000000000 DESPESAS CORRENTES 60.860.530,00
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 23.660.235,00
31900000000 APLICACOES DIRETAS 19.202.070,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 18.602.070,00
31901300000 OBRIGACOES PATRONAIS 400.000,00
31901301000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 400.000,00
31909600000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 200.000,00
31910000000 APLICACOES DIRETAS - OPER.INTRA-ORCAMENTARIAS 4.458.165,00
31911300000 OBRIGACOES PATRONAIS - OP.INTRA-ORCAMENTARIAS 4.458.165,00
31911302000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPASG 4.458.165,00
32000000000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 177.000,00
32900000000 APLICACOES DIRETAS 177.000,00
32902200000 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 177.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 37.023.295,00
33900000000 APLICACOES DIRETAS 6.023.295,00
33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 47.000,00
33901400000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 45.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 195.000,00
33903100000 PREMIAÇÕES CULT., ART., CIENT., DESP. E OUTR. 5.000,00
33903500000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 60.000,00
33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 25.000,00
33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.480.000,00
33904900000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 406.295,00
33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.600.000,00
33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 160.000,00
33910000000 APLICACOES DIRETAS - OPER.INTRA-ORCAMENTARIAS 31.000.000,00
33919700000 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 31.000.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 56.456.600,00
44000000000 INVESTIMENTOS 8.795.000,00
44900000000 APLICACOES DIRETAS 8.795.000,00
44903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 6.525.000,00
44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.270.000,00
46000000000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 47.661.600,00
46900000000 APLICACOES DIRETAS 661.600,00
46907100000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 424.600,00
46907700000 PRINCIPAL CORRIGIDO DA DÍVIDA CONTR. REFINANCIADO 185.000,00
46909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 52.000,00
46910000000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 47.000.000,00
46917100000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 47.000.000,00

Total Unidade Orçamentária: 117.317.130,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALOÓRGÃO
2025 - Gabinete do PrefeitoUNIDADE ORÇAMENTÁRIA

30000000000 DESPESAS CORRENTES 3.617.132,00
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.269.632,00
31900000000 APLICACOES DIRETAS 3.132.000,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 2.800.000,00
31901300000 OBRIGACOES PATRONAIS 330.000,00
31901301000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 330.000,00
31909600000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 2.000,00
31910000000 APLICACOES DIRETAS - OPER.INTRA-ORCAMENTARIAS 137.632,00
31911300000 OBRIGACOES PATRONAIS - OP.INTRA-ORCAMENTARIAS 137.632,00
31911302000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPASG 137.632,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 347.500,00
33900000000 APLICACOES DIRETAS 347.500,00
33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 2.500,00
33901400000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 30.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 55.000,00
33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 30.000,00
33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00
33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 140.000,00
33904900000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 80.000,00
33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 35.000,00
44000000000 INVESTIMENTOS 35.000,00
44900000000 APLICACOES DIRETAS 35.000,00
44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 35.000,00

Total Unidade Orçamentária: 3.652.132,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALOÓRGÃO
2028 - Procuradoria GeralUNIDADE ORÇAMENTÁRIA

30000000000 DESPESAS CORRENTES 47.887.000,00
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 21.440.000,00
31900000000 APLICACOES DIRETAS 18.940.000,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 18.500.000,00
31901300000 OBRIGACOES PATRONAIS 440.000,00
31901301000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 440.000,00
31910000000 APLICACOES DIRETAS - OPER.INTRA-ORCAMENTARIAS 2.500.000,00
31911300000 OBRIGACOES PATRONAIS - OP.INTRA-ORCAMENTARIAS 2.500.000,00
31911302000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPASG 2.500.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.447.000,00
33900000000 APLICACOES DIRETAS 26.447.000,00
33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 5.000,00
33901400000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 200.000,00
33903100000 PREMIAÇÕES CULT., ART., CIENT., DESP. E OUTR. 1.000,00
33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 510.000,00
33904900000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 175.000,00
33909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 25.250.000,00
33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 300.000,00
33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.408.000,00
44000000000 INVESTIMENTOS 1.098.000,00
44900000000 APLICACOES DIRETAS 1.098.000,00
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 544.000,00
44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 244.000,00
44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 310.000,00
45000000000 INVERSÕES FINANCEIRAS 310.000,00
45900000000 APLICACOES DIRETAS 310.000,00
45906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 310.000,00

Total Unidade Orçamentária: 49.295.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALOÓRGÃO
2029 - Secretaria Municipal de Esporte e LazerUNIDADE ORÇAMENTÁRIA

30000000000 DESPESAS CORRENTES 3.023.000,00
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.799.000,00
31900000000 APLICACOES DIRETAS 1.729.000,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 1.495.000,00
31901300000 OBRIGACOES PATRONAIS 234.000,00
31901301000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 234.000,00
31910000000 APLICACOES DIRETAS - OPER.INTRA-ORCAMENTARIAS 70.000,00
31911300000 OBRIGACOES PATRONAIS - OP.INTRA-ORCAMENTARIAS 70.000,00
31911302000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPASG 70.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.224.000,00
33500000000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 600.000,00
33503900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 300.000,00
33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 300.000,00
33900000000 APLICACOES DIRETAS 624.000,00
33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 10.000,00
33901400000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 20.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 207.000,00
33903200000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 50.000,00
33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00
33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 112.000,00
33904800000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 80.000,00
33904900000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 135.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 201.000,00
44000000000 INVESTIMENTOS 201.000,00
44900000000 APLICACOES DIRETAS 201.000,00
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00
44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 200.000,00

Total Unidade Orçamentária: 3.224.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALOÓRGÃO
2030 - Secretaria Municipal de Compras e SuprimentosUNIDADE ORÇAMENTÁRIA

30000000000 DESPESAS CORRENTES 2.472.000,00
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.950.000,00
31900000000 APLICACOES DIRETAS 1.880.000,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 1.600.000,00
31901300000 OBRIGACOES PATRONAIS 280.000,00
31901301000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 280.000,00
31910000000 APLICACOES DIRETAS - OPER.INTRA-ORCAMENTARIAS 70.000,00
31911300000 OBRIGACOES PATRONAIS - OP.INTRA-ORCAMENTARIAS 70.000,00
31911302000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPASG 70.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 522.000,00
33900000000 APLICACOES DIRETAS 522.000,00
33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 8.000,00
33901400000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 7.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 25.000,00
33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00
33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 431.000,00
33904900000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 46.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 66.000,00
44000000000 INVESTIMENTOS 66.000,00
44900000000 APLICACOES DIRETAS 66.000,00
44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 66.000,00

Total Unidade Orçamentária: 2.538.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALOÓRGÃO
2031 - Secretaria Municipal de Ordem PúblicaUNIDADE ORÇAMENTÁRIA

30000000000 DESPESAS CORRENTES 53.960.570,00
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 45.266.000,00
31900000000 APLICACOES DIRETAS 41.466.000,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 40.523.000,00
31901300000 OBRIGACOES PATRONAIS 280.000,00
31901301000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 280.000,00
31909600000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 663.000,00
31910000000 APLICACOES DIRETAS - OPER.INTRA-ORCAMENTARIAS 3.800.000,00
31911300000 OBRIGACOES PATRONAIS - OP.INTRA-ORCAMENTARIAS 3.800.000,00
31911302000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPASG 3.800.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.694.570,00
33900000000 APLICACOES DIRETAS 8.694.570,00
33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 23.150,00
33901400000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.600,00
33901900000 AUXÍLIO-FARDAMENTO 360.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 3.526.650,00
33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 173.000,00
33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.659.980,00
33904900000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 915.190,00
33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 30.000,00
33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.599.730,00
44000000000 INVESTIMENTOS 1.599.730,00
44900000000 APLICACOES DIRETAS 1.599.730,00
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 2.000,00
44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.597.730,00

Total Unidade Orçamentária: 55.560.300,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALOÓRGÃO
2033 - Secretaria Municipal de Turismo e CulturaUNIDADE ORÇAMENTÁRIA

30000000000 DESPESAS CORRENTES 2.416.000,00
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.944.196,00
31900000000 APLICACOES DIRETAS 1.923.277,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 1.656.562,00
31901300000 OBRIGACOES PATRONAIS 266.715,00
31901301000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 266.715,00
31910000000 APLICACOES DIRETAS - OPER.INTRA-ORCAMENTARIAS 20.919,00
31911300000 OBRIGACOES PATRONAIS - OP.INTRA-ORCAMENTARIAS 20.919,00
31911302000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPASG 20.919,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 471.804,00
33900000000 APLICACOES DIRETAS 471.804,00
33901400000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 21.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 57.554,00
33903100000 PREMIAÇÕES CULT., ART., CIENT., DESP. E OUTR. 1.000,00
33903200000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.000,00
33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,00
33903500000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,00
33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 12.000,00
33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 258.000,00
33904900000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 117.250,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 74.000,00
44000000000 INVESTIMENTOS 74.000,00
44900000000 APLICACOES DIRETAS 74.000,00
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 21.000,00
44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 53.000,00

Total Unidade Orçamentária: 2.490.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALOÓRGÃO
2050 - Secretaria Municipal de Saúde e Defesa CivilUNIDADE ORÇAMENTÁRIA

30000000000 DESPESAS CORRENTES 4.335.000,00
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.170.000,00
31900000000 APLICACOES DIRETAS 2.900.000,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 2.530.000,00
31901300000 OBRIGACOES PATRONAIS 70.000,00
31901301000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 70.000,00
31909600000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 300.000,00
31910000000 APLICACOES DIRETAS - OPER.INTRA-ORCAMENTARIAS 270.000,00
31911300000 OBRIGACOES PATRONAIS - OP.INTRA-ORCAMENTARIAS 270.000,00
31911302000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPASG 270.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.165.000,00
33900000000 APLICACOES DIRETAS 1.165.000,00
33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 10.000,00
33901400000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 100.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 310.000,00
33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50.000,00
33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 605.000,00
33904900000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 90.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 470.000,00
44000000000 INVESTIMENTOS 470.000,00
44900000000 APLICACOES DIRETAS 470.000,00
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 260.000,00
44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 210.000,00

Total Unidade Orçamentária: 4.805.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALOÓRGÃO
2051 - Secretaria Municipal de TransportesUNIDADE ORÇAMENTÁRIA

30000000000 DESPESAS CORRENTES 9.747.380,00
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.809.000,00
31900000000 APLICACOES DIRETAS 4.434.000,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 4.220.000,00
31901300000 OBRIGACOES PATRONAIS 212.000,00
31901301000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 212.000,00
31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00
31909600000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 1.000,00
31910000000 APLICACOES DIRETAS - OPER.INTRA-ORCAMENTARIAS 375.000,00
31911300000 OBRIGACOES PATRONAIS - OP.INTRA-ORCAMENTARIAS 375.000,00
31911302000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPASG 375.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.938.380,00
33900000000 APLICACOES DIRETAS 4.938.380,00
33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 2.500,00
33901400000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00
33903100000 PREMIAÇÕES CULT., ART., CIENT., DESP. E OUTR. 14.000,00
33903200000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000,00
33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00
33903500000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 43.000,00
33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00
33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4.537.880,00
33904900000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 160.000,00
33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20.000,00
33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 11.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 76.000,00
44000000000 INVESTIMENTOS 76.000,00
44900000000 APLICACOES DIRETAS 76.000,00
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 33.000,00
44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 43.000,00

Total Unidade Orçamentária: 9.823.380,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALOÓRGÃO
2054 - Secretaria Municipal de Governo e Comunicação SocialUNIDADE ORÇAMENTÁRIA

30000000000 DESPESAS CORRENTES 6.094.810,00
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.258.000,00
31900000000 APLICACOES DIRETAS 2.234.000,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 1.900.000,00
31901300000 OBRIGACOES PATRONAIS 334.000,00
31901301000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 334.000,00
31910000000 APLICACOES DIRETAS - OPER.INTRA-ORCAMENTARIAS 24.000,00
31911300000 OBRIGACOES PATRONAIS - OP.INTRA-ORCAMENTARIAS 24.000,00
31911302000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPASG 24.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.836.810,00
33900000000 APLICACOES DIRETAS 3.836.810,00
33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 1.310,00
33901400000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 2.250,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 550.750,00
33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.002.750,00
33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.132.750,00
33904900000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 147.000,00

Total Unidade Orçamentária: 6.094.810,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALOÓRGÃO
2057 - Secretaria Municipal de Controle InternoUNIDADE ORÇAMENTÁRIA

30000000000 DESPESAS CORRENTES 1.954.100,00
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.790.000,00
31900000000 APLICACOES DIRETAS 1.648.000,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 1.600.000,00
31901300000 OBRIGACOES PATRONAIS 48.000,00
31901301000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 48.000,00
31910000000 APLICACOES DIRETAS - OPER.INTRA-ORCAMENTARIAS 142.000,00
31911300000 OBRIGACOES PATRONAIS - OP.INTRA-ORCAMENTARIAS 142.000,00
31911302000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPASG 142.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 164.100,00
33900000000 APLICACOES DIRETAS 164.100,00
33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 3.100,00
33901400000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 15.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00
33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,00
33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 55.000,00
33904900000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 45.000,00
33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 35.000,00
44000000000 INVESTIMENTOS 35.000,00
44900000000 APLICACOES DIRETAS 35.000,00
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,00
44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000,00

Total Unidade Orçamentária: 1.989.100,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALOÓRGÃO
2058 - Secretaria Municipal de Políticas Sobre Álcool e  DrogasUNIDADE ORÇAMENTÁRIA

30000000000 DESPESAS CORRENTES 1.394.000,00
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.260.000,00
31900000000 APLICACOES DIRETAS 1.220.000,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 1.090.000,00
31901300000 OBRIGACOES PATRONAIS 130.000,00
31901301000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 130.000,00
31910000000 APLICACOES DIRETAS - OPER.INTRA-ORCAMENTARIAS 40.000,00
31911300000 OBRIGACOES PATRONAIS - OP.INTRA-ORCAMENTARIAS 40.000,00
31911302000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPASG 40.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 134.000,00
33900000000 APLICACOES DIRETAS 134.000,00
33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 3.500,00
33901400000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 9.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 36.500,00
33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,00
33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 41.000,00
33904900000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 42.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 44.000,00
44000000000 INVESTIMENTOS 44.000,00
44900000000 APLICACOES DIRETAS 44.000,00
44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 44.000,00

Total Unidade Orçamentária: 1.438.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALOÓRGÃO
2059 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento UrbanoUNIDADE ORÇAMENTÁRIA

30000000000 DESPESAS CORRENTES 184.552.064,00
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 27.050.000,00
31900000000 APLICACOES DIRETAS 25.600.000,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 23.000.000,00
31901300000 OBRIGACOES PATRONAIS 2.600.000,00
31901301000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 2.600.000,00
31910000000 APLICACOES DIRETAS - OPER.INTRA-ORCAMENTARIAS 1.450.000,00
31911300000 OBRIGACOES PATRONAIS - OP.INTRA-ORCAMENTARIAS 1.450.000,00
31911302000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPASG 1.450.000,00
32000000000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 2.000.000,00
32900000000 APLICACOES DIRETAS 2.000.000,00
32902200000 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 2.000.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 155.502.064,00
33900000000 APLICACOES DIRETAS 155.502.064,00
33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 6.000,00
33901400000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 15.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 7.555.000,00
33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 30.000,00
33903500000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 525.000,00
33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50.000,00
33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 138.951.064,00
33904900000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1.600.000,00
33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 6.770.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 31.084.000,00
44000000000 INVESTIMENTOS 16.084.000,00
44900000000 APLICACOES DIRETAS 16.084.000,00
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 13.319.000,00
44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.465.000,00
44909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 700.000,00
44909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 600.000,00
46000000000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 15.000.000,00
46900000000 APLICACOES DIRETAS 15.000.000,00
46907100000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 15.000.000,00

Total Unidade Orçamentária: 215.636.064,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALOÓRGÃO
2063 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento EconômicoUNIDADE ORÇAMENTÁRIA

30000000000 DESPESAS CORRENTES 1.738.300,00
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.276.000,00
31900000000 APLICACOES DIRETAS 1.246.000,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 1.080.000,00
31901300000 OBRIGACOES PATRONAIS 166.000,00
31901301000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 166.000,00
31910000000 APLICACOES DIRETAS - OPER.INTRA-ORCAMENTARIAS 30.000,00
31911300000 OBRIGACOES PATRONAIS - OP.INTRA-ORCAMENTARIAS 30.000,00
31911302000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPASG 30.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 462.300,00
33900000000 APLICACOES DIRETAS 462.300,00
33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 1.600,00
33901400000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 3.600,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 71.600,00
33903100000 PREMIAÇÕES CULT., ART., CIENT., DESP. E OUTR. 1.000,00
33903200000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 19.500,00
33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.700,00
33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 96.400,00
33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 199.900,00
33904900000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 63.000,00
33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00
33909500000 INDENIZACAO PELA EXECUCAO TRABALHOS DE CAMPO 1.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 122.900,00
44000000000 INVESTIMENTOS 122.900,00
44900000000 APLICACOES DIRETAS 122.900,00
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 42.200,00
44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 80.700,00

Total Unidade Orçamentária: 1.861.200,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALOÓRGÃO
2065 - Secretaria Muncipal de HabitaçãoUNIDADE ORÇAMENTÁRIA

30000000000 DESPESAS CORRENTES 713.958,00
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 679.620,00
31900000000 APLICACOES DIRETAS 639.243,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 592.725,00
31901300000 OBRIGACOES PATRONAIS 46.518,00
31901301000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 46.518,00
31910000000 APLICACOES DIRETAS - OPER.INTRA-ORCAMENTARIAS 40.377,00
31911300000 OBRIGACOES PATRONAIS - OP.INTRA-ORCAMENTARIAS 40.377,00
31911302000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPASG 40.377,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 34.338,00
33900000000 APLICACOES DIRETAS 34.338,00
33901400000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 2.155,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 1.080,00
33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.080,00
33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.098,00
33904900000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 9.925,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 14.810,00
44000000000 INVESTIMENTOS 14.810,00
44900000000 APLICACOES DIRETAS 14.810,00
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 2.155,00
44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 12.655,00

Total Unidade Orçamentária: 728.768,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALOÓRGÃO
2067 - Secretaria Municipal de Meio AmbienteUNIDADE ORÇAMENTÁRIA

30000000000 DESPESAS CORRENTES 4.873.647,00
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.671.793,00
31900000000 APLICACOES DIRETAS 4.249.886,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 4.065.000,00
31901300000 OBRIGACOES PATRONAIS 184.886,00
31901301000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 184.886,00
31910000000 APLICACOES DIRETAS - OPER.INTRA-ORCAMENTARIAS 421.907,00
31911300000 OBRIGACOES PATRONAIS - OP.INTRA-ORCAMENTARIAS 421.907,00
31911302000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPASG 421.907,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 201.854,00
33900000000 APLICACOES DIRETAS 201.854,00
33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 500,00
33901400000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 2.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00
33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,00
33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 8.300,00
33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 52.030,00
33904900000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 122.024,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
44000000000 INVESTIMENTOS 10.000,00
44900000000 APLICACOES DIRETAS 10.000,00
44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

Total Unidade Orçamentária: 4.883.647,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALOÓRGÃO
2068 - Secretaria Municipal de Gestão Integrada e Projetos EspeciaisUNIDADE ORÇAMENTÁRIA

30000000000 DESPESAS CORRENTES 6.096.720,00
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.710.000,00
31900000000 APLICACOES DIRETAS 2.560.000,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 2.210.000,00
31901300000 OBRIGACOES PATRONAIS 250.000,00
31901301000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 250.000,00
31909600000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 100.000,00
31910000000 APLICACOES DIRETAS - OPER.INTRA-ORCAMENTARIAS 150.000,00
31911300000 OBRIGACOES PATRONAIS - OP.INTRA-ORCAMENTARIAS 150.000,00
31911302000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPASG 150.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.386.720,00
33900000000 APLICACOES DIRETAS 3.386.720,00
33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 5.500,00
33901400000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 3.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00
33903100000 PREMIAÇÕES CULT., ART., CIENT., DESP. E OUTR. 1.000,00
33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 9.000,00
33903400000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 5.000,00
33903500000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,00
33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00
33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.296.220,00
33904900000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 55.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00
44000000000 INVESTIMENTOS 50.000,00
44900000000 APLICACOES DIRETAS 50.000,00
44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00

Total Unidade Orçamentária: 6.146.720,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALOÓRGÃO
2069 - Secretaria Municipal de Assistência SocialUNIDADE ORÇAMENTÁRIA

30000000000 DESPESAS CORRENTES 5.291.550,00
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.680.000,00
31900000000 APLICACOES DIRETAS 4.410.000,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 3.990.000,00
31901300000 OBRIGACOES PATRONAIS 420.000,00
31901301000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 420.000,00
31910000000 APLICACOES DIRETAS - OPER.INTRA-ORCAMENTARIAS 270.000,00
31911300000 OBRIGACOES PATRONAIS - OP.INTRA-ORCAMENTARIAS 270.000,00
31911302000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPASG 270.000,00
32000000000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.100,00
32900000000 APLICACOES DIRETAS 1.100,00
32909300000 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.100,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 610.450,00
33500000000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 31.000,00
33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 31.000,00
33900000000 APLICACOES DIRETAS 579.450,00
33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 26.000,00
33901400000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 2.500,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 176.500,00
33903200000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000,00
33903400000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 4.150,00
33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 19.300,00
33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 189.500,00
33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.500,00
33904900000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 150.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 491.795,00
44000000000 INVESTIMENTOS 491.795,00
44900000000 APLICACOES DIRETAS 491.795,00
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.500,00
44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 481.295,00

Total Unidade Orçamentária: 5.783.345,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALOÓRGÃO
2070 - Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, Pesca e Assuntos PortuáriosUNIDADE ORÇAMENTÁRIA

30000000000 DESPESAS CORRENTES 1.115.800,00
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 846.000,00
31900000000 APLICACOES DIRETAS 816.000,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 730.000,00
31901300000 OBRIGACOES PATRONAIS 86.000,00
31901301000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 86.000,00
31910000000 APLICACOES DIRETAS - OPER.INTRA-ORCAMENTARIAS 30.000,00
31911300000 OBRIGACOES PATRONAIS - OP.INTRA-ORCAMENTARIAS 30.000,00
31911302000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPASG 30.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 269.800,00
33900000000 APLICACOES DIRETAS 269.800,00
33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 1.600,00
33901400000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 2.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 54.200,00
33903200000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 14.000,00
33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,00
33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 33.000,00
33903700000 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 6.000,00
33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 114.000,00
33904900000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 43.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 59.000,00
44000000000 INVESTIMENTOS 59.000,00
44900000000 APLICACOES DIRETAS 59.000,00
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 11.000,00
44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 48.000,00

Total Unidade Orçamentária: 1.174.800,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALOÓRGÃO
2099 - Reserva de ContingênciaUNIDADE ORÇAMENTÁRIA

90000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.000.000,00
99000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.000.000,00
99990000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.000.000,00
99999900000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.000.000,00

Total Unidade Orçamentária: 2.000.000,00
Total Órgão: 525.421.996,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

04 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE SÃO GONÇALOÓRGÃO
2140 - Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores Municipais de São GonçaloUNIDADE ORÇAMENTÁRIA

30000000000 DESPESAS CORRENTES 180.873.500,00
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 176.653.250,00
31900000000 APLICACOES DIRETAS 176.323.250,00
31900100000 APOSENTADORIAS E REFORMAS 150.000.000,00
31900300000 PENSOES 22.000.000,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 3.625.250,00
31901300000 OBRIGACOES PATRONAIS 152.000,00
31901301000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 152.000,00
31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 535.000,00
31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.000,00
31909600000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 1.000,00
31910000000 APLICACOES DIRETAS - OPER.INTRA-ORCAMENTARIAS 330.000,00
31911300000 OBRIGACOES PATRONAIS - OP.INTRA-ORCAMENTARIAS 330.000,00
31911302000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPASG 330.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.220.250,00
33900000000 APLICACOES DIRETAS 4.220.250,00
33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 10.000,00
33901400000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 25.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00
33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15.000,00
33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50.000,00
33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.415.250,00
33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 2.395.000,00
33904900000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 120.000,00
33909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 150.000,00
33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 461.000,00
44000000000 INVESTIMENTOS 260.000,00
44900000000 APLICACOES DIRETAS 260.000,00
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,00
44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 250.000,00
45000000000 INVERSÕES FINANCEIRAS 1.000,00
45900000000 APLICACOES DIRETAS 1.000,00
45906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.000,00
46000000000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 200.000,00
46900000000 APLICACOES DIRETAS 200.000,00
46907100000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 200.000,00
90000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.164.500,00
99000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.164.500,00
99990000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.164.500,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

04 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE SÃO GONÇALOÓRGÃO
2140 - Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores Municipais de São GonçaloUNIDADE ORÇAMENTÁRIA

99999900000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.164.500,00
Total Unidade Orçamentária: 182.499.000,00

Total Órgão: 182.499.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

05 - EMPRESA MUN. DE DESENV. URB. E SAN. AMBIENTALÓRGÃO
2141 - Empresa Municipal de Desenvolvimento Urbano e Saneamento AmbientalUNIDADE ORÇAMENTÁRIA

30000000000 DESPESAS CORRENTES 10.000,00
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.000,00
31900000000 APLICACOES DIRETAS 10.000,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 4.000,00
31901300000 OBRIGACOES PATRONAIS 3.000,00
31901303000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - FGTS 3.000,00
31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 3.000,00

Total Unidade Orçamentária: 10.000,00
Total Órgão: 10.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

06 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDEÓRGÃO
2241 - Fundação Municipal de SaúdeUNIDADE ORÇAMENTÁRIA

30000000000 DESPESAS CORRENTES 1.251.000,00
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.115.000,00
31900000000 APLICACOES DIRETAS 1.105.000,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 900.000,00
31901300000 OBRIGACOES PATRONAIS 185.000,00
31901301000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 185.000,00
31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 20.000,00
31910000000 APLICACOES DIRETAS - OPER.INTRA-ORCAMENTARIAS 10.000,00
31911300000 OBRIGACOES PATRONAIS - OP.INTRA-ORCAMENTARIAS 10.000,00
31911302000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPASG 10.000,00
32000000000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 50.000,00
32900000000 APLICACOES DIRETAS 50.000,00
32902200000 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 50.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 86.000,00
33900000000 APLICACOES DIRETAS 86.000,00
33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 10.000,00
33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 16.000,00
33904900000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 60.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 40.000,00
46000000000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 40.000,00
46900000000 APLICACOES DIRETAS 40.000,00
46907100000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 40.000,00

Total Unidade Orçamentária: 1.291.000,00
Total Órgão: 1.291.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

08 - FUNDAÇÃO DE ARTES, ESPORTE E LAZER DE SÃO GONÇALOÓRGÃO
2243 - Fundação de Artes, Esporte e Lazer de São GonçaloUNIDADE ORÇAMENTÁRIA

30000000000 DESPESAS CORRENTES 4.215.000,00
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.525.800,00
31900000000 APLICACOES DIRETAS 1.515.800,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 1.340.000,00
31901300000 OBRIGACOES PATRONAIS 160.800,00
31901301000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 160.800,00
31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 15.000,00
31910000000 APLICACOES DIRETAS - OPER.INTRA-ORCAMENTARIAS 10.000,00
31911300000 OBRIGACOES PATRONAIS - OP.INTRA-ORCAMENTARIAS 10.000,00
31911302000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPASG 10.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.689.200,00
33500000000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 450.000,00
33503900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 300.000,00
33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 150.000,00
33900000000 APLICACOES DIRETAS 2.239.200,00
33900400000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO - PES.CIVIL 759.400,00
33901400000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 30.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 460.920,00
33903100000 PREMIAÇÕES CULT., ART., CIENT., DESP. E OUTR. 45.000,00
33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 80.000,00
33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 571.200,00
33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 208.680,00
33904900000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 84.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 163.000,00
44000000000 INVESTIMENTOS 163.000,00
44900000000 APLICACOES DIRETAS 163.000,00
44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 163.000,00

Total Unidade Orçamentária: 4.378.000,00
Total Órgão: 4.378.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

10 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES DE SÃO GONÇALOÓRGÃO
2245 - Fundação Municipal de Assistência à Saúde dos Servidores de São GonçaloUNIDADE ORÇAMENTÁRIA

30000000000 DESPESAS CORRENTES 6.590.000,00
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.560.000,00
31900000000 APLICACOES DIRETAS 3.200.000,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 2.800.000,00
31901300000 OBRIGACOES PATRONAIS 300.000,00
31901301000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 300.000,00
31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 100.000,00
31910000000 APLICACOES DIRETAS - OPER.INTRA-ORCAMENTARIAS 360.000,00
31911300000 OBRIGACOES PATRONAIS - OP.INTRA-ORCAMENTARIAS 360.000,00
31911302000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPASG 360.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.030.000,00
33900000000 APLICACOES DIRETAS 3.030.000,00
33901400000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 341.000,00
33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.000,00
33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.289.000,00
33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 100.000,00
33904900000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 150.000,00
33909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 100.000,00
33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 238.000,00
44000000000 INVESTIMENTOS 238.000,00
44900000000 APLICACOES DIRETAS 238.000,00
44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 237.000,00
44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.000,00

Total Unidade Orçamentária: 6.828.000,00
Total Órgão: 6.828.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

11 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVILÓRGÃO
2343 - Fundo Municipal de Defesa CivilUNIDADE ORÇAMENTÁRIA

30000000000 DESPESAS CORRENTES 202.110,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 202.110,00
33900000000 APLICACOES DIRETAS 202.110,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 59.800,00
33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 20.000,00
33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 47.000,00
33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 75.310,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 81.900,00
44000000000 INVESTIMENTOS 81.900,00
44900000000 APLICACOES DIRETAS 81.900,00
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 3.000,00
44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 78.900,00

Total Unidade Orçamentária: 284.010,00
Total Órgão: 284.010,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

12 - FUNDO MUNICIPAL DE INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIAÓRGÃO
2344 - Fundo Municipal para Infância e AdolescênciaUNIDADE ORÇAMENTÁRIA

30000000000 DESPESAS CORRENTES 1.080.840,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.080.840,00
33500000000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 312.330,00
33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 312.330,00
33900000000 APLICACOES DIRETAS 768.510,00
33901400000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 355.000,00
33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00
33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 136.510,00
33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 267.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00
44000000000 INVESTIMENTOS 15.000,00
44900000000 APLICACOES DIRETAS 15.000,00
44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00

Total Unidade Orçamentária: 1.095.840,00
Total Órgão: 1.095.840,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

13 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓRGÃO
2345 - Fundo Municipal de Assistência SocialUNIDADE ORÇAMENTÁRIA

30000000000 DESPESAS CORRENTES 26.695.270,00
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.000.000,00
31900000000 APLICACOES DIRETAS 2.000.000,00
31901300000 OBRIGACOES PATRONAIS 2.000.000,00
31901301000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 2.000.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.695.270,00
33500000000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 4.441.600,00
33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 4.441.600,00
33900000000 APLICACOES DIRETAS 20.253.670,00
33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 100.000,00
33901400000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 19.200,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 3.074.250,00
33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 19.200,00
33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 11.520.000,00
33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.521.020,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.755.265,00
44000000000 INVESTIMENTOS 1.755.265,00
44900000000 APLICACOES DIRETAS 1.755.265,00
44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.755.265,00

Total Unidade Orçamentária: 28.450.535,00
Total Órgão: 28.450.535,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

14 - FUNDO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE ÁLCOOL E DROGASÓRGÃO
2346 - Fundo Municipal de Políticas sobre Álcool e Drogas UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

30000000000 DESPESAS CORRENTES 9.500,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.500,00
33500000000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 3.000,00
33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 3.000,00
33900000000 APLICACOES DIRETAS 6.500,00
33901400000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 1.500,00
33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00
33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 3.500,00
44000000000 INVESTIMENTOS 3.500,00
44900000000 APLICACOES DIRETAS 3.500,00
44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.500,00

Total Unidade Orçamentária: 13.000,00
Total Órgão: 13.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

15 - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERÓRGÃO
2347 - Fundo Municipal de Esporte e LazerUNIDADE ORÇAMENTÁRIA

30000000000 DESPESAS CORRENTES 44.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 44.000,00
33900000000 APLICACOES DIRETAS 44.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00
33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 42.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00
44000000000 INVESTIMENTOS 2.000,00
44900000000 APLICACOES DIRETAS 2.000,00
44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00

Total Unidade Orçamentária: 46.000,00
Total Órgão: 46.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

16 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVELÓRGÃO
2348 - Fundo Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento SustentávelUNIDADE ORÇAMENTÁRIA

30000000000 DESPESAS CORRENTES 3.913.060,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.913.060,00
33900000000 APLICACOES DIRETAS 3.913.060,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 1.330.000,00
33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.583.060,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.484.000,00
44000000000 INVESTIMENTOS 1.484.000,00
44900000000 APLICACOES DIRETAS 1.484.000,00
44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.484.000,00

Total Unidade Orçamentária: 5.397.060,00
Total Órgão: 5.397.060,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

17 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANOÓRGÃO
2349 - Fundo Municipal de Desenvolvimento UrbanoUNIDADE ORÇAMENTÁRIA

30000000000 DESPESAS CORRENTES 24.600,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.600,00
33900000000 APLICACOES DIRETAS 24.600,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00
33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 16.600,00

Total Unidade Orçamentária: 24.600,00
Total Órgão: 24.600,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

18 - FUNDO MUNICIPAL DO TURISMOÓRGÃO
2350 - Fundo Municipal do TurismoUNIDADE ORÇAMENTÁRIA

30000000000 DESPESAS CORRENTES 2.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000,00
33900000000 APLICACOES DIRETAS 2.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00
33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00
44000000000 INVESTIMENTOS 2.000,00
44900000000 APLICACOES DIRETAS 2.000,00
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00
44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00

Total Unidade Orçamentária: 4.000,00
Total Órgão: 4.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

19 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEÓRGÃO
2351 - Fundo Municipal de SaúdeUNIDADE ORÇAMENTÁRIA

30000000000 DESPESAS CORRENTES 382.355.070,00
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 222.947.390,00
31900000000 APLICACOES DIRETAS 216.147.390,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 202.671.000,00
31901300000 OBRIGACOES PATRONAIS 13.476.390,00
31901301000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 11.476.390,00
31901303000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - FGTS 2.000.000,00
31910000000 APLICACOES DIRETAS - OPER.INTRA-ORCAMENTARIAS 6.800.000,00
31911300000 OBRIGACOES PATRONAIS - OP.INTRA-ORCAMENTARIAS 6.800.000,00
31911302000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPASG 6.800.000,00
32000000000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 429.610,00
32900000000 APLICACOES DIRETAS 429.610,00
32902200000 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 429.610,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 158.978.070,00
33900000000 APLICACOES DIRETAS 158.978.070,00
33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 10.000,00
33901400000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 26.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 32.672.000,00
33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.360.000,00
33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 122.630.070,00
33904900000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 2.050.000,00
33909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 230.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 4.383.000,00
44000000000 INVESTIMENTOS 1.583.000,00
44900000000 APLICACOES DIRETAS 1.583.000,00
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 450.000,00
44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.133.000,00
46000000000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 2.800.000,00
46900000000 APLICACOES DIRETAS 2.800.000,00
46907700000 PRINCIPAL CORRIGIDO DA DÍVIDA CONTR. REFINANCIADO 2.800.000,00

Total Unidade Orçamentária: 386.738.070,00
Total Órgão: 386.738.070,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

20 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIALÓRGÃO
2352 - Fundo Municipal de Habitação e Interesse SocialUNIDADE ORÇAMENTÁRIA

30000000000 DESPESAS CORRENTES 12.750,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.750,00
33900000000 APLICACOES DIRETAS 12.750,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 9.500,00
33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.250,00

Total Unidade Orçamentária: 12.750,00
Total Órgão: 12.750,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

22 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA DE SÃO GONÇALOÓRGÃO
2355 - Fundo Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa de São GonçaloUNIDADE ORÇAMENTÁRIA

30000000000 DESPESAS CORRENTES 20.060,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.060,00
33500000000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 6.000,00
33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 6.000,00
33900000000 APLICACOES DIRETAS 14.060,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 6.000,00
33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 8.060,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 7.200,00
44000000000 INVESTIMENTOS 7.200,00
44900000000 APLICACOES DIRETAS 7.200,00
44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.200,00

Total Unidade Orçamentária: 27.260,00
Total Órgão: 27.260,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

23 - FUNDO DE GESTÃO, DESENVOLVIMENTO E MODERNIZAÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE SÃO GONÇALOÓRGÃO
2356 - Fundo de Gestão, Desenvolvimento e Modernização da Procuradoria Geral do Município de São GonçaloUNIDADE ORÇAMENTÁRIA

30000000000 DESPESAS CORRENTES 2.954.000,00
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.284.000,00
31900000000 APLICACOES DIRETAS 2.284.000,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 2.284.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 670.000,00
33900000000 APLICACOES DIRETAS 670.000,00
33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 50.000,00
33901400000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 50.000,00
33901800000 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 50.000,00
33902000000 AUXÍLIO FINANCEIRO A PESQUISADORES 50.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00
33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 50.000,00
33903400000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 50.000,00
33903500000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 50.000,00
33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50.000,00
33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 120.000,00
33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 50.000,00
33904900000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 50.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 166.000,00
44000000000 INVESTIMENTOS 166.000,00
44900000000 APLICACOES DIRETAS 166.000,00
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,00
44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 116.000,00

Total Unidade Orçamentária: 3.120.000,00
Total Órgão: 3.120.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

24 - FUNDO MUNICIPAL DE APOIO A PESSOA COM DEFICIÊNCIAÓRGÃO
2357 - Fundo Municipal de Apoio à Pessoa com DeficiênciaUNIDADE ORÇAMENTÁRIA

30000000000 DESPESAS CORRENTES 9.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.000,00
33500000000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 3.000,00
33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 3.000,00
33900000000 APLICACOES DIRETAS 6.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00
33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 3.600,00
44000000000 INVESTIMENTOS 3.600,00
44900000000 APLICACOES DIRETAS 3.600,00
44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.600,00

Total Unidade Orçamentária: 12.600,00
Total Órgão: 12.600,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

25 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHERÓRGÃO
2358 - Fundo Municipal de Defesa dos Direitos da MulherUNIDADE ORÇAMENTÁRIA

30000000000 DESPESAS CORRENTES 9.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.000,00
33500000000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 3.000,00
33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 3.000,00
33900000000 APLICACOES DIRETAS 6.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00
33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 3.600,00
44000000000 INVESTIMENTOS 3.600,00
44900000000 APLICACOES DIRETAS 3.600,00
44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.600,00

Total Unidade Orçamentária: 12.600,00
Total Órgão: 12.600,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

26 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓRGÃO
2359 - Fundo Municipal de EducaçãoUNIDADE ORÇAMENTÁRIA

30000000000 DESPESAS CORRENTES 322.251.500,00
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 251.871.700,00
31900000000 APLICACOES DIRETAS 224.871.700,00
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 220.360.900,00
31901300000 OBRIGACOES PATRONAIS 4.500.800,00
31901301000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 4.500.400,00
31901303000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - FGTS 400,00
31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.000,00
31910000000 APLICACOES DIRETAS - OPER.INTRA-ORCAMENTARIAS 27.000.000,00
31911300000 OBRIGACOES PATRONAIS - OP.INTRA-ORCAMENTARIAS 27.000.000,00
31911302000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - IPASG 27.000.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 70.379.800,00
33500000000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 17.601.000,00
33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 17.501.000,00
33509200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100.000,00
33900000000 APLICACOES DIRETAS 52.778.800,00
33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 102.000,00
33901400000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 81.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 20.677.400,00
33903200000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 4.000.750,00
33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 30.000,00
33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 801.000,00
33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 18.184.750,00
33904900000 AUXÍLIO-TRANSPORTE 8.700.400,00
33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 191.000,00
33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.500,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 14.803.500,00
44000000000 INVESTIMENTOS 14.803.500,00
44900000000 APLICACOES DIRETAS 14.803.500,00
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 2.971.000,00
44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.182.500,00
44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 7.600.000,00
44909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 50.000,00

Total Unidade Orçamentária: 337.055.000,00
Total Órgão: 337.055.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

27 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURAÓRGÃO
2360 - Fundo Municipal de CulturaUNIDADE ORÇAMENTÁRIA

30000000000 DESPESAS CORRENTES 337.000,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 337.000,00
33900000000 APLICACOES DIRETAS 337.000,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 79.000,00
33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 76.000,00
33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 182.000,00

Total Unidade Orçamentária: 337.000,00
Total Órgão: 337.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

28 - FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICAÓRGÃO
2361 - Fundo Municipal de Segurança PúblicaUNIDADE ORÇAMENTÁRIA

30000000000 DESPESAS CORRENTES 2.300,00
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.300,00
33900000000 APLICACOES DIRETAS 2.300,00
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 800,00
33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.500,00
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.700,00
44000000000 INVESTIMENTOS 1.700,00
44900000000 APLICACOES DIRETAS 1.700,00
44905200000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.700,00

Total Unidade Orçamentária: 4.000,00
Total Órgão: 4.000,00
Total Intra-Orçamentário
Total Líquido:

128.200.000,00
1.385.032.381,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

01 - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALOÓrgão
1011 - Câmara Municipal de São GonçaloUnidade

01 LEGISLATIVA 10.900,00 26.105.360,00 26.116.260,00
01031 AÇÃO LEGISLATIVA 67.860,00 67.860,00
010312008 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 3.800,00 3.800,00
0103120082.201 Participação em congressos e/ou simpósios 2.000,00 2.000,00
0103120082.207 Programa de apoio à atividade parlamentar 1.800,00 1.800,00
010312056 PATRIMÔNIO, PRÓPRIOS MUNICIPAIS E IMÓVEIS SOB SUA RESPONSABILIDADE 64.060,00 64.060,00
0103120562.013 Aquisição, manutenção, ampliação, construção, reforma e equipamento de imóveis próprios e locados 64.060,00 64.060,00
01122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 10.000,00 25.633.800,00 25.643.800,00
011221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 25.210.900,00 25.210.900,00
0112210012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 25.130.000,00 25.130.000,00
0112210012.208 Programa de estágio por meio próprio ou de terceiros no Poder Legislativo 900,00 900,00
0112210012.232 Sistema de Modernização de Iluminação Fotovoltaica no Poder Legislativo 80.000,00 80.000,00
011221002 AUXÍLIO TRANSPORTE 422.000,00 422.000,00
0112210022.023 Auxílio no transporte dos servidores 422.000,00 422.000,00
011222050 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA 900,00 900,00
0112220502.014 Aquisição/locação de equipamentos de informática 900,00 900,00
011222073 REFORMA ADMINISTRATIVA 10.000,00 10.000,00
0112220731.004 Concurso público para diversas áreas do Poder Legislativo 10.000,00 10.000,00
01126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 900,00 900,00
011262050 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA 900,00 900,00
0112620501.019 Implantação de software de gestão 900,00 900,00
01128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 1.000,00 1.000,00
011282089 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 1.000,00 1.000,00
0112820892.235 Treinamento e capacitação de servidores 1.000,00 1.000,00
01131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 101.800,00 101.800,00
011312014 COMUNICAÇÃO SOCIAL, DIVULGAÇÃO E PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS 101.800,00 101.800,00
0113120142.052 Dilvulgação da atividade legislativa 900,00 900,00
0113120142.053 Divulgação das atividades da sociedade com o Legislativo pelo CODECON, Ouvidoria e Centro Cultural 900,00 900,00
0113120142.114 Manutenção das atividades de divulgação e publicidade institucional 100.000,00 100.000,00
01302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 300.900,00 300.900,00
013021006 CONTRIBUIÇÃO PARA PLANO DE SAÚDE DO SERVIDOR DO LEGISLATIVO 300.900,00 300.900,00
0130210062.024 Auxílio saúde do servidor do Legislativo 900,00 900,00
0130210062.037 Complemento de plano de saúde do servidor do Legislativo 300.000,00 300.000,00
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 4.041.800,00 4.041.800,00
09271 PREVIDÊNCIA BÁSICA 3.601.800,00 3.601.800,00
092711005 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL - INSS 3.600.000,00 3.600.000,00
0927110052.040 Contribuições patronais para o INSS 3.600.000,00 3.600.000,00
092711008 PREVIDÊNCIA SOCIAL E ASSISTÊNCIA MÉDICA AO SERVIDOR 1.800,00 1.800,00
0927110082.196 Pagamento de benefícios assistenciais diversos 900,00 900,00
0927110082.199 Pagamento de salário-família 900,00 900,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

01 - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALOÓrgão
1011 - Câmara Municipal de São GonçaloUnidade

09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 440.000,00 440.000,00
092721004 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DE SÃO GONÇALO - IPASG 440.000,00 440.000,00
0927210042.041 Contribuições patronais para o IPASG 440.000,00 440.000,00
28 ENCARGOS ESPECIAIS 1.000,001.000,00
28846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.000,001.000,00
288460004 SERVIÇO DA DÍVIDA DECORRENTE DE SENTENÇA JUDICIAL 1.000,001.000,00
2884600040.012 Pagamento de sentença judicial ao servidor do Legislativo 1.000,001.000,00
Total da Unidade: 30.159.060,0030.147.160,0010.900,001.000,00
Total do Órgão: 30.159.060,0030.147.160,0010.900,001.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

02 - FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALOÓrgão
1311 - Fundo Especial da Câmara Municipal de São GonçaloUnidade

01 LEGISLATIVA 11.000,00 11.000,00
01031 AÇÃO LEGISLATIVA 4.000,00 4.000,00
010312056 PATRIMÔNIO, PRÓPRIOS MUNICIPAIS E IMÓVEIS SOB SUA RESPONSABILIDADE 4.000,00 4.000,00
0103120562.013 Aquisição, manutenção, ampliação, construção, reforma e equipamento de imóveis próprios e locados 4.000,00 4.000,00
01122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 7.000,00 7.000,00
011221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 7.000,00 7.000,00
0112210012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 1.000,00 1.000,00
0112210012.232 Sistema de Modernização de Iluminação Fotovoltaica no Poder Legislativo 6.000,00 6.000,00
Total da Unidade: 11.000,0011.000,000,00
Total do Órgão: 11.000,0011.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALOÓrgão
2022 - Secretaria Municipal de AdministraçãoUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 15.713.300,00 15.713.300,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 15.706.300,00 15.706.300,00
041221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 15.171.300,00 15.171.300,00
0412210012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 13.061.300,00 13.061.300,00
0412210012.182 Manutenção e operacionalização de bens e serviços a cargo da unidade orçamentária 2.110.000,00 2.110.000,00
041221002 AUXÍLIO TRANSPORTE 485.000,00 485.000,00
0412210022.023 Auxílio no transporte dos servidores 485.000,00 485.000,00
041222038 ILUMINAÇÃO 50.000,00 50.000,00
0412220382.137 Manutenção de iluminação em imóveis próprios e locados 50.000,00 50.000,00
04128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 5.000,00 5.000,00
041282089 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 5.000,00 5.000,00
0412820892.235 Treinamento e capacitação de servidores 5.000,00 5.000,00
04131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 2.000,00 2.000,00
041312014 COMUNICAÇÃO SOCIAL, DIVULGAÇÃO E PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS 2.000,00 2.000,00
0413120142.214 Publicação de atos oficiais 2.000,00 2.000,00
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 1.567.300,00 1.567.300,00
09271 PREVIDÊNCIA BÁSICA 617.300,00 617.300,00
092711005 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL - INSS 600.000,00 600.000,00
0927110052.040 Contribuições patronais para o INSS 600.000,00 600.000,00
092711008 PREVIDÊNCIA SOCIAL E ASSISTÊNCIA MÉDICA AO SERVIDOR 17.300,00 17.300,00
0927110082.196 Pagamento de benefícios assistenciais diversos 6.500,00 6.500,00
0927110082.199 Pagamento de salário-família 10.800,00 10.800,00
09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 950.000,00 950.000,00
092721004 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DE SÃO GONÇALO - IPASG 950.000,00 950.000,00
0927210042.041 Contribuições patronais para o IPASG 950.000,00 950.000,00
28 ENCARGOS ESPECIAIS 11.500.000,00 11.700.000,00200.000,00
28846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 11.500.000,00 11.700.000,00200.000,00
288460002 FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO - PASEP 11.500.000,00 11.500.000,00
2884600022.038 Contruibuições para o PASEP 11.500.000,00 11.500.000,00
288460003 PENSÃO POR SENTENÇA JUDICIAL 200.000,00200.000,00
2884600030.008 Pagamento de pensões 200.000,00200.000,00
Total da Unidade: 28.980.600,0028.780.600,000,00200.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALOÓrgão
2024 - Secretaria Municipal de FazendaUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 33.573.365,00 33.573.365,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 24.373.365,00 24.373.365,00
041221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 23.962.070,00 23.962.070,00
0412210012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 23.932.070,00 23.932.070,00
0412210012.201 Participação em congressos e/ou simpósios 30.000,00 30.000,00
041221002 AUXÍLIO TRANSPORTE 406.295,00 406.295,00
0412210022.023 Auxílio no transporte dos servidores 406.295,00 406.295,00
041222038 ILUMINAÇÃO 5.000,00 5.000,00
0412220382.137 Manutenção de iluminação em imóveis próprios e locados 5.000,00 5.000,00
04128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 60.000,00 60.000,00
041282089 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 60.000,00 60.000,00
0412820892.235 Treinamento e capacitação de servidores 60.000,00 60.000,00
04129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 9.140.000,00 9.140.000,00
041292051 MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 9.140.000,00 9.140.000,00
0412920512.112 Manutenção das atividades da administração tributária 50.000,00 50.000,00
0412920512.115 Manutenção das atividades de recadastramento imobiliário e atividades econômicas 8.815.000,00 8.815.000,00
0412920512.188 Modernização da administração tributária 275.000,00 275.000,00
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 4.905.165,00 4.905.165,00
09271 PREVIDÊNCIA BÁSICA 447.000,00 447.000,00
092711005 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL - INSS 400.000,00 400.000,00
0927110052.040 Contribuições patronais para o INSS 400.000,00 400.000,00
092711008 PREVIDÊNCIA SOCIAL E ASSISTÊNCIA MÉDICA AO SERVIDOR 47.000,00 47.000,00
0927110082.196 Pagamento de benefícios assistenciais diversos 35.000,00 35.000,00
0927110082.199 Pagamento de salário-família 12.000,00 12.000,00
09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 4.458.165,00 4.458.165,00
092721004 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DE SÃO GONÇALO - IPASG 4.458.165,00 4.458.165,00
0927210042.041 Contribuições patronais para o IPASG 4.458.165,00 4.458.165,00
28 ENCARGOS ESPECIAIS 78.838.600,0078.838.600,00
28843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 47.838.600,0047.838.600,00
288430002 FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO - PASEP 474.600,00474.600,00
2884300020.007 Pagamento de parcelamento do PASEP 474.600,00474.600,00
288430005 SERVIÇO DA DÍVIDA PACTUADA COM INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS E DE FOMENTO 350.000,00350.000,00
2884300050.006 Pagamento de parcelamento do FGTS 350.000,00350.000,00
288430006 SERVIÇO DA DÍVIDA PACTUADA COM O INSS 14.000,0014.000,00
2884300060.004 Pagamento de parcelamento com o INSS 14.000,0014.000,00
288430007 SERVIÇO DA DÍVIDA PACTUADA COM O IPASG 47.000.000,0047.000.000,00
2884300070.005 Pagamento de parcelamento com o IPASG 47.000.000,0047.000.000,00
28846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 31.000.000,0031.000.000,00
288460001 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 31.000.000,0031.000.000,00
2884600010.001 Aporte para cobertura do déficit atuarial do RPPS 31.000.000,0031.000.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALOÓrgão
2024 - Secretaria Municipal de FazendaUnidade

Total da Unidade: 117.317.130,0038.478.530,000,0078.838.600,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALOÓrgão
2025 - Gabinete do PrefeitoUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 3.182.000,00 3.182.000,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.182.000,00 3.182.000,00
041221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.092.000,00 3.092.000,00
0412210012.100 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da Junta Militar 50.000,00 50.000,00
0412210012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 2.962.000,00 2.962.000,00
0412210012.201 Participação em congressos e/ou simpósios 80.000,00 80.000,00
041221002 AUXÍLIO TRANSPORTE 80.000,00 80.000,00
0412210022.023 Auxílio no transporte dos servidores 80.000,00 80.000,00
041222038 ILUMINAÇÃO 10.000,00 10.000,00
0412220382.137 Manutenção de iluminação em imóveis próprios e locados 10.000,00 10.000,00
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 470.132,00 470.132,00
09271 PREVIDÊNCIA BÁSICA 332.500,00 332.500,00
092711005 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL - INSS 330.000,00 330.000,00
0927110052.040 Contribuições patronais para o INSS 330.000,00 330.000,00
092711008 PREVIDÊNCIA SOCIAL E ASSISTÊNCIA MÉDICA AO SERVIDOR 2.500,00 2.500,00
0927110082.199 Pagamento de salário-família 2.500,00 2.500,00
09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 137.632,00 137.632,00
092721004 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DE SÃO GONÇALO - IPASG 137.632,00 137.632,00
0927210042.041 Contribuições patronais para o IPASG 137.632,00 137.632,00
Total da Unidade: 3.652.132,003.652.132,000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALOÓrgão
2028 - Procuradoria GeralUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 620.000,00 20.480.000,00 21.100.000,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 620.000,00 20.480.000,00 21.100.000,00
041221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 20.295.000,00 20.295.000,00
0412210012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 20.295.000,00 20.295.000,00
041221002 AUXÍLIO TRANSPORTE 175.000,00 175.000,00
0412210022.023 Auxílio no transporte dos servidores 175.000,00 175.000,00
041222038 ILUMINAÇÃO 10.000,00 10.000,00
0412220382.137 Manutenção de iluminação em imóveis próprios e locados 10.000,00 10.000,00
041222056 PATRIMÔNIO, PRÓPRIOS MUNICIPAIS E IMÓVEIS SOB SUA RESPONSABILIDADE 620.000,00 620.000,00
0412220561.002 Aquisição de imóveis por compra ou desapropriação 620.000,00 620.000,00
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 2.945.000,00 2.945.000,00
09271 PREVIDÊNCIA BÁSICA 445.000,00 445.000,00
092711005 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL - INSS 440.000,00 440.000,00
0927110052.040 Contribuições patronais para o INSS 440.000,00 440.000,00
092711008 PREVIDÊNCIA SOCIAL E ASSISTÊNCIA MÉDICA AO SERVIDOR 5.000,00 5.000,00
0927110082.199 Pagamento de salário-família 5.000,00 5.000,00
09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 2.500.000,00 2.500.000,00
092721004 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DE SÃO GONÇALO - IPASG 2.500.000,00 2.500.000,00
0927210042.041 Contribuições patronais para o IPASG 2.500.000,00 2.500.000,00
28 ENCARGOS ESPECIAIS 25.250.000,0025.250.000,00
28846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 25.250.000,0025.250.000,00
288460004 SERVIÇO DA DÍVIDA DECORRENTE DE SENTENÇA JUDICIAL 25.250.000,0025.250.000,00
2884600040.002 Pagamento de débitos judiciais de pequeno valor 2.550.000,002.550.000,00
2884600040.009 Pagamento de precatórios, sentenças e decisões judiciais 22.700.000,0022.700.000,00
Total da Unidade: 49.295.000,0023.425.000,00620.000,0025.250.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALOÓrgão
2029 - Secretaria Municipal de Esporte e LazerUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 1.837.000,00 1.837.000,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.837.000,00 1.837.000,00
041221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.672.000,00 1.672.000,00
0412210012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 1.672.000,00 1.672.000,00
041221002 AUXÍLIO TRANSPORTE 135.000,00 135.000,00
0412210022.023 Auxílio no transporte dos servidores 135.000,00 135.000,00
041222038 ILUMINAÇÃO 30.000,00 30.000,00
0412220382.137 Manutenção de iluminação em imóveis próprios e locados 30.000,00 30.000,00
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 314.000,00 314.000,00
09271 PREVIDÊNCIA BÁSICA 244.000,00 244.000,00
092711005 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL - INSS 234.000,00 234.000,00
0927110052.040 Contribuições patronais para o INSS 234.000,00 234.000,00
092711008 PREVIDÊNCIA SOCIAL E ASSISTÊNCIA MÉDICA AO SERVIDOR 10.000,00 10.000,00
0927110082.199 Pagamento de salário-família 10.000,00 10.000,00
09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 70.000,00 70.000,00
092721004 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DE SÃO GONÇALO - IPASG 70.000,00 70.000,00
0927210042.041 Contribuições patronais para o IPASG 70.000,00 70.000,00
27 DESPORTO E LAZER 1.000,00 1.072.000,00 1.073.000,00
27122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 10.000,00 10.000,00
271223004 GESTÃO DA POLÍTICA DE GOVERNO NAS DIVERSAS FUNÇÕES 10.000,00 10.000,00
2712230042.118 Manutenção das atividades do Conselho Municipal de Esporte e Lazer 10.000,00 10.000,00
27811 DESPORTO DE RENDIMENTO 80.000,00 80.000,00
278112023 DESPORTO E LAZER 80.000,00 80.000,00
2781120232.044 Criação do programa de apoio ao atleta para custeio em competições 80.000,00 80.000,00
27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 1.000,00 752.000,00 753.000,00
278122023 DESPORTO E LAZER 1.000,00 752.000,00 753.000,00
2781220231.007 Construção de logradouros esportivos e de lazer 1.000,00 1.000,00
2781220232.054 Efetivação de programas e projetos socioesportivos, socioculturais e de lazer 750.000,00 750.000,00
2781220232.139 Manutenção de logradouros esportivos e de lazer, próprios ou conveniados 1.000,00 1.000,00
2781220232.219 Realização de parcerias com clubes da cidade para utilização dos espaços esportivos e de lazer 1.000,00 1.000,00
27813 LAZER 230.000,00 230.000,00
278132023 DESPORTO E LAZER 230.000,00 230.000,00
2781320232.075 Implantação e custeio do programa caravana do lazer 230.000,00 230.000,00
Total da Unidade: 3.224.000,003.223.000,001.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALOÓrgão
2030 - Secretaria Municipal de Compras e SuprimentosUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 2.180.000,00 2.180.000,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.753.000,00 1.753.000,00
041221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.706.000,00 1.706.000,00
0412210012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 1.706.000,00 1.706.000,00
041221002 AUXÍLIO TRANSPORTE 46.000,00 46.000,00
0412210022.023 Auxílio no transporte dos servidores 46.000,00 46.000,00
041222038 ILUMINAÇÃO 1.000,00 1.000,00
0412220382.137 Manutenção de iluminação em imóveis próprios e locados 1.000,00 1.000,00
04128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 27.000,00 27.000,00
041282089 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 27.000,00 27.000,00
0412820892.235 Treinamento e capacitação de servidores 27.000,00 27.000,00
04131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 400.000,00 400.000,00
041312014 COMUNICAÇÃO SOCIAL, DIVULGAÇÃO E PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS 400.000,00 400.000,00
0413120142.114 Manutenção das atividades de divulgação e publicidade institucional 400.000,00 400.000,00
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 358.000,00 358.000,00
09271 PREVIDÊNCIA BÁSICA 288.000,00 288.000,00
092711005 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL - INSS 280.000,00 280.000,00
0927110052.040 Contribuições patronais para o INSS 280.000,00 280.000,00
092711008 PREVIDÊNCIA SOCIAL E ASSISTÊNCIA MÉDICA AO SERVIDOR 8.000,00 8.000,00
0927110082.199 Pagamento de salário-família 8.000,00 8.000,00
09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 70.000,00 70.000,00
092721004 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DE SÃO GONÇALO - IPASG 70.000,00 70.000,00
0927210042.041 Contribuições patronais para o IPASG 70.000,00 70.000,00
Total da Unidade: 2.538.000,002.538.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALOÓrgão
2031 - Secretaria Municipal de Ordem PúblicaUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 43.645.030,00 43.645.030,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 43.299.530,00 43.299.530,00
041221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 42.019.300,00 42.019.300,00
0412210012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 42.014.500,00 42.014.500,00
0412210012.201 Participação em congressos e/ou simpósios 4.800,00 4.800,00
041221002 AUXÍLIO TRANSPORTE 915.190,00 915.190,00
0412210022.023 Auxílio no transporte dos servidores 915.190,00 915.190,00
041222030 EDUCAÇÃO PARA O TRÂNSITO 6.730,00 6.730,00
0412220302.127 Manutenção das diversas atividades de educação para o trânsito 6.730,00 6.730,00
041222038 ILUMINAÇÃO 358.310,00 358.310,00
0412220382.137 Manutenção de iluminação em imóveis próprios e locados 358.310,00 358.310,00
04127 ORDENAMENTO TERRITORIAL 252.500,00 252.500,00
041271001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 252.500,00 252.500,00
0412710012.101 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da Subsecretaria Municipal de Fiscalização de Posturas 170.000,00 170.000,00
0412710012.102 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da Subsecretaria Municipal de Ordenamento Urbano 82.500,00 82.500,00
04128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 93.000,00 93.000,00
041282089 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 93.000,00 93.000,00
0412820892.235 Treinamento e capacitação de servidores 93.000,00 93.000,00
06 SEGURANÇA PÚBLICA 2.000,00 7.783.120,00 7.785.120,00
06181 POLICIAMENTO 2.000,00 7.475.620,00 7.477.620,00
061811009 VIGILÂNCIA E DEFESA DO PATRIMÔNIO 1.000,00 2.000,00 3.000,00
0618110091.005 Construção de alojamentos, cabines e abrigos para viaturas 1.000,00 1.000,00
0618110092.058 Equipamentos de deslocamento, comunicação, apoio e/ou socorro 2.000,00 2.000,00
061812048 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA GUARDA MUNICIPAL 1.461.120,00 1.461.120,00
0618120482.173 Manutenção e ampliação das atividades operacionais da Guarda Municipal 1.461.120,00 1.461.120,00
061812056 PATRIMÔNIO, PRÓPRIOS MUNICIPAIS E IMÓVEIS SOB SUA RESPONSABILIDADE 1.000,00 1.000,00
0618120561.006 Construção de inspetoria 1.000,00 1.000,00
061812079 SEGURANÇA EM AÇÃO PELA VIGILÂNCIA À CRIMINALIDADE 6.012.500,00 6.012.500,00
0618120792.116 Manutenção das atividades de segurança pública – Programa PROEIS 6.012.500,00 6.012.500,00
06183 INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA 60.000,00 60.000,00
061831001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 60.000,00 60.000,00
0618310012.105 Manutenção das atividades administrativas e operacionais do Gabinete de Gestão Integrada Municipal – GGI-M 60.000,00 60.000,00
06243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE 82.500,00 82.500,00
062432054 PALESTRAS EDUCATIVAS DE COMBATE À VIOLÊNCIA 82.500,00 82.500,00
0624320542.195 Orientação e acompanhamento de crianças e adolescentes vitímas de violência 82.500,00 82.500,00
06244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 165.000,00 165.000,00
062442018 CONVIVENDO SEM DROGAS 165.000,00 165.000,00
0624420182.204 Prevenção e atenção ao uso do álcool e outras drogas 82.500,00 82.500,00
0624420182.206 Prevenção nas praças 82.500,00 82.500,00
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 4.103.150,00 4.103.150,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALOÓrgão
2031 - Secretaria Municipal de Ordem PúblicaUnidade

09271 PREVIDÊNCIA BÁSICA 303.150,00 303.150,00
092711005 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL - INSS 280.000,00 280.000,00
0927110052.040 Contribuições patronais para o INSS 280.000,00 280.000,00
092711008 PREVIDÊNCIA SOCIAL E ASSISTÊNCIA MÉDICA AO SERVIDOR 23.150,00 23.150,00
0927110082.199 Pagamento de salário-família 23.150,00 23.150,00
09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 3.800.000,00 3.800.000,00
092721004 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DE SÃO GONÇALO - IPASG 3.800.000,00 3.800.000,00
0927210042.041 Contribuições patronais para o IPASG 3.800.000,00 3.800.000,00
18 GESTÃO AMBIENTAL 27.000,00 27.000,00
18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 27.000,00 27.000,00
185412076 SÃO GONÇALO MAIS VERDE 27.000,00 27.000,00
1854120762.212 Promoção de plantio de mudas de plantas ornamentais e revitalização da paisagem da escola 9.000,00 9.000,00
1854120762.216 Realização de circuito de atividades para os alunos da rede pelo convívio com a natureza 9.000,00 9.000,00
1854120762.237 Visitação dos alunos da rede à área de preservação ambiental - APA Engenho Pequeno 9.000,00 9.000,00
Total da Unidade: 55.560.300,0055.558.300,002.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALOÓrgão
2033 - Secretaria Municipal de Turismo e CulturaUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 2.080.812,00 2.080.812,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.080.812,00 2.080.812,00
041221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.747.562,00 1.747.562,00
0412210012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 1.744.562,00 1.744.562,00
0412210012.201 Participação em congressos e/ou simpósios 3.000,00 3.000,00
041221002 AUXÍLIO TRANSPORTE 117.250,00 117.250,00
0412210022.023 Auxílio no transporte dos servidores 117.250,00 117.250,00
041222038 ILUMINAÇÃO 216.000,00 216.000,00
0412220382.137 Manutenção de iluminação em imóveis próprios e locados 216.000,00 216.000,00
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 287.634,00 287.634,00
09271 PREVIDÊNCIA BÁSICA 266.715,00 266.715,00
092711005 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL - INSS 266.715,00 266.715,00
0927110052.040 Contribuições patronais para o INSS 266.715,00 266.715,00
09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 20.919,00 20.919,00
092721004 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DE SÃO GONÇALO - IPASG 20.919,00 20.919,00
0927210042.041 Contribuições patronais para o IPASG 20.919,00 20.919,00
13 CULTURA 52.000,00 28.000,00 80.000,00
13122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 25.000,00 25.000,00
131223004 GESTÃO DA POLÍTICA DE GOVERNO NAS DIVERSAS FUNÇÕES 25.000,00 25.000,00
1312230042.145 Manutenção do Conselho Municipal de Cultura 25.000,00 25.000,00
13391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 10.000,00 10.000,00
133912025 DIFUSÃO CULTURAL 10.000,00 10.000,00
1339120251.026 Implantação do museu da umbanda 10.000,00 10.000,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 42.000,00 3.000,00 45.000,00
133922025 DIFUSÃO CULTURAL 42.000,00 3.000,00 45.000,00
1339220251.001 Ampliação do projeto casa das artes 10.000,00 10.000,00
1339220251.013 Implantação de escola de dança 10.000,00 10.000,00
1339220251.014 Implantação de escola de música 10.000,00 10.000,00
1339220251.017 Implantação de lonas culturais 2.000,00 2.000,00
1339220251.029 Implantação do projeto contêiner de leitura 10.000,00 10.000,00
1339220252.133 Manutenção de equipamentos culturais 3.000,00 3.000,00
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 41.554,00 41.554,00
23695 TURISMO 41.554,00 41.554,00
236952013 COMÉRCIO E SERVIÇO 41.554,00 41.554,00
2369520132.011 Apoio e incentivo às atividades turísticas 41.554,00 41.554,00
Total da Unidade: 2.490.000,002.438.000,0052.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALOÓrgão
2050 - Secretaria Municipal de Saúde e Defesa CivilUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 950.000,00 950.000,00
04452 SERVIÇOS URBANOS 950.000,00 950.000,00
044522082 SERVIÇOS FUNERÁRIOS 950.000,00 950.000,00
0445220822.007 Ampliação e manutenção de cemitérios públicos municipais 950.000,00 950.000,00
06 SEGURANÇA PÚBLICA 2.650.000,00 2.650.000,00
06182 DEFESA CIVIL 2.650.000,00 2.650.000,00
061821001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.650.000,00 2.650.000,00
0618210012.099 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da Defesa Civil 2.650.000,00 2.650.000,00
10 SAÚDE 1.205.000,00 1.205.000,00
10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 855.000,00 855.000,00
101221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 430.000,00 430.000,00
1012210012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 430.000,00 430.000,00
101221002 AUXÍLIO TRANSPORTE 90.000,00 90.000,00
1012210022.023 Auxílio no transporte dos servidores 90.000,00 90.000,00
101222038 ILUMINAÇÃO 80.000,00 80.000,00
1012220382.137 Manutenção de iluminação em imóveis próprios e locados 80.000,00 80.000,00
101223005 GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE 255.000,00 255.000,00
1012230052.148 Manutenção do Conselho Municipal de Saúde 255.000,00 255.000,00
10271 PREVIDÊNCIA BÁSICA 80.000,00 80.000,00
102711005 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL - INSS 70.000,00 70.000,00
1027110052.040 Contribuições patronais para o INSS 70.000,00 70.000,00
102711008 PREVIDÊNCIA SOCIAL E ASSISTÊNCIA MÉDICA AO SERVIDOR 10.000,00 10.000,00
1027110082.199 Pagamento de salário-família 10.000,00 10.000,00
10272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 270.000,00 270.000,00
102721004 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DE SÃO GONÇALO - IPASG 270.000,00 270.000,00
1027210042.041 Contribuições patronais para o IPASG 270.000,00 270.000,00
Total da Unidade: 4.805.000,004.805.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALOÓrgão
2051 - Secretaria Municipal de TransportesUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 5.414.000,00 5.414.000,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.414.000,00 5.414.000,00
041221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.610.000,00 4.610.000,00
0412210012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 4.610.000,00 4.610.000,00
041221002 AUXÍLIO TRANSPORTE 160.000,00 160.000,00
0412210022.023 Auxílio no transporte dos servidores 160.000,00 160.000,00
041222038 ILUMINAÇÃO 644.000,00 644.000,00
0412220382.070 Fornecimento de energia elétrica para os semáforos 620.000,00 620.000,00
0412220382.137 Manutenção de iluminação em imóveis próprios e locados 24.000,00 24.000,00
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 589.500,00 589.500,00
09271 PREVIDÊNCIA BÁSICA 214.500,00 214.500,00
092711005 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL - INSS 212.000,00 212.000,00
0927110052.040 Contribuições patronais para o INSS 212.000,00 212.000,00
092711008 PREVIDÊNCIA SOCIAL E ASSISTÊNCIA MÉDICA AO SERVIDOR 2.500,00 2.500,00
0927110082.199 Pagamento de salário-família 2.500,00 2.500,00
09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 375.000,00 375.000,00
092721004 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DE SÃO GONÇALO - IPASG 375.000,00 375.000,00
0927210042.041 Contribuições patronais para o IPASG 375.000,00 375.000,00
26 TRANSPORTE 9.000,00 3.810.880,00 3.819.880,00
26453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 9.000,00 3.810.880,00 3.819.880,00
264532030 EDUCAÇÃO PARA O TRÂNSITO 80.000,00 80.000,00
2645320302.127 Manutenção das diversas atividades de educação para o trânsito 80.000,00 80.000,00
264532031 ENGENHARIA DE TRÂNSITO E FISCALIZAÇÃO DOS TRANSPORTES 2.000,00 3.726.880,00 3.728.880,00
2645320311.008 Implantação de ciclovias e ciclofaixas 2.000,00 2.000,00
2645320312.185 Manutenção, ampliação e modernização da sinalização viária 3.166.880,00 3.166.880,00
2645320312.209 Programa de fiscalização eletrônica do trânsito e dos transportes 560.000,00 560.000,00
264532083 TERMINAIS RODOVIÁRIOS URBANOS E ABRIGOS INTERMODAIS 7.000,00 3.000,00 10.000,00
2645320831.020 Implantação de terminais rodoviários 3.000,00 3.000,00
2645320831.037 Instalação de abrigos intermodais 4.000,00 4.000,00
2645320832.140 Manutenção de terminais rodoviários 3.000,00 3.000,00
264532086 TRANSPORTE PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E PORTADORES DE DOENÇAS CRÔNICAS 1.000,00 1.000,00
2645320862.234 Transporte para pessoas com deficiência e portadores de doenças crônicas em tratamento 1.000,00 1.000,00
Total da Unidade: 9.823.380,009.814.380,009.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALOÓrgão
2054 - Secretaria Municipal de Governo e Comunicação SocialUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 5.735.500,00 5.735.500,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.722.500,00 2.722.500,00
041221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.571.500,00 2.571.500,00
0412210012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 2.050.000,00 2.050.000,00
0412210012.104 Manutenção das atividades administrativas e operacionais do Cerimonial 518.500,00 518.500,00
0412210012.201 Participação em congressos e/ou simpósios 3.000,00 3.000,00
041221002 AUXÍLIO TRANSPORTE 147.000,00 147.000,00
0412210022.023 Auxílio no transporte dos servidores 147.000,00 147.000,00
041222024 DIALOGANDO COM O LEGISLATIVO 2.000,00 2.000,00
0412220242.090 Interlocução entre o Executivo e o Legislativo 2.000,00 2.000,00
041222038 ILUMINAÇÃO 2.000,00 2.000,00
0412220382.137 Manutenção de iluminação em imóveis próprios e locados 2.000,00 2.000,00
04128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 3.000,00 3.000,00
041282089 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 3.000,00 3.000,00
0412820892.235 Treinamento e capacitação de servidores 3.000,00 3.000,00
04131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 2.010.000,00 2.010.000,00
041312014 COMUNICAÇÃO SOCIAL, DIVULGAÇÃO E PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS 2.010.000,00 2.010.000,00
0413120142.114 Manutenção das atividades de divulgação e publicidade institucional 2.010.000,00 2.010.000,00
04392 DIFUSÃO CULTURAL 1.000.000,00 1.000.000,00
043922068 PROMOÇÃO DE EVENTOS E FESTAS NO MUNICÍPIO 1.000.000,00 1.000.000,00
0439220682.211 Promoção de eventos e festas no município 1.000.000,00 1.000.000,00
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 359.310,00 359.310,00
09271 PREVIDÊNCIA BÁSICA 335.310,00 335.310,00
092711005 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL - INSS 334.000,00 334.000,00
0927110052.040 Contribuições patronais para o INSS 334.000,00 334.000,00
092711008 PREVIDÊNCIA SOCIAL E ASSISTÊNCIA MÉDICA AO SERVIDOR 1.310,00 1.310,00
0927110082.199 Pagamento de salário-família 1.310,00 1.310,00
09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 24.000,00 24.000,00
092721004 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DE SÃO GONÇALO - IPASG 24.000,00 24.000,00
0927210042.041 Contribuições patronais para o IPASG 24.000,00 24.000,00
Total da Unidade: 6.094.810,006.094.810,000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALOÓrgão
2057 - Secretaria Municipal de Controle InternoUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 1.796.000,00 1.796.000,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 90.000,00 90.000,00
041221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 10.000,00 10.000,00
0412210012.201 Participação em congressos e/ou simpósios 10.000,00 10.000,00
041221002 AUXÍLIO TRANSPORTE 45.000,00 45.000,00
0412210022.023 Auxílio no transporte dos servidores 45.000,00 45.000,00
041222038 ILUMINAÇÃO 5.000,00 5.000,00
0412220382.137 Manutenção de iluminação em imóveis próprios e locados 5.000,00 5.000,00
041222056 PATRIMÔNIO, PRÓPRIOS MUNICIPAIS E IMÓVEIS SOB SUA RESPONSABILIDADE 30.000,00 30.000,00
0412220562.013 Aquisição, manutenção, ampliação, construção, reforma e equipamento de imóveis próprios e locados 30.000,00 30.000,00
04124 CONTROLE INTERNO 1.676.000,00 1.676.000,00
041241001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.676.000,00 1.676.000,00
0412410012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 1.676.000,00 1.676.000,00
04128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 30.000,00 30.000,00
041282089 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 30.000,00 30.000,00
0412820892.235 Treinamento e capacitação de servidores 30.000,00 30.000,00
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 193.100,00 193.100,00
09271 PREVIDÊNCIA BÁSICA 51.100,00 51.100,00
092711005 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL - INSS 48.000,00 48.000,00
0927110052.040 Contribuições patronais para o INSS 48.000,00 48.000,00
092711008 PREVIDÊNCIA SOCIAL E ASSISTÊNCIA MÉDICA AO SERVIDOR 3.100,00 3.100,00
0927110082.199 Pagamento de salário-família 3.100,00 3.100,00
09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 142.000,00 142.000,00
092721004 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DE SÃO GONÇALO - IPASG 142.000,00 142.000,00
0927210042.041 Contribuições patronais para o IPASG 142.000,00 142.000,00
Total da Unidade: 1.989.100,001.989.100,000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALOÓrgão
2058 - Secretaria Municipal de Políticas Sobre Álcool e  DrogasUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 1.140.000,00 1.140.000,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.140.000,00 1.140.000,00
041221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.098.000,00 1.098.000,00
0412210012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 1.098.000,00 1.098.000,00
041221002 AUXÍLIO TRANSPORTE 42.000,00 42.000,00
0412210022.023 Auxílio no transporte dos servidores 42.000,00 42.000,00
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 124.500,00 124.500,00
08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 39.000,00 39.000,00
081223002 GESTÃO DA POLÍTICA DE ÁLCOOL E DROGAS 39.000,00 39.000,00
0812230022.147 Manutenção do Conselho Municipal de Políticas sobre Álcool e Drogas 39.000,00 39.000,00
08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 85.500,00 85.500,00
082442018 CONVIVENDO SEM DROGAS 85.500,00 85.500,00
0824420182.204 Prevenção e atenção ao uso do álcool e outras drogas 85.500,00 85.500,00
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 173.500,00 173.500,00
09271 PREVIDÊNCIA BÁSICA 133.500,00 133.500,00
092711005 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL - INSS 130.000,00 130.000,00
0927110052.040 Contribuições patronais para o INSS 130.000,00 130.000,00
092711008 PREVIDÊNCIA SOCIAL E ASSISTÊNCIA MÉDICA AO SERVIDOR 3.500,00 3.500,00
0927110082.199 Pagamento de salário-família 3.500,00 3.500,00
09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 40.000,00 40.000,00
092721004 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DE SÃO GONÇALO - IPASG 40.000,00 40.000,00
0927210042.041 Contribuições patronais para o IPASG 40.000,00 40.000,00
Total da Unidade: 1.438.000,001.438.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALOÓrgão
2059 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento UrbanoUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 27.985.000,00 27.985.000,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 27.955.000,00 27.955.000,00
041221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 26.195.000,00 26.195.000,00
0412210012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 26.195.000,00 26.195.000,00
041221002 AUXÍLIO TRANSPORTE 1.600.000,00 1.600.000,00
0412210022.023 Auxílio no transporte dos servidores 1.600.000,00 1.600.000,00
041222088 TRATAMENTO PAISAGÍSTICO DE ÁREAS PÚBLICAS 160.000,00 160.000,00
0412220882.008 Ampliação e manutenção do serviço de arborização de áreas públicas 160.000,00 160.000,00
04128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 30.000,00 30.000,00
041282089 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 30.000,00 30.000,00
0412820892.235 Treinamento e capacitação de servidores 30.000,00 30.000,00
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 4.056.000,00 4.056.000,00
09271 PREVIDÊNCIA BÁSICA 2.606.000,00 2.606.000,00
092711005 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL - INSS 2.600.000,00 2.600.000,00
0927110052.040 Contribuições patronais para o INSS 2.600.000,00 2.600.000,00
092711008 PREVIDÊNCIA SOCIAL E ASSISTÊNCIA MÉDICA AO SERVIDOR 6.000,00 6.000,00
0927110082.199 Pagamento de salário-família 6.000,00 6.000,00
09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 1.450.000,00 1.450.000,00
092721004 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DE SÃO GONÇALO - IPASG 1.450.000,00 1.450.000,00
0927210042.041 Contribuições patronais para o IPASG 1.450.000,00 1.450.000,00
15 URBANISMO 75.000,00 133.557.135,00 133.632.135,00
15121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 75.000,00 75.000,00
151213004 GESTÃO DA POLÍTICA DE GOVERNO NAS DIVERSAS FUNÇÕES 75.000,00 75.000,00
1512130041.028 Implantação do plano diretor de urbanismo 75.000,00 75.000,00
15122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 43.520.000,00 43.520.000,00
151222038 ILUMINAÇÃO 42.370.000,00 42.370.000,00
1512220382.069 Fornecimento de energia da rede de iluminação pública 33.720.000,00 33.720.000,00
1512220382.096 Manutenção da rede de iluminação pública 7.150.000,00 7.150.000,00
1512220382.137 Manutenção de iluminação em imóveis próprios e locados 1.500.000,00 1.500.000,00
151222056 PATRIMÔNIO, PRÓPRIOS MUNICIPAIS E IMÓVEIS SOB SUA RESPONSABILIDADE 1.150.000,00 1.150.000,00
1512220562.013 Aquisição, manutenção, ampliação, construção, reforma e equipamento de imóveis próprios e locados 350.000,00 350.000,00
1512220562.141 Manutenção de veículos leves, pesados e máquinas operatrizes 800.000,00 800.000,00
15451 INFRAESTRUTURA URBANA 15.827.000,00 15.827.000,00
154512090 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 15.827.000,00 15.827.000,00
1545120902.089 Infraestrutura, pavimentação, recuperação de vias urbanas e praças nos bairros 15.827.000,00 15.827.000,00
15452 SERVIÇOS URBANOS 71.610.135,00 71.610.135,00
154522081 SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA 71.610.135,00 71.610.135,00
1545220812.236 Varrição e coleta de lixo 71.610.135,00 71.610.135,00
15662 PRODUÇÃO INDUSTRIAL 2.600.000,00 2.600.000,00
156622047 MANUTENÇÃO DE UNIDADES INDUSTRIAIS 2.600.000,00 2.600.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALOÓrgão
2059 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento UrbanoUnidade

1566220472.120 Manutenção das atividades operacionais das unidades industriais, dos DCO'S e da usina de asfalto 2.600.000,00 2.600.000,00
17 SANEAMENTO 1.000,00 1.000,00
17512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 1.000,00 1.000,00
175122075 SANEAMENTO BÁSICO 1.000,00 1.000,00
1751220752.064 Expansão da rede de drenagem 1.000,00 1.000,00
18 GESTÃO AMBIENTAL 32.961.929,00 32.961.929,00
18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 2.200.000,00 2.200.000,00
185412016 CONTENÇÃO DE ENCOSTAS E ÁREAS DE RISCO 2.200.000,00 2.200.000,00
1854120162.063 Execução de obras de contenção de encostas 2.200.000,00 2.200.000,00
18542 CONTROLE AMBIENTAL 30.361.929,00 30.361.929,00
185422081 SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA 30.361.929,00 30.361.929,00
1854220812.193 Operacionalização e gerenciamento do aterro sanitário 30.361.929,00 30.361.929,00
18544 RECURSOS HÍDRICOS 400.000,00 400.000,00
185442015 CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 400.000,00 400.000,00
1854420152.229 Serviço de dragagem de rios e canais 400.000,00 400.000,00
28 ENCARGOS ESPECIAIS 17.000.000,0017.000.000,00
28843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 17.000.000,0017.000.000,00
288430005 SERVIÇO DA DÍVIDA PACTUADA COM INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS E DE FOMENTO 17.000.000,0017.000.000,00
2884300050.003 Pagamento de financiamento com a CEF 17.000.000,0017.000.000,00
Total da Unidade: 215.636.064,00198.561.064,0075.000,0017.000.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALOÓrgão
2063 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento EconômicoUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 1.172.100,00 1.172.100,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.165.700,00 1.165.700,00
041221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.090.700,00 1.090.700,00
0412210012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 1.087.200,00 1.087.200,00
0412210012.201 Participação em congressos e/ou simpósios 3.500,00 3.500,00
041221002 AUXÍLIO TRANSPORTE 63.000,00 63.000,00
0412210022.023 Auxílio no transporte dos servidores 63.000,00 63.000,00
041222038 ILUMINAÇÃO 12.000,00 12.000,00
0412220382.137 Manutenção de iluminação em imóveis próprios e locados 12.000,00 12.000,00
04128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 6.400,00 6.400,00
041282089 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 6.400,00 6.400,00
0412820892.235 Treinamento e capacitação de servidores 6.400,00 6.400,00
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 197.600,00 197.600,00
09271 PREVIDÊNCIA BÁSICA 167.600,00 167.600,00
092711005 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL - INSS 166.000,00 166.000,00
0927110052.040 Contribuições patronais para o INSS 166.000,00 166.000,00
092711008 PREVIDÊNCIA SOCIAL E ASSISTÊNCIA MÉDICA AO SERVIDOR 1.600,00 1.600,00
0927110082.199 Pagamento de salário-família 1.600,00 1.600,00
09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 30.000,00 30.000,00
092721004 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DE SÃO GONÇALO - IPASG 30.000,00 30.000,00
0927210042.041 Contribuições patronais para o IPASG 30.000,00 30.000,00
11 TRABALHO 52.700,00 420.300,00 473.000,00
11333 EMPREGABILIDADE 85.000,00 85.000,00
113332046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E FOMENTO AOS PROGRAMAS E PROJETOS DA ÁREA DE TRABALHO 85.000,00 85.000,00
1133320462.098 Manutenção das ações e fomento do projeto convênio único - SINE 85.000,00 85.000,00
11334 FOMENTO AO TRABALHO 52.700,00 335.300,00 388.000,00
113342019 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ESPAÇO DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, TRABALHO E EMPREENDEDORISMO 163.400,00 163.400,00
1133420192.033 Capacitação para jovens mulheres empreendedoras 29.300,00 29.300,00
1133420192.056 Encontro com empreendedores 29.800,00 29.800,00
1133420192.083 Implantação e manutenção do programa empreededorismo itinerante 36.000,00 36.000,00
1133420192.084 Projeto de jovens empreendedores e criação de valorização de talentos e inovação 39.000,00 39.000,00
1133420192.191 Oficina de capacitação e qualificação empreendedora 29.300,00 29.300,00
113342037 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA 9.700,00 124.300,00 134.000,00
1133420371.030 Implantação do projeto de geração de trabalho e renda 9.700,00 9.700,00
1133420372.019 Atendimento ao empreendedor legal 36.000,00 36.000,00
1133420372.020 Atendimento ao programa artesão empreendedor 27.300,00 27.300,00
1133420372.080 Implantação e manutenção de incubadora de empresas 55.000,00 55.000,00
1133420372.222 Realização de seminários, fóruns e conferências com autoridades e sociedade civil 6.000,00 6.000,00
113342046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E FOMENTO AOS PROGRAMAS E PROJETOS DA ÁREA DE TRABALHO 43.000,00 2.600,00 45.600,00
1133420461.031 Implantação do Projeto Jovens Empreendedores 43.000,00 43.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALOÓrgão
2063 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento EconômicoUnidade

1133420462.097 Manutenção das ações de fomento ao trabalho 2.600,00 2.600,00
113342049 MEU PRIMEIRO EMPREGO 4.000,00 4.000,00
1133420492.210 Projeto "Meu Primeiro Emprego" 4.000,00 4.000,00
113342068 PROMOÇÃO DE EVENTOS E FESTAS NO MUNICÍPIO 41.000,00 41.000,00
1133420682.065 Feira do empreendedor com montagem de stand 41.000,00 41.000,00
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 4.000,00 4.000,00
19573 DIFUSÃO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 4.000,00 4.000,00
195732068 PROMOÇÃO DE EVENTOS E FESTAS NO MUNICÍPIO 4.000,00 4.000,00
1957320682.211 Promoção de eventos e festas no município 4.000,00 4.000,00
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 14.500,00 14.500,00
23125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 8.500,00 8.500,00
231252037 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA 8.500,00 8.500,00
2312520372.077 Implantação e manutenção das ações do Procon municipalizado 8.500,00 8.500,00
23691 PROMOÇÃO COMERCIAL 6.000,00 6.000,00
236912019 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ESPAÇO DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, TRABALHO E EMPREENDEDORISMO 6.000,00 6.000,00
2369120192.076 Implantação e manutenção da casa do empreendedor 6.000,00 6.000,00
Total da Unidade: 1.861.200,001.808.500,0052.700,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALOÓrgão
2065 - Secretaria Muncipal de HabitaçãoUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 641.873,00 641.873,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 641.873,00 641.873,00
041221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 625.580,00 625.580,00
0412210012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 625.580,00 625.580,00
041221002 AUXÍLIO TRANSPORTE 9.925,00 9.925,00
0412210022.023 Auxílio no transporte dos servidores 9.925,00 9.925,00
041222038 ILUMINAÇÃO 6.368,00 6.368,00
0412220382.137 Manutenção de iluminação em imóveis próprios e locados 6.368,00 6.368,00
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 86.895,00 86.895,00
09271 PREVIDÊNCIA BÁSICA 46.518,00 46.518,00
092711005 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL - INSS 46.518,00 46.518,00
0927110052.040 Contribuições patronais para o INSS 46.518,00 46.518,00
09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 40.377,00 40.377,00
092721004 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DE SÃO GONÇALO - IPASG 40.377,00 40.377,00
0927210042.041 Contribuições patronais para o IPASG 40.377,00 40.377,00
Total da Unidade: 728.768,00728.768,000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALOÓrgão
2067 - Secretaria Municipal de Meio AmbienteUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 4.256.354,00 4.256.354,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.253.354,00 4.253.354,00
041221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.117.300,00 4.117.300,00
0412210012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 4.113.300,00 4.113.300,00
0412210012.201 Participação em congressos e/ou simpósios 4.000,00 4.000,00
041221002 AUXÍLIO TRANSPORTE 122.024,00 122.024,00
0412210022.023 Auxílio no transporte dos servidores 122.024,00 122.024,00
041222038 ILUMINAÇÃO 14.030,00 14.030,00
0412220382.137 Manutenção de iluminação em imóveis próprios e locados 14.030,00 14.030,00
04128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 3.000,00 3.000,00
041282089 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 3.000,00 3.000,00
0412820892.235 Treinamento e capacitação de servidores 3.000,00 3.000,00
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 607.293,00 607.293,00
09271 PREVIDÊNCIA BÁSICA 185.386,00 185.386,00
092711005 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL - INSS 184.886,00 184.886,00
0927110052.040 Contribuições patronais para o INSS 184.886,00 184.886,00
092711008 PREVIDÊNCIA SOCIAL E ASSISTÊNCIA MÉDICA AO SERVIDOR 500,00 500,00
0927110082.199 Pagamento de salário-família 500,00 500,00
09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 421.907,00 421.907,00
092721004 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DE SÃO GONÇALO - IPASG 421.907,00 421.907,00
0927210042.041 Contribuições patronais para o IPASG 421.907,00 421.907,00
18 GESTÃO AMBIENTAL 20.000,00 20.000,00
18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 20.000,00 20.000,00
185412005 AMBIENTE SUSTENTÁVEL 10.000,00 10.000,00
1854120052.172 Manutenção dos serviços de preservação e educação ambiental, reflorestamento e proteção da flora em áreas públicas 10.000,00 10.000,00
185413004 GESTÃO DA POLÍTICA DE GOVERNO NAS DIVERSAS FUNÇÕES 10.000,00 10.000,00
1854130042.146 Manutenção do Conselho Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 10.000,00 10.000,00
Total da Unidade: 4.883.647,004.883.647,000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALOÓrgão
2068 - Secretaria Municipal de Gestão Integrada e Projetos EspeciaisUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 2.000,00 5.739.220,00 5.741.220,00
04121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 2.000,00 3.196.220,00 3.198.220,00
041212033 EXECUÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS E DE PROJETOS ESTRATÉGICOS 2.000,00 3.196.220,00 3.198.220,00
0412120331.036 Implementação do Modelo de Excelência em Gestão (MEG-Tr) integrando boas práticas de gestão 2.000,00 2.000,00
0412120332.026 Avaliação e execução de planos, programas, projetos e atividades em geral que colaboram com a multiplicação dos recursos disponíveis e com a melhoria 1.000,00 1.000,00
0412120332.055 Elaboração de estudos e projetos especiais e planos municipais 4.000,00 4.000,00
0412120332.059 Estimulação da participação, transparência e gestão através da implementação de serviços inteligentes 498.000,00 498.000,00
0412120332.062 Execução de atividades referente ao Programa Casa Verde Amarela 2.678.220,00 2.678.220,00
0412120332.068 Formação de bancos de projetos e parcerias nacionais e internacionais com entes públicos 15.000,00 15.000,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.541.000,00 2.541.000,00
041221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.476.000,00 2.476.000,00
0412210012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 2.472.000,00 2.472.000,00
0412210012.201 Participação em congressos e/ou simpósios 4.000,00 4.000,00
041221002 AUXÍLIO TRANSPORTE 55.000,00 55.000,00
0412210022.023 Auxílio no transporte dos servidores 55.000,00 55.000,00
041222038 ILUMINAÇÃO 10.000,00 10.000,00
0412220382.137 Manutenção de iluminação em imóveis próprios e locados 10.000,00 10.000,00
04128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 2.000,00 2.000,00
041282089 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 2.000,00 2.000,00
0412820892.235 Treinamento e capacitação de servidores 2.000,00 2.000,00
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 405.500,00 405.500,00
09271 PREVIDÊNCIA BÁSICA 255.500,00 255.500,00
092711005 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL - INSS 250.000,00 250.000,00
0927110052.040 Contribuições patronais para o INSS 250.000,00 250.000,00
092711008 PREVIDÊNCIA SOCIAL E ASSISTÊNCIA MÉDICA AO SERVIDOR 5.500,00 5.500,00
0927110082.199 Pagamento de salário-família 5.500,00 5.500,00
09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 150.000,00 150.000,00
092721004 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DE SÃO GONÇALO - IPASG 150.000,00 150.000,00
0927210042.041 Contribuições patronais para o IPASG 150.000,00 150.000,00
Total da Unidade: 6.146.720,006.144.720,002.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALOÓrgão
2069 - Secretaria Municipal de Assistência SocialUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 4.461.245,00 4.461.245,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.461.245,00 4.461.245,00
041221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.281.245,00 4.281.245,00
0412210012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 4.188.045,00 4.188.045,00
0412210012.107 Manutenção das atividades administrativas, operacionais e apoio aos órgãos ligados a programas da mulher 13.000,00 13.000,00
0412210012.108 Manutenção das atividades administrativas, operacionais e apoio aos órgãos ligados a programas de idosos 12.500,00 12.500,00
0412210012.109 Manutenção das atividades administrativas, operacionais e apoio aos órgãos ligados a programas de pessoas com deficiência 13.000,00 13.000,00
0412210012.169 Manutenção dos CEOM's Zuzu Angel e Patrícia Acioli 54.700,00 54.700,00
041221002 AUXÍLIO TRANSPORTE 150.000,00 150.000,00
0412210022.023 Auxílio no transporte dos servidores 150.000,00 150.000,00
041222038 ILUMINAÇÃO 30.000,00 30.000,00
0412220382.137 Manutenção de iluminação em imóveis próprios e locados 30.000,00 30.000,00
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 606.100,00 606.100,00
08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 52.600,00 52.600,00
081222019 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ESPAÇO DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, TRABALHO E EMPREENDEDORISMO 10.000,00 10.000,00
0812220192.192 Oficinas de atividades e cursos de capacitação, treinamento, geração de renda e aprendizagem em geral 10.000,00 10.000,00
081222036 FEIRA DA MULHER EMPREENDEDORA DE SÃO GONÇALO 32.100,00 32.100,00
0812220362.093 Manutenção da feira da mulher empreendedora de São Gonçalo 32.100,00 32.100,00
081222055 PARCERIAS COM ENTIDADES QUE TENHAM TRABALHO COM IDOSO, MULHER E PESSOA COM DEFICIÊNCIA 10.500,00 10.500,00
0812220552.018 Atendimento a idosos, mulheres e pessoas com deficiência através de cadastramento e parcerias com entidades, instituições e clubes 10.500,00 10.500,00
08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE 546.000,00 546.000,00
082433004 GESTÃO DA POLÍTICA DE GOVERNO NAS DIVERSAS FUNÇÕES 546.000,00 546.000,00
0824330042.171 Manutenção dos Conselhos Tutelares 546.000,00 546.000,00
08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 7.500,00 7.500,00
082443004 GESTÃO DA POLÍTICA DE GOVERNO NAS DIVERSAS FUNÇÕES 7.500,00 7.500,00
0824430042.106 Manutenção das atividades administrativas e operacionais dos Conselhos Municipais ligados à SEMAS (CMDCA/CMAS/Mulher/Idoso/Pessoa com Deficiência/LGBT 7.500,00 7.500,00
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 716.000,00 716.000,00
09271 PREVIDÊNCIA BÁSICA 446.000,00 446.000,00
092711005 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL - INSS 420.000,00 420.000,00
0927110052.040 Contribuições patronais para o INSS 420.000,00 420.000,00
092711008 PREVIDÊNCIA SOCIAL E ASSISTÊNCIA MÉDICA AO SERVIDOR 26.000,00 26.000,00
0927110082.199 Pagamento de salário-família 26.000,00 26.000,00
09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 270.000,00 270.000,00
092721004 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DE SÃO GONÇALO - IPASG 270.000,00 270.000,00
0927210042.041 Contribuições patronais para o IPASG 270.000,00 270.000,00
Total da Unidade: 5.783.345,005.783.345,000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALOÓrgão
2070 - Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, Pesca e Assuntos PortuáriosUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 936.200,00 936.200,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 926.200,00 926.200,00
041221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 847.200,00 847.200,00
0412210012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 844.200,00 844.200,00
0412210012.201 Participação em congressos e/ou simpósios 3.000,00 3.000,00
041221002 AUXÍLIO TRANSPORTE 43.000,00 43.000,00
0412210022.023 Auxílio no transporte dos servidores 43.000,00 43.000,00
041222038 ILUMINAÇÃO 36.000,00 36.000,00
0412220382.137 Manutenção de iluminação em imóveis próprios e locados 36.000,00 36.000,00
04128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 6.000,00 6.000,00
041282089 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 6.000,00 6.000,00
0412820892.235 Treinamento e capacitação de servidores 6.000,00 6.000,00
04392 DIFUSÃO CULTURAL 4.000,00 4.000,00
043922068 PROMOÇÃO DE EVENTOS E FESTAS NO MUNICÍPIO 4.000,00 4.000,00
0439220682.211 Promoção de eventos e festas no município 4.000,00 4.000,00
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 117.600,00 117.600,00
09271 PREVIDÊNCIA BÁSICA 87.600,00 87.600,00
092711005 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL - INSS 86.000,00 86.000,00
0927110052.040 Contribuições patronais para o INSS 86.000,00 86.000,00
092711008 PREVIDÊNCIA SOCIAL E ASSISTÊNCIA MÉDICA AO SERVIDOR 1.600,00 1.600,00
0927110082.199 Pagamento de salário-família 1.600,00 1.600,00
09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 30.000,00 30.000,00
092721004 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DE SÃO GONÇALO - IPASG 30.000,00 30.000,00
0927210042.041 Contribuições patronais para o IPASG 30.000,00 30.000,00
11 TRABALHO 12.000,00 19.000,00 31.000,00
11331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR 12.000,00 13.000,00 25.000,00
113312063 PROGRAMA DE SAÚDE AO PESCADOR, AQUICULTOR E AGRICULTOR 12.000,00 13.000,00 25.000,00
1133120631.032 Implantação e desenvolvimento do programa de saúde ao pescador, aquicultor e agricultor 12.000,00 12.000,00
1133120632.180 Manutenção e desenvolvimento do programa de saúde ao pescador, aquicultor e agricultor 13.000,00 13.000,00
11334 FOMENTO AO TRABALHO 6.000,00 6.000,00
113342020 CURSO DE CONSTRUÇÃO DE PEQUENAS EMBARCAÇÕES PARA PESCA ARTESANAL 6.000,00 6.000,00
1133420202.047 Curso de construção de pequenas embarcações para pesca artesanal 6.000,00 6.000,00
20 AGRICULTURA 44.000,00 8.000,00 52.000,00
20601 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 6.000,00 6.000,00
206012064 PROGRAMA HORTAS 6.000,00 6.000,00
2060120641.015 Implantação de hortas urbanas e verticais 6.000,00 6.000,00
20602 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL 5.000,00 5.000,00
206022061 PROGRAMA DE ENTREPOSTO 5.000,00 5.000,00
2060220611.011 Implantação de entreposto de pescado 5.000,00 5.000,00
20606 EXTENSÃO RURAL 5.000,00 5.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALOÓrgão
2070 - Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, Pesca e Assuntos PortuáriosUnidade

206062061 PROGRAMA DE ENTREPOSTO 5.000,00 5.000,00
2060620611.012 Implantação de entreposto de polpa de frutas 5.000,00 5.000,00
20608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 16.000,00 16.000,00
206082061 PROGRAMA DE ENTREPOSTO 10.000,00 10.000,00
2060820611.009 Implantação de entreposto de ovos de codorna 5.000,00 5.000,00
2060820611.010 Implantação de entreposto de ovos de galinha 5.000,00 5.000,00
206082065 PROGRAMA HORTO MUNICIPAL 6.000,00 6.000,00
2060820651.016 Implantação de horto municipal 6.000,00 6.000,00
20609 DEFESA AGROPECUÁRIA 12.000,00 8.000,00 20.000,00
206092022 DESENVOLVIMENTO DA AQUICULTURA 5.000,00 5.000,00
2060920222.043 Criação de peixe ornamental 5.000,00 5.000,00
206092041 JARDIM BOTÂNICO 6.000,00 6.000,00
2060920411.022 Implantação do jardim botânico 6.000,00 6.000,00
206092065 PROGRAMA HORTO MUNICIPAL 6.000,00 6.000,00
2060920651.021 Implantação de viveiro de mudas 6.000,00 6.000,00
206092091 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 3.000,00 3.000,00
2060920912.031 Campanha de vacinação no controle de febre aftosa e brucelose 3.000,00 3.000,00
22 INDÚSTRIA 3.000,00 3.000,00
22661 PROMOÇÃO INDUSTRIAL 3.000,00 3.000,00
226612084 TRANSPORTE AQUAVIÁRIO 3.000,00 3.000,00
2266120842.067 Fomento ao setor de indústria naval e estaleiro 3.000,00 3.000,00
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 5.000,00 20.000,00 25.000,00
23602 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL 15.000,00 15.000,00
236022022 DESENVOLVIMENTO DA AQUICULTURA 15.000,00 15.000,00
2360220222.176 Manutenção e desenvolvimento da aquicultura continental 5.000,00 5.000,00
2360220222.177 Manutenção e desenvolvimento da aquicultura em pequenos espaços 5.000,00 5.000,00
2360220222.179 Manutenção e desenvolvimento da aquicultura marinha 5.000,00 5.000,00
23605 ABASTECIMENTO 5.000,00 5.000,00 10.000,00
236052022 DESENVOLVIMENTO DA AQUICULTURA 5.000,00 5.000,00 10.000,00
2360520221.024 Implantação do mercado municipal de peixe 5.000,00 5.000,00
2360520222.178 Manutenção e desenvolvimento da aquicultura familiar 5.000,00 5.000,00
26 TRANSPORTE 5.000,00 5.000,00 10.000,00
26784 TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 5.000,00 5.000,00 10.000,00
267842053 ORDENAMENTO DE ATRACAÇÃO DE EMBARCAÇÕES 5.000,00 5.000,00
2678420532.165 Manutenção do projeto de ordenamento de atracação de embarcações 5.000,00 5.000,00
267842058 PORTO ORGANIZADO 5.000,00 5.000,00
2678420581.018 Implantação de porto organizado 5.000,00 5.000,00
Total da Unidade: 1.174.800,001.108.800,0066.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALOÓrgão
2099 - Reserva de ContingênciaUnidade

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.000.000,002.000.000,00
99999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.000.000,002.000.000,00
999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.000.000,002.000.000,00
9999999999.999 Reserva de Contingência 2.000.000,002.000.000,00
Total da Unidade: 2.000.000,000,000,002.000.000,00
Total do Órgão: 525.421.996,00401.253.696,00879.700,00123.288.600,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

04 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE SÃO GONÇALOÓrgão
2140 - Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores Municipais de São GonçaloUnidade

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 1.000,00 178.588.500,00 178.589.500,00
09122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.000,00 120.000,00 121.000,00
091221002 AUXÍLIO TRANSPORTE 120.000,00 120.000,00
0912210022.023 Auxílio no transporte dos servidores 120.000,00 120.000,00
091222056 PATRIMÔNIO, PRÓPRIOS MUNICIPAIS E IMÓVEIS SOB SUA RESPONSABILIDADE 1.000,00 1.000,00
0912220561.002 Aquisição de imóveis por compra ou desapropriação 1.000,00 1.000,00
09128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 105.250,00 105.250,00
091282089 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 105.250,00 105.250,00
0912820892.235 Treinamento e capacitação de servidores 105.250,00 105.250,00
09271 PREVIDÊNCIA BÁSICA 162.000,00 162.000,00
092711005 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL - INSS 152.000,00 152.000,00
0927110052.040 Contribuições patronais para o INSS 152.000,00 152.000,00
092711008 PREVIDÊNCIA SOCIAL E ASSISTÊNCIA MÉDICA AO SERVIDOR 10.000,00 10.000,00
0927110082.197 Pagamento de benefícios previdenciários diversos 5.000,00 5.000,00
0927110082.199 Pagamento de salário-família 5.000,00 5.000,00
09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 178.201.250,00 178.201.250,00
092721001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.346.250,00 5.346.250,00
0927210012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 5.346.250,00 5.346.250,00
092721004 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DE SÃO GONÇALO - IPASG 330.000,00 330.000,00
0927210042.041 Contribuições patronais para o IPASG 330.000,00 330.000,00
092721007 INATIVOS E PENSIONISTAS 172.525.000,00 172.525.000,00
0927210072.198 Pagamento de inativos, pensionistas ou beneficiários da administração municipal 172.525.000,00 172.525.000,00
28 ENCARGOS ESPECIAIS 2.395.000,00 2.745.000,00350.000,00
28843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 200.000,00200.000,00
288430002 FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO - PASEP 200.000,00200.000,00
2884300020.007 Pagamento de parcelamento do PASEP 200.000,00200.000,00
28846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 2.395.000,00 2.545.000,00150.000,00
288460002 FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO - PASEP 2.395.000,00 2.395.000,00
2884600022.038 Contruibuições para o PASEP 2.395.000,00 2.395.000,00
288460004 SERVIÇO DA DÍVIDA DECORRENTE DE SENTENÇA JUDICIAL 150.000,00150.000,00
2884600040.009 Pagamento de precatórios, sentenças e decisões judiciais 150.000,00150.000,00
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.164.500,00 1.164.500,00
99997 RESERVA DO RPPS 1.164.500,00 1.164.500,00
999979999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.164.500,00 1.164.500,00
9999799997.777 Reserva do Regime Próprio de Previdência do Servidor - RPPS 1.164.500,00 1.164.500,00
Total da Unidade: 182.499.000,00180.983.500,001.165.500,00350.000,00
Total do Órgão: 182.499.000,00180.983.500,001.165.500,00350.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

05 - EMPRESA MUN. DE DESENV. URB. E SAN. AMBIENTALÓrgão
2141 - Empresa Municipal de Desenvolvimento Urbano e Saneamento AmbientalUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 10.000,00 10.000,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 10.000,00 10.000,00
041221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 10.000,00 10.000,00
0412210012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 10.000,00 10.000,00
Total da Unidade: 10.000,0010.000,000,00
Total do Órgão: 10.000,0010.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

06 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão
2241 - Fundação Municipal de SaúdeUnidade

10 SAÚDE 1.201.000,00 1.291.000,0090.000,00
10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 996.000,00 996.000,00
101221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 936.000,00 936.000,00
1012210012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 936.000,00 936.000,00
101221002 AUXÍLIO TRANSPORTE 60.000,00 60.000,00
1012210022.023 Auxílio no transporte dos servidores 60.000,00 60.000,00
10271 PREVIDÊNCIA BÁSICA 195.000,00 195.000,00
102711005 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL - INSS 185.000,00 185.000,00
1027110052.040 Contribuições patronais para o INSS 185.000,00 185.000,00
102711008 PREVIDÊNCIA SOCIAL E ASSISTÊNCIA MÉDICA AO SERVIDOR 10.000,00 10.000,00
1027110082.199 Pagamento de salário-família 10.000,00 10.000,00
10272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 10.000,00 10.000,00
102721004 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DE SÃO GONÇALO - IPASG 10.000,00 10.000,00
1027210042.041 Contribuições patronais para o IPASG 10.000,00 10.000,00
10843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 90.000,0090.000,00
108431001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 90.000,0090.000,00
1084310010.013 Pagamento e parcelamento de obrigações acessórias 90.000,0090.000,00
Total da Unidade: 1.291.000,001.201.000,000,0090.000,00
Total do Órgão: 1.291.000,001.201.000,000,0090.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

08 - FUNDAÇÃO DE ARTES, ESPORTE E LAZER DE SÃO GONÇALOÓrgão
2243 - Fundação de Artes, Esporte e Lazer de São GonçaloUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 1.729.000,00 1.729.000,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.729.000,00 1.729.000,00
041221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.615.000,00 1.615.000,00
0412210012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 1.615.000,00 1.615.000,00
041221002 AUXÍLIO TRANSPORTE 84.000,00 84.000,00
0412210022.023 Auxílio no transporte dos servidores 84.000,00 84.000,00
041222038 ILUMINAÇÃO 30.000,00 30.000,00
0412220382.137 Manutenção de iluminação em imóveis próprios e locados 30.000,00 30.000,00
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 170.800,00 170.800,00
09271 PREVIDÊNCIA BÁSICA 160.800,00 160.800,00
092711005 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL - INSS 160.800,00 160.800,00
0927110052.040 Contribuições patronais para o INSS 160.800,00 160.800,00
09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 10.000,00 10.000,00
092721004 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DE SÃO GONÇALO - IPASG 10.000,00 10.000,00
0927210042.041 Contribuições patronais para o IPASG 10.000,00 10.000,00
13 CULTURA 1.086.200,00 1.086.200,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 1.086.200,00 1.086.200,00
133922025 DIFUSÃO CULTURAL 786.200,00 786.200,00
1339220252.073 Implantação e custeio de pesquisas no âmbito da cultura e da arte da cidade 1.000,00 1.000,00
1339220252.134 Manutenção de equipamentos culturais e artísticos sob a gestão da FAESG 66.200,00 66.200,00
1339220252.220 Realização de programas e projetos socioculturais e artísticos 719.000,00 719.000,00
133922068 PROMOÇÃO DE EVENTOS E FESTAS NO MUNICÍPIO 300.000,00 300.000,00
1339220682.194 Organização dos eventos e festas oficiais da cidade 200.000,00 200.000,00
1339220682.217 Realização de eventos de produção cultural e artística na cidade 100.000,00 100.000,00
27 DESPORTO E LAZER 1.392.000,00 1.392.000,00
27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 1.392.000,00 1.392.000,00
278122023 DESPORTO E LAZER 1.292.000,00 1.292.000,00
2781220232.074 Implantação e custeio de pesquisas no âmbito do esporte e lazer da cidade 1.000,00 1.000,00
2781220232.138 Manutenção de logradouros esportivos e de lazer sob a gestão da FAESG 1.000,00 1.000,00
2781220232.221 Realização de programas e projetos socioesportivos e de lazer 1.290.000,00 1.290.000,00
278122068 PROMOÇÃO DE EVENTOS E FESTAS NO MUNICÍPIO 100.000,00 100.000,00
2781220682.218 Realização de eventos, competições, torneios, congressos e seminários 100.000,00 100.000,00
Total da Unidade: 4.378.000,004.378.000,000,00
Total do Órgão: 4.378.000,004.378.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

10 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES DE SÃO GONÇALOÓrgão
2245 - Fundação Municipal de Assistência à Saúde dos Servidores de São GonçaloUnidade

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 25.000,00 6.043.000,00 6.068.000,00
08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 25.000,00 4.537.000,00 4.562.000,00
081221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.384.000,00 4.384.000,00
0812210012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 4.384.000,00 4.384.000,00
081221002 AUXÍLIO TRANSPORTE 150.000,00 150.000,00
0812210022.023 Auxílio no transporte dos servidores 150.000,00 150.000,00
081222056 PATRIMÔNIO, PRÓPRIOS MUNICIPAIS E IMÓVEIS SOB SUA RESPONSABILIDADE 3.000,00 3.000,00
0812220562.013 Aquisição, manutenção, ampliação, construção, reforma e equipamento de imóveis próprios e locados 3.000,00 3.000,00
081222073 REFORMA ADMINISTRATIVA 25.000,00 25.000,00
0812220731.003 Concurso público para diversas áreas 25.000,00 25.000,00
08301 ATENÇÃO BÁSICA 1.406.000,00 1.406.000,00
083011001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.406.000,00 1.406.000,00
0830110012.021 Atendimento médico e saúde preventiva dos segurados do IPASG 1.406.000,00 1.406.000,00
08302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 100.000,00 100.000,00
083022067 PROJETO FUNASG MAIS 100.000,00 100.000,00
0830220672.166 Manutenção do Projeto FUNASG Mais 100.000,00 100.000,00
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 660.000,00 660.000,00
09271 PREVIDÊNCIA BÁSICA 300.000,00 300.000,00
092711005 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL - INSS 300.000,00 300.000,00
0927110052.040 Contribuições patronais para o INSS 300.000,00 300.000,00
09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 360.000,00 360.000,00
092721004 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DE SÃO GONÇALO - IPASG 360.000,00 360.000,00
0927210042.041 Contribuições patronais para o IPASG 360.000,00 360.000,00
28 ENCARGOS ESPECIAIS 100.000,00 100.000,00
28846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 100.000,00 100.000,00
288460002 FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO - PASEP 100.000,00 100.000,00
2884600022.038 Contruibuições para o PASEP 100.000,00 100.000,00
Total da Unidade: 6.828.000,006.803.000,0025.000,00
Total do Órgão: 6.828.000,006.803.000,0025.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

11 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVILÓrgão
2343 - Fundo Municipal de Defesa CivilUnidade

06 SEGURANÇA PÚBLICA 284.010,00 284.010,00
06122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 123.110,00 123.110,00
061221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 123.110,00 123.110,00
0612210012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 123.110,00 123.110,00
06182 DEFESA CIVIL 160.900,00 160.900,00
061822021 DEFESA E ASSISTÊNCIA À POPULAÇÃO ATINGIDA POR CALAMIDADES 28.900,00 28.900,00
0618220212.058 Equipamentos de deslocamento, comunicação, apoio e/ou socorro 28.900,00 28.900,00
061822059 PREPARAÇÃO PARA EMERGÊNCIAS E DESASTRES - PPED 39.000,00 39.000,00
0618220592.042 Convênio de estágio 4.000,00 4.000,00
0618220592.049 Desenvolvimento científico e tecnológico 7.000,00 7.000,00
0618220592.050 Desenvolvimento de recursos humanos 7.000,00 7.000,00
0618220592.051 Desenvolvimento institucional 7.000,00 7.000,00
0618220592.190 Mudança cultural 7.000,00 7.000,00
0618220592.203 Planejamento operacional e de contingência 7.000,00 7.000,00
061822060 PREVENÇÃO DE DESASTRES - PPD 36.000,00 36.000,00
0618220602.025 Avaliação de riscos de desastres 9.000,00 9.000,00
0618220602.186 Mapeamento de áreas de risco 9.000,00 9.000,00
0618220602.226 Redução das vulnerabilidades aos desastres naturais, humanos e mistos 9.000,00 9.000,00
0618220602.227 Redução das vulnerabilidades às inundações e aos escorregamentos em áreas urbanas 9.000,00 9.000,00
061822062 PROGRAMA DE RECONSTRUÇÃO - PRRC 27.000,00 27.000,00
0618220622.223 Realocação populacional e construção de moradias para a população de baixa renda 9.000,00 9.000,00
0618220622.224 Recuperação da infraestrutura de serviços públicos 9.000,00 9.000,00
0618220622.225 Recuperação de áreas degradadas 9.000,00 9.000,00
061822074 RESPOSTA AOS DESASTRES - PRD 30.000,00 30.000,00
0618220742.016 Assistência as populações afetadas 10.000,00 10.000,00
0618220742.215 Reabilitação dos cenários dos desastres 10.000,00 10.000,00
0618220742.233 Socorro às populações em risco 10.000,00 10.000,00
Total da Unidade: 284.010,00284.010,000,00
Total do Órgão: 284.010,00284.010,000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

12 - FUNDO MUNICIPAL DE INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIAÓrgão
2344 - Fundo Municipal para Infância e AdolescênciaUnidade

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.095.840,00 1.095.840,00
08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE 1.095.840,00 1.095.840,00
082431001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 207.000,00 207.000,00
0824310012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 207.000,00 207.000,00
082432017 CONVÊNIO PARA OS ABRIGOS 96.000,00 96.000,00
0824320172.017 Atendimento à crianças e adolescentes em situação de risco social 96.000,00 96.000,00
082432035 FAMÍLIA ACOLHEDORA 216.330,00 216.330,00
0824320352.015 Assistência a crianças alocadas nas famílias 216.330,00 216.330,00
082432043 MANUTENÇÃO DA CASA DE APOIO AO ADOLESCENTE E CENTRO DE APOIO ÀS CRIANÇAS 576.510,00 576.510,00
0824320432.175 Manutenção e atendimento da Casa Abrigo 576.510,00 576.510,00
Total da Unidade: 1.095.840,001.095.840,000,00
Total do Órgão: 1.095.840,001.095.840,000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

13 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão
2345 - Fundo Municipal de Assistência SocialUnidade

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 26.450.535,00 26.450.535,00
08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE 4.897.300,00 4.897.300,00
082432001 AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL - AEPETI 300.000,00 300.000,00
0824320012.002 Ações Estratégicas do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil – AEPETI 300.000,00 300.000,00
082432012 CIDADANIA É DIREITO 40.000,00 40.000,00
0824320122.143 Manutenção do centro de referência especializado na promoção da cidadania - LGBTI 40.000,00 40.000,00
082432069 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 1.980.000,00 1.980.000,00
0824320692.046 Criança Feliz 1.980.000,00 1.980.000,00
082433004 GESTÃO DA POLÍTICA DE GOVERNO NAS DIVERSAS FUNÇÕES 2.577.300,00 2.577.300,00
0824330042.095 Manutenção da gestão das ações do FMAS 2.577.300,00 2.577.300,00
08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 21.553.235,00 21.553.235,00
082442002 ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 60.560,00 60.560,00
0824420022.183 Manutenção e operacionalização dos serviços de atendimento 60.560,00 60.560,00
082442012 CIDADANIA É DIREITO 100.000,00 100.000,00
0824420122.196 Pagamento de benefícios assistenciais diversos 100.000,00 100.000,00
082442040 ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD 3.915.205,00 3.915.205,00
0824420402.071 IGD – Bolsa Família 3.855.205,00 3.855.205,00
0824420402.072 IGD - Sistema Único de Assistência Social (SUAS) 60.000,00 60.000,00
082442069 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 8.717.000,00 8.717.000,00
0824420692.027 Beneficío de Prestação Continuada - BPC 40.000,00 40.000,00
0824420692.028 BPC na Escola 40.000,00 40.000,00
0824420692.110 Manutenção das atividades administrativas, operacionais, bens e serviços da Proteção Social Básica 6.117.000,00 6.117.000,00
0824420692.230 Serivços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV 2.480.000,00 2.480.000,00
0824420692.231 Serviços de proteção no domicílio para pessoas com deficiência e idosos 40.000,00 40.000,00
082442070 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 8.505.270,00 8.505.270,00
0824420702.001 Abordagem social 40.000,00 40.000,00
0824420702.036 Centro Dia 40.000,00 40.000,00
0824420702.111 Manutenção das atividades administrativas, operacionais, bens e serviços da Proteção Social Especial 7.485.270,00 7.485.270,00
0824420702.144 Manutenção do centro de referência especializado para população em situação de rua - Centro POP 40.000,00 40.000,00
0824420702.202 Piso de Alta Complexidade (PAC) Residência Inclusiva 780.000,00 780.000,00
0824420702.205 Prevenção é Proteção - pessoas que se encontram em situação de rua (POP de Rua) 40.000,00 40.000,00
0824420702.213 Proteção e Atedimento Especializado à Família e Indivíduos - PAEFI 40.000,00 40.000,00
0824420702.228 Resignificar - Adolescentes que cumprem medidas socioeducativas 40.000,00 40.000,00
082442071 PROTEÇÃO SOCIAL VARIÁVEL 40.000,00 40.000,00
0824420712.162 Manutenção do Programa Nacional de Promoção do Acesso ao Mundo do Trabalho – ACESSUAS 40.000,00 40.000,00
082443001 CONTROLE SOCIAL 215.200,00 215.200,00
0824430012.128 Manutenção das secretarias executivas dos conselhos 215.200,00 215.200,00
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 2.000.000,00 2.000.000,00
09271 PREVIDÊNCIA BÁSICA 2.000.000,00 2.000.000,00
092711005 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL - INSS 2.000.000,00 2.000.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

13 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão
2345 - Fundo Municipal de Assistência SocialUnidade

0927110052.040 Contribuições patronais para o INSS 2.000.000,00 2.000.000,00
Total da Unidade: 28.450.535,0028.450.535,000,00
Total do Órgão: 28.450.535,0028.450.535,000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

14 - FUNDO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE ÁLCOOL E DROGASÓrgão
2346 - Fundo Municipal de Políticas sobre Álcool e Drogas Unidade

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 13.000,00 13.000,00
08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.000,00 3.000,00
081221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.000,00 3.000,00
0812210012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 3.000,00 3.000,00
08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 10.000,00 10.000,00
082442011 CENTRO DE REFERÊNCIA DE ÁLCOOL, TABACO E OUTRAS DROGAS 2.500,00 2.500,00
0824420112.045 Criação e manutenção do centro de referência de álcool, tabaco e outras drogas 2.500,00 2.500,00
082442018 CONVIVENDO SEM DROGAS 7.500,00 7.500,00
0824420182.022 Atividades que promovam prevenção, atenção e acompanhamento à dependência química 2.500,00 2.500,00
0824420182.030 Campanha de prevenção ao tabagismo, álcool e outras drogas 1.500,00 1.500,00
0824420182.200 Parcerias com unidades de acolhimento e grupos de mútua ajuda 3.500,00 3.500,00
Total da Unidade: 13.000,0013.000,000,00
Total do Órgão: 13.000,0013.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

15 - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERÓrgão
2347 - Fundo Municipal de Esporte e LazerUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 4.000,00 4.000,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.000,00 4.000,00
041221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.000,00 4.000,00
0412210012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 4.000,00 4.000,00
27 DESPORTO E LAZER 42.000,00 42.000,00
27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 42.000,00 42.000,00
278122023 DESPORTO E LAZER 42.000,00 42.000,00
2781220232.221 Realização de programas e projetos socioesportivos e de lazer 42.000,00 42.000,00
Total da Unidade: 46.000,0046.000,000,00
Total do Órgão: 46.000,0046.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

16 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVELÓrgão
2348 - Fundo Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento SustentávelUnidade

18 GESTÃO AMBIENTAL 5.397.060,00 5.397.060,00
18122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.051.863,00 1.051.863,00
181221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.051.863,00 1.051.863,00
1812210012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 1.051.863,00 1.051.863,00
18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 4.251.197,00 4.251.197,00
185412076 SÃO GONÇALO MAIS VERDE 4.251.197,00 4.251.197,00
1854120762.079 Implantação e manutenção das unidades de conservação 4.251.197,00 4.251.197,00
18542 CONTROLE AMBIENTAL 94.000,00 94.000,00
185422005 AMBIENTE SUSTENTÁVEL 94.000,00 94.000,00
1854220052.094 Manutenção da fiscalização ambiental 94.000,00 94.000,00
Total da Unidade: 5.397.060,005.397.060,000,00
Total do Órgão: 5.397.060,005.397.060,000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

17 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANOÓrgão
2349 - Fundo Municipal de Desenvolvimento UrbanoUnidade

15 URBANISMO 24.600,00 24.600,00
15122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 24.600,00 24.600,00
151221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 24.600,00 24.600,00
1512210012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 24.600,00 24.600,00
Total da Unidade: 24.600,0024.600,000,00
Total do Órgão: 24.600,0024.600,000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

18 - FUNDO MUNICIPAL DO TURISMOÓrgão
2350 - Fundo Municipal do TurismoUnidade

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 4.000,00 4.000,00
23122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.000,00 4.000,00
231221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.000,00 4.000,00
2312210012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 4.000,00 4.000,00
Total da Unidade: 4.000,004.000,000,00
Total do Órgão: 4.000,004.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

19 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão
2351 - Fundo Municipal de SaúdeUnidade

10 SAÚDE 165.000,00 383.113.460,00 386.738.070,003.459.610,00
10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 77.061.070,00 77.061.070,00
101221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 67.000.000,00 67.000.000,00
1012210012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 67.000.000,00 67.000.000,00
101221002 AUXÍLIO TRANSPORTE 2.050.000,00 2.050.000,00
1012210022.023 Auxílio no transporte dos servidores 2.050.000,00 2.050.000,00
101222007 ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE 8.070,00 8.070,00
1012220072.057 Enfrentamento da Emergência COVID 19 8.070,00 8.070,00
101222038 ILUMINAÇÃO 8.000.000,00 8.000.000,00
1012220382.137 Manutenção de iluminação em imóveis próprios e locados 8.000.000,00 8.000.000,00
101222050 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA 3.000,00 3.000,00
1012220502.159 Manutenção do programa de modernização administrativa 3.000,00 3.000,00
10128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 2.000,00 2.000,00
101282089 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 2.000,00 2.000,00
1012820892.235 Treinamento e capacitação de servidores 2.000,00 2.000,00
10131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 1.000,00 1.000,00
101312014 COMUNICAÇÃO SOCIAL, DIVULGAÇÃO E PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS 1.000,00 1.000,00
1013120142.214 Publicação de atos oficiais 1.000,00 1.000,00
10271 PREVIDÊNCIA BÁSICA 3.160.000,00 3.160.000,00
102711003 CONTRIBUIÇÃO PARA O FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇO - FGTS 2.000.000,00 2.000.000,00
1027110032.039 Contribuições para o FGTS 2.000.000,00 2.000.000,00
102711005 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL - INSS 1.150.000,00 1.150.000,00
1027110052.040 Contribuições patronais para o INSS 1.150.000,00 1.150.000,00
102711008 PREVIDÊNCIA SOCIAL E ASSISTÊNCIA MÉDICA AO SERVIDOR 10.000,00 10.000,00
1027110082.199 Pagamento de salário-família 10.000,00 10.000,00
10272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 6.800.000,00 6.800.000,00
102721004 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DE SÃO GONÇALO - IPASG 6.800.000,00 6.800.000,00
1027210042.041 Contribuições patronais para o IPASG 6.800.000,00 6.800.000,00
10301 ATENÇÃO BÁSICA 99.050.390,00 99.160.390,00110.000,00
103010004 SERVIÇO DA DÍVIDA DECORRENTE DE SENTENÇA JUDICIAL 110.000,00110.000,00
1030100040.010 Pagamento de precatórios, sentenças e decisões judiciais da atenção básica 110.000,00110.000,00
103012003 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 27.003.000,00 27.003.000,00
1030120032.156 Manutenção do programa de agentes comunitários de saúde 27.003.000,00 27.003.000,00
103012007 ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE 2.000,00 2.000,00
1030120072.057 Enfrentamento da Emergência COVID 19 2.000,00 2.000,00
103012032 ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA 17.949.000,00 17.949.000,00
1030120322.184 Manutenção e qualificação das equipes de estratégia saúde da família e das equipes de atenção primária 17.949.000,00 17.949.000,00
103012034 EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE FÍSICA DE SAÚDE 653.000,00 653.000,00
1030120342.009 Ampliação, construção, reforma e recuperação de unidades básicas de saúde 251.000,00 251.000,00
1030120342.060 Estruturação da rede de serviços de atenção básica de saúde 402.000,00 402.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

19 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão
2351 - Fundo Municipal de SaúdeUnidade

103012038 ILUMINAÇÃO 500.000,00 500.000,00
1030120382.137 Manutenção de iluminação em imóveis próprios e locados 500.000,00 500.000,00
103012072 REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE 47.240.390,00 47.240.390,00
1030120722.005 Ampliação e manutenção das equipes de consultório na rua 440.000,00 440.000,00
1030120722.035 Capacitação para qualificação dos profissionais nas ações da política nacional de atenção básica 2.000,00 2.000,00
1030120722.125 Manutenção das atividades operacionais, dos serviços e das ações de assistência básica nas unidades 46.798.390,00 46.798.390,00
103012077 SAÚDE BUCAL 5.703.000,00 5.703.000,00
1030120772.003 Adequação e manutenção das unidades móveis de atendimento odontológico 3.000,00 3.000,00
1030120772.006 Ampliação e manutenção das equipes de saúde bucal no Programa Saúde da Família 5.700.000,00 5.700.000,00
10302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 4.000,00 174.603.000,00 174.727.000,00120.000,00
103020004 SERVIÇO DA DÍVIDA DECORRENTE DE SENTENÇA JUDICIAL 120.000,00120.000,00
1030200040.011 Pagamento de precatórios, sentenças e decisões judiciais da média e alta complexidade 120.000,00120.000,00
103022007 ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE 2.000,00 2.000,00
1030220072.057 Enfrentamento da Emergência COVID 19 2.000,00 2.000,00
103022010 CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA 8.000,00 8.000,00
1030220102.081 Implantação e manutenção do centro de especialidade odontológica 4.000,00 4.000,00
1030220102.082 Implantação e manutenção do centro de imagem odontológica 4.000,00 4.000,00
103022034 EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE FÍSICA DE SAÚDE 852.000,00 852.000,00
1030220342.010 Ampliação, construção, reforma e recuperação de unidades da atenção especializada, hospitalar, urgência e emergência 201.000,00 201.000,00
1030220342.061 Estruturação de unidades de atenção especializada em saúde 651.000,00 651.000,00
103022038 ILUMINAÇÃO 500.000,00 500.000,00
1030220382.137 Manutenção de iluminação em imóveis próprios e locados 500.000,00 500.000,00
103022042 LABORATÓRIO DE PRÓTESE DENTÁRIA - LRPD 4.000,00 4.000,00 8.000,00
1030220421.023 Implantação do laboratório de prótese dentária 4.000,00 4.000,00
1030220422.152 Manutenção do laboratório de prótese dentária 4.000,00 4.000,00
103022044 MANUTENÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA 40.502.000,00 40.502.000,00
1030220442.123 Manutenção das atividades operacionais, dos serviços credenciados e ações da atenção especializada nas unidades 40.502.000,00 40.502.000,00
103022045 MANUTENÇÃO DA REDE HOSPITALAR DE URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS 113.873.000,00 113.873.000,00
1030220452.124 Manutenção das atividades operacionais, dos serviços e ações da rede hospitalar e das urgências e emergências 110.089.000,00 110.089.000,00
1030220452.164 Manutenção do Programa SAMU 3.784.000,00 3.784.000,00
103022078 SAÚDE MENTAL 9.950.000,00 9.950.000,00
1030220782.174 Manutenção e ampliação dos serviços da área da saúde mental 9.950.000,00 9.950.000,00
103022080 SERVIÇO DE ATENÇÃO DOMICILIAR 8.911.000,00 8.911.000,00
1030220802.167 Manutenção do Serviço de Atenção Dominiciliar (SAD) 8.911.000,00 8.911.000,00
103022087 TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO 1.000,00 1.000,00
1030220872.160 Manutenção do programa de tratamento fora do domicílio 1.000,00 1.000,00
10303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 8.979.000,00 8.979.000,00
103032006 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 8.978.000,00 8.978.000,00
1030320062.034 Capacitação para qualificação dos profissionais nas ações da política nacional de assistência farmacêutica 2.000,00 2.000,00
1030320062.092 Manutenção da distribuição de medicamentos da farmácia básica 8.976.000,00 8.976.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

19 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão
2351 - Fundo Municipal de SaúdeUnidade

103032007 ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE 1.000,00 1.000,00
1030320072.057 Enfrentamento da Emergência COVID 19 1.000,00 1.000,00
10304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 228.000,00 228.000,00
103042007 ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE 1.000,00 1.000,00
1030420072.057 Enfrentamento da Emergência COVID 19 1.000,00 1.000,00
103042091 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 227.000,00 227.000,00
1030420912.088 Implementação e manutenção das ações de vigilância sanitária e controle de zoonoses 227.000,00 227.000,00
10305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 84.000,00 13.229.000,00 13.313.000,00
103052007 ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE 2.000,00 2.000,00
1030520072.057 Enfrentamento da Emergência COVID 19 2.000,00 2.000,00
103052091 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 84.000,00 13.227.000,00 13.311.000,00
1030520911.034 Implementação das atividades de educação continuada dos profissionais da vigilância em saúde 3.000,00 3.000,00
1030520911.035 Implementação de ações de prevenção e controle das doenças transmissíveis e agravos de interesse epidemiológico 81.000,00 81.000,00
1030520912.085 Implementação e manutenção das ações da vigilância ambiental, controle de vetores e programa saúde do trabalhador 310.000,00 310.000,00
1030520912.086 Implementação e manutenção das ações de prevenção e controle de IST/AIDS/Hepatites Virais 252.000,00 252.000,00
1030520912.087 Implementação e manutenção das ações de promoção e controle de Doenças Crônicas Não Transmissíveis - DCNT 19.000,00 19.000,00
1030520912.122 Manutenção das atividades operacionais, ações e serviços da vigilância em saúde 12.646.000,00 12.646.000,00
10306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 77.000,00 77.000,00
103062072 REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE 77.000,00 77.000,00
1030620721.033 Implementação da segurança alimentar e nutricional 77.000,00 77.000,00
10843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 3.229.610,003.229.610,00
108430006 SERVIÇO DA DÍVIDA PACTUADA COM O INSS 3.229.610,003.229.610,00
1084300060.004 Pagamento de parcelamento com o INSS 3.229.610,003.229.610,00
Total da Unidade: 386.738.070,00383.113.460,00165.000,003.459.610,00
Total do Órgão: 386.738.070,00383.113.460,00165.000,003.459.610,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

20 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIALÓrgão
2352 - Fundo Municipal de Habitação e Interesse SocialUnidade

16 HABITAÇÃO 12.750,00 12.750,00
16482 HABITAÇÃO URBANA 12.750,00 12.750,00
164822057 PLANO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - PMHIS 12.750,00 12.750,00
1648220572.029 Cadastro de residências populares 12.750,00 12.750,00
Total da Unidade: 12.750,0012.750,000,00
Total do Órgão: 12.750,0012.750,000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

22 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA DE SÃO GONÇALOÓrgão
2355 - Fundo Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa de São GonçaloUnidade

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 27.260,00 27.260,00
08241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 27.260,00 27.260,00
082411001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 27.260,00 27.260,00
0824110012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 27.260,00 27.260,00
Total da Unidade: 27.260,0027.260,000,00
Total do Órgão: 27.260,0027.260,000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

23 - FUNDO DE GESTÃO, DESENVOLVIMENTO E MODERNIZAÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE SÃO GONÇALOÓrgão
2356 - Fundo de Gestão, Desenvolvimento e Modernização da Procuradoria Geral do Município de São GonçaloUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 3.120.000,00 3.120.000,00
04092 REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 2.184.000,00 2.184.000,00
040921001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.184.000,00 2.184.000,00
0409210012.048 Defesa da municipalidade 2.184.000,00 2.184.000,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 936.000,00 936.000,00
041221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 670.000,00 670.000,00
0412210012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 670.000,00 670.000,00
041222050 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA 266.000,00 266.000,00
0412220502.187 Modernização administrativa da Procuradoria Geral 266.000,00 266.000,00
Total da Unidade: 3.120.000,003.120.000,000,00
Total do Órgão: 3.120.000,003.120.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

24 - FUNDO MUNICIPAL DE APOIO A PESSOA COM DEFICIÊNCIAÓrgão
2357 - Fundo Municipal de Apoio à Pessoa com DeficiênciaUnidade

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 12.600,00 12.600,00
08242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 12.600,00 12.600,00
082421001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 12.600,00 12.600,00
0824210012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 12.600,00 12.600,00
Total da Unidade: 12.600,0012.600,000,00
Total do Órgão: 12.600,0012.600,000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

25 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHERÓrgão
2358 - Fundo Municipal de Defesa dos Direitos da MulherUnidade

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 12.600,00 12.600,00
08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 12.600,00 12.600,00
082441001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 12.600,00 12.600,00
0824410012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 12.600,00 12.600,00
Total da Unidade: 12.600,0012.600,000,00
Total do Órgão: 12.600,0012.600,000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

26 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão
2359 - Fundo Municipal de EducaçãoUnidade

12 EDUCAÇÃO 2.600.000,00 334.455.000,00 337.055.000,00
12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 53.393.000,00 53.393.000,00
121221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 40.671.000,00 40.671.000,00
1212210012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 40.611.000,00 40.611.000,00
1212210012.201 Participação em congressos e/ou simpósios 60.000,00 60.000,00
121221002 AUXÍLIO TRANSPORTE 8.700.000,00 8.700.000,00
1212210022.023 Auxílio no transporte dos servidores 8.700.000,00 8.700.000,00
121222038 ILUMINAÇÃO 4.010.000,00 4.010.000,00
1212220382.137 Manutenção de iluminação em imóveis próprios e locados 4.010.000,00 4.010.000,00
121222052 MODERNIZAÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 12.000,00 12.000,00
1212220522.189 Modernização e ampliação do espaço físico da biblioteca 12.000,00 12.000,00
12128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 20.000,00 20.000,00
121282089 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 20.000,00 20.000,00
1212820892.235 Treinamento e capacitação de servidores 20.000,00 20.000,00
12271 PREVIDÊNCIA BÁSICA 4.602.000,00 4.602.000,00
122711005 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL - INSS 4.500.000,00 4.500.000,00
1227110052.040 Contribuições patronais para o INSS 4.500.000,00 4.500.000,00
122711008 PREVIDÊNCIA SOCIAL E ASSISTÊNCIA MÉDICA AO SERVIDOR 102.000,00 102.000,00
1227110082.199 Pagamento de salário-família 102.000,00 102.000,00
12272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 27.000.000,00 27.000.000,00
122721004 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DE SÃO GONÇALO - IPASG 27.000.000,00 27.000.000,00
1227210042.041 Contribuições patronais para o IPASG 27.000.000,00 27.000.000,00
12361 ENSINO FUNDAMENTAL 2.600.000,00 196.893.000,00 199.493.000,00
123612004 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 17.566.000,00 17.566.000,00
1236120042.004 Ampliação e manutenção da merenda escolar na rede de ensino 17.566.000,00 17.566.000,00
123612009 BAIRRO ESCOLA 60.000,00 60.000,00
1236120092.078 Implantação e manutenção das atividades extracurriculares da rede de ensino 60.000,00 60.000,00
123612026 EDUCAÇÃO BÁSICA/FUNDAMENTAL 170.765.000,00 170.765.000,00
1236120262.119 Manutenção das atividades operacionais da rede de ensino 170.761.000,00 170.761.000,00
1236120262.161 Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE 1.000,00 1.000,00
1236120262.163 Manutenção do Programa Nacional de Saúde Escolar 3.000,00 3.000,00
123612056 PATRIMÔNIO, PRÓPRIOS MUNICIPAIS E IMÓVEIS SOB SUA RESPONSABILIDADE 2.600.000,00 4.011.000,00 6.611.000,00
1236120561.002 Aquisição de imóveis por compra ou desapropriação 2.600.000,00 2.600.000,00
1236120562.013 Aquisição, manutenção, ampliação, construção, reforma e equipamento de imóveis próprios e locados 4.011.000,00 4.011.000,00
123612085 TRANSPORTE ESCOLAR NO ENSINO BÁSICO/FUNDAMENTAL 4.431.000,00 4.431.000,00
1236120852.168 Manutenção do transporte escolar para alunos da rede 4.431.000,00 4.431.000,00
123613003 GESTÃO DA POLÍTICA DE EDUCAÇÃO 60.000,00 60.000,00
1236130032.150 Manutenção do Conselho Municipal para Acompanhamento do FUNDEB 30.000,00 30.000,00
1236130032.170 Manutenção dos Conselhos Municipais de Educação, Alimentação Escolar, Conselho Social e dos Conselhos Escolares 30.000,00 30.000,00
12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 52.087.000,00 52.087.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

26 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão
2359 - Fundo Municipal de EducaçãoUnidade

123652029 EDUCAÇÃO INFANTIL 47.114.000,00 47.114.000,00
1236520292.113 Manutenção das atividades da educação pré-escolar 21.900.000,00 21.900.000,00
1236520292.157 Manutenção do programa de apoio à creche - Brasil Carinhoso 2.000,00 2.000,00
1236520292.181 Manutenção e fiscalização de creches 25.212.000,00 25.212.000,00
123652056 PATRIMÔNIO, PRÓPRIOS MUNICIPAIS E IMÓVEIS SOB SUA RESPONSABILIDADE 4.973.000,00 4.973.000,00
1236520562.012 Aquisição, manutenção, ampliação, construção, reforma e equipamento de creches voltadas para o ensino infantil 4.973.000,00 4.973.000,00
12366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 8.000,00 8.000,00
123662027 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 8.000,00 8.000,00
1236620272.121 Manutenção das atividades operacionais do Brasil Alfabetizado 2.000,00 2.000,00
1236620272.155 Manutenção do Programa "Projovem" 2.000,00 2.000,00
1236620272.158 Manutenção do Programa de Educação de Jovens e Adultos - PEJA 4.000,00 4.000,00
12367 EDUCAÇÃO ESPECIAL 452.000,00 452.000,00
123672028 EDUCAÇÃO ESPECIAL 452.000,00 452.000,00
1236720282.126 Manutenção das atividades para o atendimento aos portadores de necessidades especiais 452.000,00 452.000,00
Total da Unidade: 337.055.000,00334.455.000,002.600.000,00
Total do Órgão: 337.055.000,00334.455.000,002.600.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

27 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURAÓrgão
2360 - Fundo Municipal de CulturaUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 337.000,00 337.000,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 337.000,00 337.000,00
041221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 337.000,00 337.000,00
0412210012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 337.000,00 337.000,00
Total da Unidade: 337.000,00337.000,000,00
Total do Órgão: 337.000,00337.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

28 - FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICAÓrgão
2361 - Fundo Municipal de Segurança PúblicaUnidade

06 SEGURANÇA PÚBLICA 4.000,00 4.000,00
06122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 800,00 800,00
061223004 GESTÃO DA POLÍTICA DE GOVERNO NAS DIVERSAS FUNÇÕES 800,00 800,00
0612230042.149 Manutenção do conselho municipal de segurança pública - COMSEP 800,00 800,00
06181 POLICIAMENTO 3.200,00 3.200,00
061812079 SEGURANÇA EM AÇÃO PELA VIGILÂNCIA À CRIMINALIDADE 3.200,00 3.200,00
0618120792.032 Campanhas educativas destinadas a coibir comportamentos antissociais 1.200,00 1.200,00
0618120792.066 Financiamento de programas, convênios e projetos especiais de prevenção às infrações penais e administrativas 1.000,00 1.000,00
0618120792.117 Manutenção das atividades de segurança pública – Programa Segurança Presente ou programa similar 1.000,00 1.000,00
Total da Unidade: 4.000,004.000,000,00
Total do Órgão: 4.000,004.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

01 LEGISLATIVA 10.900,00 26.116.360,00 26.127.260,00
01031 AÇÃO LEGISLATIVA 71.860,00 71.860,00
010312008 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 3.800,00 3.800,00
0103120082.201 Participação em congressos e/ou simpósios 2.000,00 2.000,00
0103120082.207 Programa de apoio à atividade parlamentar 1.800,00 1.800,00
010312056 PATRIMÔNIO, PRÓPRIOS MUNICIPAIS E IMÓVEIS SOB SUA RESPONSABILIDADE 68.060,00 68.060,00
0103120562.013 Aquisição, manutenção, ampliação, construção, reforma e equipamento de imóveis próprios e locados 68.060,00 68.060,00
01122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 10.000,00 25.640.800,00 25.650.800,00
011221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 25.217.900,00 25.217.900,00
0112210012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 25.131.000,00 25.131.000,00
0112210012.208 Programa de estágio por meio próprio ou de terceiros no Poder Legislativo 900,00 900,00
0112210012.232 Sistema de Modernização de Iluminação Fotovoltaica no Poder Legislativo 86.000,00 86.000,00
011221002 AUXÍLIO TRANSPORTE 422.000,00 422.000,00
0112210022.023 Auxílio no transporte dos servidores 422.000,00 422.000,00
011222050 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA 900,00 900,00
0112220502.014 Aquisição/locação de equipamentos de informática 900,00 900,00
011222073 REFORMA ADMINISTRATIVA 10.000,00 10.000,00
0112220731.004 Concurso público para diversas áreas do Poder Legislativo 10.000,00 10.000,00
01126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 900,00 900,00
011262050 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA 900,00 900,00
0112620501.019 Implantação de software de gestão 900,00 900,00
01128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 1.000,00 1.000,00
011282089 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 1.000,00 1.000,00
0112820892.235 Treinamento e capacitação de servidores 1.000,00 1.000,00
01131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 101.800,00 101.800,00
011312014 COMUNICAÇÃO SOCIAL, DIVULGAÇÃO E PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS 101.800,00 101.800,00
0113120142.052 Dilvulgação da atividade legislativa 900,00 900,00
0113120142.053 Divulgação das atividades da sociedade com o Legislativo pelo CODECON, Ouvidoria e Centro Cultural 900,00 900,00
0113120142.114 Manutenção das atividades de divulgação e publicidade institucional 100.000,00 100.000,00
01302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 300.900,00 300.900,00
013021006 CONTRIBUIÇÃO PARA PLANO DE SAÚDE DO SERVIDOR DO LEGISLATIVO 300.900,00 300.900,00
0130210062.024 Auxílio saúde do servidor do Legislativo 900,00 900,00
0130210062.037 Complemento de plano de saúde do servidor do Legislativo 300.000,00 300.000,00
04 ADMINISTRAÇÃO 622.000,00 188.118.999,00 188.740.999,00
04092 REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 2.184.000,00 2.184.000,00
040921001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.184.000,00 2.184.000,00
0409210012.048 Defesa da municipalidade 2.184.000,00 2.184.000,00
04121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 2.000,00 3.196.220,00 3.198.220,00
041212033 EXECUÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS E DE PROJETOS ESTRATÉGICOS 2.000,00 3.196.220,00 3.198.220,00
0412120331.036 Implementação do Modelo de Excelência em Gestão (MEG-Tr) integrando boas práticas de gestão 2.000,00 2.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

0412120332.026 Avaliação e execução de planos, programas, projetos e atividades em geral que colaboram com a multiplicação dos recursos disponíveis e com a melhoria 1.000,00 1.000,00
0412120332.055 Elaboração de estudos e projetos especiais e planos municipais 4.000,00 4.000,00
0412120332.059 Estimulação da participação, transparência e gestão através da implementação de serviços inteligentes 498.000,00 498.000,00
0412120332.062 Execução de atividades referente ao Programa Casa Verde Amarela 2.678.220,00 2.678.220,00
0412120332.068 Formação de bancos de projetos e parcerias nacionais e internacionais com entes públicos 15.000,00 15.000,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 620.000,00 167.038.879,00 167.658.879,00
041221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 160.223.757,00 160.223.757,00
0412210012.100 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da Junta Militar 50.000,00 50.000,00
0412210012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 157.306.757,00 157.306.757,00
0412210012.104 Manutenção das atividades administrativas e operacionais do Cerimonial 518.500,00 518.500,00
0412210012.107 Manutenção das atividades administrativas, operacionais e apoio aos órgãos ligados a programas da mulher 13.000,00 13.000,00
0412210012.108 Manutenção das atividades administrativas, operacionais e apoio aos órgãos ligados a programas de idosos 12.500,00 12.500,00
0412210012.109 Manutenção das atividades administrativas, operacionais e apoio aos órgãos ligados a programas de pessoas com deficiência 13.000,00 13.000,00
0412210012.169 Manutenção dos CEOM's Zuzu Angel e Patrícia Acioli 54.700,00 54.700,00
0412210012.182 Manutenção e operacionalização de bens e serviços a cargo da unidade orçamentária 2.110.000,00 2.110.000,00
0412210012.201 Participação em congressos e/ou simpósios 145.300,00 145.300,00
041221002 AUXÍLIO TRANSPORTE 4.880.684,00 4.880.684,00
0412210022.023 Auxílio no transporte dos servidores 4.880.684,00 4.880.684,00
041222024 DIALOGANDO COM O LEGISLATIVO 2.000,00 2.000,00
0412220242.090 Interlocução entre o Executivo e o Legislativo 2.000,00 2.000,00
041222030 EDUCAÇÃO PARA O TRÂNSITO 6.730,00 6.730,00
0412220302.127 Manutenção das diversas atividades de educação para o trânsito 6.730,00 6.730,00
041222038 ILUMINAÇÃO 1.469.708,00 1.469.708,00
0412220382.070 Fornecimento de energia elétrica para os semáforos 620.000,00 620.000,00
0412220382.137 Manutenção de iluminação em imóveis próprios e locados 849.708,00 849.708,00
041222050 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA 266.000,00 266.000,00
0412220502.187 Modernização administrativa da Procuradoria Geral 266.000,00 266.000,00
041222056 PATRIMÔNIO, PRÓPRIOS MUNICIPAIS E IMÓVEIS SOB SUA RESPONSABILIDADE 620.000,00 30.000,00 650.000,00
0412220561.002 Aquisição de imóveis por compra ou desapropriação 620.000,00 620.000,00
0412220562.013 Aquisição, manutenção, ampliação, construção, reforma e equipamento de imóveis próprios e locados 30.000,00 30.000,00
041222088 TRATAMENTO PAISAGÍSTICO DE ÁREAS PÚBLICAS 160.000,00 160.000,00
0412220882.008 Ampliação e manutenção do serviço de arborização de áreas públicas 160.000,00 160.000,00
04124 CONTROLE INTERNO 1.676.000,00 1.676.000,00
041241001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.676.000,00 1.676.000,00
0412410012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 1.676.000,00 1.676.000,00
04127 ORDENAMENTO TERRITORIAL 252.500,00 252.500,00
041271001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 252.500,00 252.500,00
0412710012.101 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da Subsecretaria Municipal de Fiscalização de Posturas 170.000,00 170.000,00
0412710012.102 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da Subsecretaria Municipal de Ordenamento Urbano 82.500,00 82.500,00
04128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 265.400,00 265.400,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

041282089 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 265.400,00 265.400,00
0412820892.235 Treinamento e capacitação de servidores 265.400,00 265.400,00
04129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 9.140.000,00 9.140.000,00
041292051 MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 9.140.000,00 9.140.000,00
0412920512.112 Manutenção das atividades da administração tributária 50.000,00 50.000,00
0412920512.115 Manutenção das atividades de recadastramento imobiliário e atividades econômicas 8.815.000,00 8.815.000,00
0412920512.188 Modernização da administração tributária 275.000,00 275.000,00
04131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 2.412.000,00 2.412.000,00
041312014 COMUNICAÇÃO SOCIAL, DIVULGAÇÃO E PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS 2.412.000,00 2.412.000,00
0413120142.114 Manutenção das atividades de divulgação e publicidade institucional 2.410.000,00 2.410.000,00
0413120142.214 Publicação de atos oficiais 2.000,00 2.000,00
04392 DIFUSÃO CULTURAL 1.004.000,00 1.004.000,00
043922068 PROMOÇÃO DE EVENTOS E FESTAS NO MUNICÍPIO 1.004.000,00 1.004.000,00
0439220682.211 Promoção de eventos e festas no município 1.004.000,00 1.004.000,00
04452 SERVIÇOS URBANOS 950.000,00 950.000,00
044522082 SERVIÇOS FUNERÁRIOS 950.000,00 950.000,00
0445220822.007 Ampliação e manutenção de cemitérios públicos municipais 950.000,00 950.000,00
06 SEGURANÇA PÚBLICA 2.000,00 10.721.130,00 10.723.130,00
06122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 123.910,00 123.910,00
061221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 123.110,00 123.110,00
0612210012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 123.110,00 123.110,00
061223004 GESTÃO DA POLÍTICA DE GOVERNO NAS DIVERSAS FUNÇÕES 800,00 800,00
0612230042.149 Manutenção do conselho municipal de segurança pública - COMSEP 800,00 800,00
06181 POLICIAMENTO 2.000,00 7.478.820,00 7.480.820,00
061811009 VIGILÂNCIA E DEFESA DO PATRIMÔNIO 1.000,00 2.000,00 3.000,00
0618110091.005 Construção de alojamentos, cabines e abrigos para viaturas 1.000,00 1.000,00
0618110092.058 Equipamentos de deslocamento, comunicação, apoio e/ou socorro 2.000,00 2.000,00
061812048 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA GUARDA MUNICIPAL 1.461.120,00 1.461.120,00
0618120482.173 Manutenção e ampliação das atividades operacionais da Guarda Municipal 1.461.120,00 1.461.120,00
061812056 PATRIMÔNIO, PRÓPRIOS MUNICIPAIS E IMÓVEIS SOB SUA RESPONSABILIDADE 1.000,00 1.000,00
0618120561.006 Construção de inspetoria 1.000,00 1.000,00
061812079 SEGURANÇA EM AÇÃO PELA VIGILÂNCIA À CRIMINALIDADE 6.015.700,00 6.015.700,00
0618120792.032 Campanhas educativas destinadas a coibir comportamentos antissociais 1.200,00 1.200,00
0618120792.066 Financiamento de programas, convênios e projetos especiais de prevenção às infrações penais e administrativas 1.000,00 1.000,00
0618120792.116 Manutenção das atividades de segurança pública – Programa PROEIS 6.012.500,00 6.012.500,00
0618120792.117 Manutenção das atividades de segurança pública – Programa Segurança Presente ou programa similar 1.000,00 1.000,00
06182 DEFESA CIVIL 2.810.900,00 2.810.900,00
061821001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.650.000,00 2.650.000,00
0618210012.099 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da Defesa Civil 2.650.000,00 2.650.000,00
061822021 DEFESA E ASSISTÊNCIA À POPULAÇÃO ATINGIDA POR CALAMIDADES 28.900,00 28.900,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

0618220212.058 Equipamentos de deslocamento, comunicação, apoio e/ou socorro 28.900,00 28.900,00
061822059 PREPARAÇÃO PARA EMERGÊNCIAS E DESASTRES - PPED 39.000,00 39.000,00
0618220592.042 Convênio de estágio 4.000,00 4.000,00
0618220592.049 Desenvolvimento científico e tecnológico 7.000,00 7.000,00
0618220592.050 Desenvolvimento de recursos humanos 7.000,00 7.000,00
0618220592.051 Desenvolvimento institucional 7.000,00 7.000,00
0618220592.190 Mudança cultural 7.000,00 7.000,00
0618220592.203 Planejamento operacional e de contingência 7.000,00 7.000,00
061822060 PREVENÇÃO DE DESASTRES - PPD 36.000,00 36.000,00
0618220602.025 Avaliação de riscos de desastres 9.000,00 9.000,00
0618220602.186 Mapeamento de áreas de risco 9.000,00 9.000,00
0618220602.226 Redução das vulnerabilidades aos desastres naturais, humanos e mistos 9.000,00 9.000,00
0618220602.227 Redução das vulnerabilidades às inundações e aos escorregamentos em áreas urbanas 9.000,00 9.000,00
061822062 PROGRAMA DE RECONSTRUÇÃO - PRRC 27.000,00 27.000,00
0618220622.223 Realocação populacional e construção de moradias para a população de baixa renda 9.000,00 9.000,00
0618220622.224 Recuperação da infraestrutura de serviços públicos 9.000,00 9.000,00
0618220622.225 Recuperação de áreas degradadas 9.000,00 9.000,00
061822074 RESPOSTA AOS DESASTRES - PRD 30.000,00 30.000,00
0618220742.016 Assistência as populações afetadas 10.000,00 10.000,00
0618220742.215 Reabilitação dos cenários dos desastres 10.000,00 10.000,00
0618220742.233 Socorro às populações em risco 10.000,00 10.000,00
06183 INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA 60.000,00 60.000,00
061831001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 60.000,00 60.000,00
0618310012.105 Manutenção das atividades administrativas e operacionais do Gabinete de Gestão Integrada Municipal – GGI-M 60.000,00 60.000,00
06243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE 82.500,00 82.500,00
062432054 PALESTRAS EDUCATIVAS DE COMBATE À VIOLÊNCIA 82.500,00 82.500,00
0624320542.195 Orientação e acompanhamento de crianças e adolescentes vitímas de violência 82.500,00 82.500,00
06244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 165.000,00 165.000,00
062442018 CONVIVENDO SEM DROGAS 165.000,00 165.000,00
0624420182.204 Prevenção e atenção ao uso do álcool e outras drogas 82.500,00 82.500,00
0624420182.206 Prevenção nas praças 82.500,00 82.500,00
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 25.000,00 34.385.435,00 34.410.435,00
08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 25.000,00 4.631.600,00 4.656.600,00
081221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.387.000,00 4.387.000,00
0812210012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 4.387.000,00 4.387.000,00
081221002 AUXÍLIO TRANSPORTE 150.000,00 150.000,00
0812210022.023 Auxílio no transporte dos servidores 150.000,00 150.000,00
081222019 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ESPAÇO DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, TRABALHO E EMPREENDEDORISMO 10.000,00 10.000,00
0812220192.192 Oficinas de atividades e cursos de capacitação, treinamento, geração de renda e aprendizagem em geral 10.000,00 10.000,00
081222036 FEIRA DA MULHER EMPREENDEDORA DE SÃO GONÇALO 32.100,00 32.100,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

0812220362.093 Manutenção da feira da mulher empreendedora de São Gonçalo 32.100,00 32.100,00
081222055 PARCERIAS COM ENTIDADES QUE TENHAM TRABALHO COM IDOSO, MULHER E PESSOA COM DEFICIÊNCIA 10.500,00 10.500,00
0812220552.018 Atendimento a idosos, mulheres e pessoas com deficiência através de cadastramento e parcerias com entidades, instituições e clubes 10.500,00 10.500,00
081222056 PATRIMÔNIO, PRÓPRIOS MUNICIPAIS E IMÓVEIS SOB SUA RESPONSABILIDADE 3.000,00 3.000,00
0812220562.013 Aquisição, manutenção, ampliação, construção, reforma e equipamento de imóveis próprios e locados 3.000,00 3.000,00
081222073 REFORMA ADMINISTRATIVA 25.000,00 25.000,00
0812220731.003 Concurso público para diversas áreas 25.000,00 25.000,00
081223002 GESTÃO DA POLÍTICA DE ÁLCOOL E DROGAS 39.000,00 39.000,00
0812230022.147 Manutenção do Conselho Municipal de Políticas sobre Álcool e Drogas 39.000,00 39.000,00
08241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 27.260,00 27.260,00
082411001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 27.260,00 27.260,00
0824110012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 27.260,00 27.260,00
08242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 12.600,00 12.600,00
082421001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 12.600,00 12.600,00
0824210012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 12.600,00 12.600,00
08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE 6.539.140,00 6.539.140,00
082431001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 207.000,00 207.000,00
0824310012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 207.000,00 207.000,00
082432001 AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL - AEPETI 300.000,00 300.000,00
0824320012.002 Ações Estratégicas do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil – AEPETI 300.000,00 300.000,00
082432012 CIDADANIA É DIREITO 40.000,00 40.000,00
0824320122.143 Manutenção do centro de referência especializado na promoção da cidadania - LGBTI 40.000,00 40.000,00
082432017 CONVÊNIO PARA OS ABRIGOS 96.000,00 96.000,00
0824320172.017 Atendimento à crianças e adolescentes em situação de risco social 96.000,00 96.000,00
082432035 FAMÍLIA ACOLHEDORA 216.330,00 216.330,00
0824320352.015 Assistência a crianças alocadas nas famílias 216.330,00 216.330,00
082432043 MANUTENÇÃO DA CASA DE APOIO AO ADOLESCENTE E CENTRO DE APOIO ÀS CRIANÇAS 576.510,00 576.510,00
0824320432.175 Manutenção e atendimento da Casa Abrigo 576.510,00 576.510,00
082432069 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 1.980.000,00 1.980.000,00
0824320692.046 Criança Feliz 1.980.000,00 1.980.000,00
082433004 GESTÃO DA POLÍTICA DE GOVERNO NAS DIVERSAS FUNÇÕES 3.123.300,00 3.123.300,00
0824330042.095 Manutenção da gestão das ações do FMAS 2.577.300,00 2.577.300,00
0824330042.171 Manutenção dos Conselhos Tutelares 546.000,00 546.000,00
08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 21.668.835,00 21.668.835,00
082441001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 12.600,00 12.600,00
0824410012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 12.600,00 12.600,00
082442002 ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 60.560,00 60.560,00
0824420022.183 Manutenção e operacionalização dos serviços de atendimento 60.560,00 60.560,00
082442011 CENTRO DE REFERÊNCIA DE ÁLCOOL, TABACO E OUTRAS DROGAS 2.500,00 2.500,00
0824420112.045 Criação e manutenção do centro de referência de álcool, tabaco e outras drogas 2.500,00 2.500,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

082442012 CIDADANIA É DIREITO 100.000,00 100.000,00
0824420122.196 Pagamento de benefícios assistenciais diversos 100.000,00 100.000,00
082442018 CONVIVENDO SEM DROGAS 93.000,00 93.000,00
0824420182.022 Atividades que promovam prevenção, atenção e acompanhamento à dependência química 2.500,00 2.500,00
0824420182.030 Campanha de prevenção ao tabagismo, álcool e outras drogas 1.500,00 1.500,00
0824420182.200 Parcerias com unidades de acolhimento e grupos de mútua ajuda 3.500,00 3.500,00
0824420182.204 Prevenção e atenção ao uso do álcool e outras drogas 85.500,00 85.500,00
082442040 ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD 3.915.205,00 3.915.205,00
0824420402.071 IGD – Bolsa Família 3.855.205,00 3.855.205,00
0824420402.072 IGD - Sistema Único de Assistência Social (SUAS) 60.000,00 60.000,00
082442069 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 8.717.000,00 8.717.000,00
0824420692.027 Beneficío de Prestação Continuada - BPC 40.000,00 40.000,00
0824420692.028 BPC na Escola 40.000,00 40.000,00
0824420692.110 Manutenção das atividades administrativas, operacionais, bens e serviços da Proteção Social Básica 6.117.000,00 6.117.000,00
0824420692.230 Serivços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV 2.480.000,00 2.480.000,00
0824420692.231 Serviços de proteção no domicílio para pessoas com deficiência e idosos 40.000,00 40.000,00
082442070 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 8.505.270,00 8.505.270,00
0824420702.001 Abordagem social 40.000,00 40.000,00
0824420702.036 Centro Dia 40.000,00 40.000,00
0824420702.111 Manutenção das atividades administrativas, operacionais, bens e serviços da Proteção Social Especial 7.485.270,00 7.485.270,00
0824420702.144 Manutenção do centro de referência especializado para população em situação de rua - Centro POP 40.000,00 40.000,00
0824420702.202 Piso de Alta Complexidade (PAC) Residência Inclusiva 780.000,00 780.000,00
0824420702.205 Prevenção é Proteção - pessoas que se encontram em situação de rua (POP de Rua) 40.000,00 40.000,00
0824420702.213 Proteção e Atedimento Especializado à Família e Indivíduos - PAEFI 40.000,00 40.000,00
0824420702.228 Resignificar - Adolescentes que cumprem medidas socioeducativas 40.000,00 40.000,00
082442071 PROTEÇÃO SOCIAL VARIÁVEL 40.000,00 40.000,00
0824420712.162 Manutenção do Programa Nacional de Promoção do Acesso ao Mundo do Trabalho – ACESSUAS 40.000,00 40.000,00
082443001 CONTROLE SOCIAL 215.200,00 215.200,00
0824430012.128 Manutenção das secretarias executivas dos conselhos 215.200,00 215.200,00
082443004 GESTÃO DA POLÍTICA DE GOVERNO NAS DIVERSAS FUNÇÕES 7.500,00 7.500,00
0824430042.106 Manutenção das atividades administrativas e operacionais dos Conselhos Municipais ligados à SEMAS (CMDCA/CMAS/Mulher/Idoso/Pessoa com Deficiência/LGBT 7.500,00 7.500,00
08301 ATENÇÃO BÁSICA 1.406.000,00 1.406.000,00
083011001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.406.000,00 1.406.000,00
0830110012.021 Atendimento médico e saúde preventiva dos segurados do IPASG 1.406.000,00 1.406.000,00
08302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 100.000,00 100.000,00
083022067 PROJETO FUNASG MAIS 100.000,00 100.000,00
0830220672.166 Manutenção do Projeto FUNASG Mais 100.000,00 100.000,00
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 1.000,00 207.913.779,00 207.914.779,00
09122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.000,00 120.000,00 121.000,00
091221002 AUXÍLIO TRANSPORTE 120.000,00 120.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

0912210022.023 Auxílio no transporte dos servidores 120.000,00 120.000,00
091222056 PATRIMÔNIO, PRÓPRIOS MUNICIPAIS E IMÓVEIS SOB SUA RESPONSABILIDADE 1.000,00 1.000,00
0912220561.002 Aquisição de imóveis por compra ou desapropriação 1.000,00 1.000,00
09128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 105.250,00 105.250,00
091282089 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 105.250,00 105.250,00
0912820892.235 Treinamento e capacitação de servidores 105.250,00 105.250,00
09271 PREVIDÊNCIA BÁSICA 13.697.279,00 13.697.279,00
092711005 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL - INSS 13.520.919,00 13.520.919,00
0927110052.040 Contribuições patronais para o INSS 13.520.919,00 13.520.919,00
092711008 PREVIDÊNCIA SOCIAL E ASSISTÊNCIA MÉDICA AO SERVIDOR 176.360,00 176.360,00
0927110082.196 Pagamento de benefícios assistenciais diversos 42.400,00 42.400,00
0927110082.197 Pagamento de benefícios previdenciários diversos 5.000,00 5.000,00
0927110082.199 Pagamento de salário-família 128.960,00 128.960,00
09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 193.991.250,00 193.991.250,00
092721001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.346.250,00 5.346.250,00
0927210012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 5.346.250,00 5.346.250,00
092721004 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DE SÃO GONÇALO - IPASG 16.120.000,00 16.120.000,00
0927210042.041 Contribuições patronais para o IPASG 16.120.000,00 16.120.000,00
092721007 INATIVOS E PENSIONISTAS 172.525.000,00 172.525.000,00
0927210072.198 Pagamento de inativos, pensionistas ou beneficiários da administração municipal 172.525.000,00 172.525.000,00
10 SAÚDE 165.000,00 385.519.460,00 389.234.070,003.549.610,00
10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 78.912.070,00 78.912.070,00
101221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 68.366.000,00 68.366.000,00
1012210012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 68.366.000,00 68.366.000,00
101221002 AUXÍLIO TRANSPORTE 2.200.000,00 2.200.000,00
1012210022.023 Auxílio no transporte dos servidores 2.200.000,00 2.200.000,00
101222007 ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE 8.070,00 8.070,00
1012220072.057 Enfrentamento da Emergência COVID 19 8.070,00 8.070,00
101222038 ILUMINAÇÃO 8.080.000,00 8.080.000,00
1012220382.137 Manutenção de iluminação em imóveis próprios e locados 8.080.000,00 8.080.000,00
101222050 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA 3.000,00 3.000,00
1012220502.159 Manutenção do programa de modernização administrativa 3.000,00 3.000,00
101223005 GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE 255.000,00 255.000,00
1012230052.148 Manutenção do Conselho Municipal de Saúde 255.000,00 255.000,00
10128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 2.000,00 2.000,00
101282089 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 2.000,00 2.000,00
1012820892.235 Treinamento e capacitação de servidores 2.000,00 2.000,00
10131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 1.000,00 1.000,00
101312014 COMUNICAÇÃO SOCIAL, DIVULGAÇÃO E PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS 1.000,00 1.000,00
1013120142.214 Publicação de atos oficiais 1.000,00 1.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

10271 PREVIDÊNCIA BÁSICA 3.435.000,00 3.435.000,00
102711003 CONTRIBUIÇÃO PARA O FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇO - FGTS 2.000.000,00 2.000.000,00
1027110032.039 Contribuições para o FGTS 2.000.000,00 2.000.000,00
102711005 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL - INSS 1.405.000,00 1.405.000,00
1027110052.040 Contribuições patronais para o INSS 1.405.000,00 1.405.000,00
102711008 PREVIDÊNCIA SOCIAL E ASSISTÊNCIA MÉDICA AO SERVIDOR 30.000,00 30.000,00
1027110082.199 Pagamento de salário-família 30.000,00 30.000,00
10272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 7.080.000,00 7.080.000,00
102721004 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DE SÃO GONÇALO - IPASG 7.080.000,00 7.080.000,00
1027210042.041 Contribuições patronais para o IPASG 7.080.000,00 7.080.000,00
10301 ATENÇÃO BÁSICA 99.050.390,00 99.160.390,00110.000,00
103010004 SERVIÇO DA DÍVIDA DECORRENTE DE SENTENÇA JUDICIAL 110.000,00110.000,00
1030100040.010 Pagamento de precatórios, sentenças e decisões judiciais da atenção básica 110.000,00110.000,00
103012003 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 27.003.000,00 27.003.000,00
1030120032.156 Manutenção do programa de agentes comunitários de saúde 27.003.000,00 27.003.000,00
103012007 ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE 2.000,00 2.000,00
1030120072.057 Enfrentamento da Emergência COVID 19 2.000,00 2.000,00
103012032 ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA 17.949.000,00 17.949.000,00
1030120322.184 Manutenção e qualificação das equipes de estratégia saúde da família e das equipes de atenção primária 17.949.000,00 17.949.000,00
103012034 EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE FÍSICA DE SAÚDE 653.000,00 653.000,00
1030120342.009 Ampliação, construção, reforma e recuperação de unidades básicas de saúde 251.000,00 251.000,00
1030120342.060 Estruturação da rede de serviços de atenção básica de saúde 402.000,00 402.000,00
103012038 ILUMINAÇÃO 500.000,00 500.000,00
1030120382.137 Manutenção de iluminação em imóveis próprios e locados 500.000,00 500.000,00
103012072 REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE 47.240.390,00 47.240.390,00
1030120722.005 Ampliação e manutenção das equipes de consultório na rua 440.000,00 440.000,00
1030120722.035 Capacitação para qualificação dos profissionais nas ações da política nacional de atenção básica 2.000,00 2.000,00
1030120722.125 Manutenção das atividades operacionais, dos serviços e das ações de assistência básica nas unidades 46.798.390,00 46.798.390,00
103012077 SAÚDE BUCAL 5.703.000,00 5.703.000,00
1030120772.003 Adequação e manutenção das unidades móveis de atendimento odontológico 3.000,00 3.000,00
1030120772.006 Ampliação e manutenção das equipes de saúde bucal no Programa Saúde da Família 5.700.000,00 5.700.000,00
10302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 4.000,00 174.603.000,00 174.727.000,00120.000,00
103020004 SERVIÇO DA DÍVIDA DECORRENTE DE SENTENÇA JUDICIAL 120.000,00120.000,00
1030200040.011 Pagamento de precatórios, sentenças e decisões judiciais da média e alta complexidade 120.000,00120.000,00
103022007 ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE 2.000,00 2.000,00
1030220072.057 Enfrentamento da Emergência COVID 19 2.000,00 2.000,00
103022010 CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA 8.000,00 8.000,00
1030220102.081 Implantação e manutenção do centro de especialidade odontológica 4.000,00 4.000,00
1030220102.082 Implantação e manutenção do centro de imagem odontológica 4.000,00 4.000,00
103022034 EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE FÍSICA DE SAÚDE 852.000,00 852.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

1030220342.010 Ampliação, construção, reforma e recuperação de unidades da atenção especializada, hospitalar, urgência e emergência 201.000,00 201.000,00
1030220342.061 Estruturação de unidades de atenção especializada em saúde 651.000,00 651.000,00
103022038 ILUMINAÇÃO 500.000,00 500.000,00
1030220382.137 Manutenção de iluminação em imóveis próprios e locados 500.000,00 500.000,00
103022042 LABORATÓRIO DE PRÓTESE DENTÁRIA - LRPD 4.000,00 4.000,00 8.000,00
1030220421.023 Implantação do laboratório de prótese dentária 4.000,00 4.000,00
1030220422.152 Manutenção do laboratório de prótese dentária 4.000,00 4.000,00
103022044 MANUTENÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA 40.502.000,00 40.502.000,00
1030220442.123 Manutenção das atividades operacionais, dos serviços credenciados e ações da atenção especializada nas unidades 40.502.000,00 40.502.000,00
103022045 MANUTENÇÃO DA REDE HOSPITALAR DE URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS 113.873.000,00 113.873.000,00
1030220452.124 Manutenção das atividades operacionais, dos serviços e ações da rede hospitalar e das urgências e emergências 110.089.000,00 110.089.000,00
1030220452.164 Manutenção do Programa SAMU 3.784.000,00 3.784.000,00
103022078 SAÚDE MENTAL 9.950.000,00 9.950.000,00
1030220782.174 Manutenção e ampliação dos serviços da área da saúde mental 9.950.000,00 9.950.000,00
103022080 SERVIÇO DE ATENÇÃO DOMICILIAR 8.911.000,00 8.911.000,00
1030220802.167 Manutenção do Serviço de Atenção Dominiciliar (SAD) 8.911.000,00 8.911.000,00
103022087 TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO 1.000,00 1.000,00
1030220872.160 Manutenção do programa de tratamento fora do domicílio 1.000,00 1.000,00
10303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 8.979.000,00 8.979.000,00
103032006 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 8.978.000,00 8.978.000,00
1030320062.034 Capacitação para qualificação dos profissionais nas ações da política nacional de assistência farmacêutica 2.000,00 2.000,00
1030320062.092 Manutenção da distribuição de medicamentos da farmácia básica 8.976.000,00 8.976.000,00
103032007 ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE 1.000,00 1.000,00
1030320072.057 Enfrentamento da Emergência COVID 19 1.000,00 1.000,00
10304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 228.000,00 228.000,00
103042007 ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE 1.000,00 1.000,00
1030420072.057 Enfrentamento da Emergência COVID 19 1.000,00 1.000,00
103042091 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 227.000,00 227.000,00
1030420912.088 Implementação e manutenção das ações de vigilância sanitária e controle de zoonoses 227.000,00 227.000,00
10305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 84.000,00 13.229.000,00 13.313.000,00
103052007 ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE 2.000,00 2.000,00
1030520072.057 Enfrentamento da Emergência COVID 19 2.000,00 2.000,00
103052091 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 84.000,00 13.227.000,00 13.311.000,00
1030520911.034 Implementação das atividades de educação continuada dos profissionais da vigilância em saúde 3.000,00 3.000,00
1030520911.035 Implementação de ações de prevenção e controle das doenças transmissíveis e agravos de interesse epidemiológico 81.000,00 81.000,00
1030520912.085 Implementação e manutenção das ações da vigilância ambiental, controle de vetores e programa saúde do trabalhador 310.000,00 310.000,00
1030520912.086 Implementação e manutenção das ações de prevenção e controle de IST/AIDS/Hepatites Virais 252.000,00 252.000,00
1030520912.087 Implementação e manutenção das ações de promoção e controle de Doenças Crônicas Não Transmissíveis - DCNT 19.000,00 19.000,00
1030520912.122 Manutenção das atividades operacionais, ações e serviços da vigilância em saúde 12.646.000,00 12.646.000,00
10306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 77.000,00 77.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

103062072 REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE 77.000,00 77.000,00
1030620721.033 Implementação da segurança alimentar e nutricional 77.000,00 77.000,00
10843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 3.319.610,003.319.610,00
108430006 SERVIÇO DA DÍVIDA PACTUADA COM O INSS 3.229.610,003.229.610,00
1084300060.004 Pagamento de parcelamento com o INSS 3.229.610,003.229.610,00
108431001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 90.000,0090.000,00
1084310010.013 Pagamento e parcelamento de obrigações acessórias 90.000,0090.000,00
11 TRABALHO 64.700,00 439.300,00 504.000,00
11331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR 12.000,00 13.000,00 25.000,00
113312063 PROGRAMA DE SAÚDE AO PESCADOR, AQUICULTOR E AGRICULTOR 12.000,00 13.000,00 25.000,00
1133120631.032 Implantação e desenvolvimento do programa de saúde ao pescador, aquicultor e agricultor 12.000,00 12.000,00
1133120632.180 Manutenção e desenvolvimento do programa de saúde ao pescador, aquicultor e agricultor 13.000,00 13.000,00
11333 EMPREGABILIDADE 85.000,00 85.000,00
113332046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E FOMENTO AOS PROGRAMAS E PROJETOS DA ÁREA DE TRABALHO 85.000,00 85.000,00
1133320462.098 Manutenção das ações e fomento do projeto convênio único - SINE 85.000,00 85.000,00
11334 FOMENTO AO TRABALHO 52.700,00 341.300,00 394.000,00
113342019 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ESPAÇO DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, TRABALHO E EMPREENDEDORISMO 163.400,00 163.400,00
1133420192.033 Capacitação para jovens mulheres empreendedoras 29.300,00 29.300,00
1133420192.056 Encontro com empreendedores 29.800,00 29.800,00
1133420192.083 Implantação e manutenção do programa empreededorismo itinerante 36.000,00 36.000,00
1133420192.084 Projeto de jovens empreendedores e criação de valorização de talentos e inovação 39.000,00 39.000,00
1133420192.191 Oficina de capacitação e qualificação empreendedora 29.300,00 29.300,00
113342020 CURSO DE CONSTRUÇÃO DE PEQUENAS EMBARCAÇÕES PARA PESCA ARTESANAL 6.000,00 6.000,00
1133420202.047 Curso de construção de pequenas embarcações para pesca artesanal 6.000,00 6.000,00
113342037 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA 9.700,00 124.300,00 134.000,00
1133420371.030 Implantação do projeto de geração de trabalho e renda 9.700,00 9.700,00
1133420372.019 Atendimento ao empreendedor legal 36.000,00 36.000,00
1133420372.020 Atendimento ao programa artesão empreendedor 27.300,00 27.300,00
1133420372.080 Implantação e manutenção de incubadora de empresas 55.000,00 55.000,00
1133420372.222 Realização de seminários, fóruns e conferências com autoridades e sociedade civil 6.000,00 6.000,00
113342046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E FOMENTO AOS PROGRAMAS E PROJETOS DA ÁREA DE TRABALHO 43.000,00 2.600,00 45.600,00
1133420461.031 Implantação do Projeto Jovens Empreendedores 43.000,00 43.000,00
1133420462.097 Manutenção das ações de fomento ao trabalho 2.600,00 2.600,00
113342049 MEU PRIMEIRO EMPREGO 4.000,00 4.000,00
1133420492.210 Projeto "Meu Primeiro Emprego" 4.000,00 4.000,00
113342068 PROMOÇÃO DE EVENTOS E FESTAS NO MUNICÍPIO 41.000,00 41.000,00
1133420682.065 Feira do empreendedor com montagem de stand 41.000,00 41.000,00
12 EDUCAÇÃO 2.600.000,00 334.455.000,00 337.055.000,00
12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 53.393.000,00 53.393.000,00
121221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 40.671.000,00 40.671.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

1212210012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 40.611.000,00 40.611.000,00
1212210012.201 Participação em congressos e/ou simpósios 60.000,00 60.000,00
121221002 AUXÍLIO TRANSPORTE 8.700.000,00 8.700.000,00
1212210022.023 Auxílio no transporte dos servidores 8.700.000,00 8.700.000,00
121222038 ILUMINAÇÃO 4.010.000,00 4.010.000,00
1212220382.137 Manutenção de iluminação em imóveis próprios e locados 4.010.000,00 4.010.000,00
121222052 MODERNIZAÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 12.000,00 12.000,00
1212220522.189 Modernização e ampliação do espaço físico da biblioteca 12.000,00 12.000,00
12128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 20.000,00 20.000,00
121282089 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 20.000,00 20.000,00
1212820892.235 Treinamento e capacitação de servidores 20.000,00 20.000,00
12271 PREVIDÊNCIA BÁSICA 4.602.000,00 4.602.000,00
122711005 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL - INSS 4.500.000,00 4.500.000,00
1227110052.040 Contribuições patronais para o INSS 4.500.000,00 4.500.000,00
122711008 PREVIDÊNCIA SOCIAL E ASSISTÊNCIA MÉDICA AO SERVIDOR 102.000,00 102.000,00
1227110082.199 Pagamento de salário-família 102.000,00 102.000,00
12272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 27.000.000,00 27.000.000,00
122721004 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DE SÃO GONÇALO - IPASG 27.000.000,00 27.000.000,00
1227210042.041 Contribuições patronais para o IPASG 27.000.000,00 27.000.000,00
12361 ENSINO FUNDAMENTAL 2.600.000,00 196.893.000,00 199.493.000,00
123612004 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 17.566.000,00 17.566.000,00
1236120042.004 Ampliação e manutenção da merenda escolar na rede de ensino 17.566.000,00 17.566.000,00
123612009 BAIRRO ESCOLA 60.000,00 60.000,00
1236120092.078 Implantação e manutenção das atividades extracurriculares da rede de ensino 60.000,00 60.000,00
123612026 EDUCAÇÃO BÁSICA/FUNDAMENTAL 170.765.000,00 170.765.000,00
1236120262.119 Manutenção das atividades operacionais da rede de ensino 170.761.000,00 170.761.000,00
1236120262.161 Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE 1.000,00 1.000,00
1236120262.163 Manutenção do Programa Nacional de Saúde Escolar 3.000,00 3.000,00
123612056 PATRIMÔNIO, PRÓPRIOS MUNICIPAIS E IMÓVEIS SOB SUA RESPONSABILIDADE 2.600.000,00 4.011.000,00 6.611.000,00
1236120561.002 Aquisição de imóveis por compra ou desapropriação 2.600.000,00 2.600.000,00
1236120562.013 Aquisição, manutenção, ampliação, construção, reforma e equipamento de imóveis próprios e locados 4.011.000,00 4.011.000,00
123612085 TRANSPORTE ESCOLAR NO ENSINO BÁSICO/FUNDAMENTAL 4.431.000,00 4.431.000,00
1236120852.168 Manutenção do transporte escolar para alunos da rede 4.431.000,00 4.431.000,00
123613003 GESTÃO DA POLÍTICA DE EDUCAÇÃO 60.000,00 60.000,00
1236130032.150 Manutenção do Conselho Municipal para Acompanhamento do FUNDEB 30.000,00 30.000,00
1236130032.170 Manutenção dos Conselhos Municipais de Educação, Alimentação Escolar, Conselho Social e dos Conselhos Escolares 30.000,00 30.000,00
12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 52.087.000,00 52.087.000,00
123652029 EDUCAÇÃO INFANTIL 47.114.000,00 47.114.000,00
1236520292.113 Manutenção das atividades da educação pré-escolar 21.900.000,00 21.900.000,00
1236520292.157 Manutenção do programa de apoio à creche - Brasil Carinhoso 2.000,00 2.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                                                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

1236520292.181 Manutenção e fiscalização de creches 25.212.000,00 25.212.000,00
123652056 PATRIMÔNIO, PRÓPRIOS MUNICIPAIS E IMÓVEIS SOB SUA RESPONSABILIDADE 4.973.000,00 4.973.000,00
1236520562.012 Aquisição, manutenção, ampliação, construção, reforma e equipamento de creches voltadas para o ensino infantil 4.973.000,00 4.973.000,00
12366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 8.000,00 8.000,00
123662027 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 8.000,00 8.000,00
1236620272.121 Manutenção das atividades operacionais do Brasil Alfabetizado 2.000,00 2.000,00
1236620272.155 Manutenção do Programa "Projovem" 2.000,00 2.000,00
1236620272.158 Manutenção do Programa de Educação de Jovens e Adultos - PEJA 4.000,00 4.000,00
12367 EDUCAÇÃO ESPECIAL 452.000,00 452.000,00
123672028 EDUCAÇÃO ESPECIAL 452.000,00 452.000,00
1236720282.126 Manutenção das atividades para o atendimento aos portadores de necessidades especiais 452.000,00 452.000,00
13 CULTURA 52.000,00 1.114.200,00 1.166.200,00
13122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 25.000,00 25.000,00
131223004 GESTÃO DA POLÍTICA DE GOVERNO NAS DIVERSAS FUNÇÕES 25.000,00 25.000,00
1312230042.145 Manutenção do Conselho Municipal de Cultura 25.000,00 25.000,00
13391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 10.000,00 10.000,00
133912025 DIFUSÃO CULTURAL 10.000,00 10.000,00
1339120251.026 Implantação do museu da umbanda 10.000,00 10.000,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 42.000,00 1.089.200,00 1.131.200,00
133922025 DIFUSÃO CULTURAL 42.000,00 789.200,00 831.200,00
1339220251.001 Ampliação do projeto casa das artes 10.000,00 10.000,00
1339220251.013 Implantação de escola de dança 10.000,00 10.000,00
1339220251.014 Implantação de escola de música 10.000,00 10.000,00
1339220251.017 Implantação de lonas culturais 2.000,00 2.000,00
1339220251.029 Implantação do projeto contêiner de leitura 10.000,00 10.000,00
1339220252.073 Implantação e custeio de pesquisas no âmbito da cultura e da arte da cidade 1.000,00 1.000,00
1339220252.133 Manutenção de equipamentos culturais 3.000,00 3.000,00
1339220252.134 Manutenção de equipamentos culturais e artísticos sob a gestão da FAESG 66.200,00 66.200,00
1339220252.220 Realização de programas e projetos socioculturais e artísticos 719.000,00 719.000,00
133922068 PROMOÇÃO DE EVENTOS E FESTAS NO MUNICÍPIO 300.000,00 300.000,00
1339220682.194 Organização dos eventos e festas oficiais da cidade 200.000,00 200.000,00
1339220682.217 Realização de eventos de produção cultural e artística na cidade 100.000,00 100.000,00
15 URBANISMO 75.000,00 133.581.735,00 133.656.735,00
15121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 75.000,00 75.000,00
151213004 GESTÃO DA POLÍTICA DE GOVERNO NAS DIVERSAS FUNÇÕES 75.000,00 75.000,00
1512130041.028 Implantação do plano diretor de urbanismo 75.000,00 75.000,00
15122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 43.544.600,00 43.544.600,00
151221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 24.600,00 24.600,00
1512210012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 24.600,00 24.600,00
151222038 ILUMINAÇÃO 42.370.000,00 42.370.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                                                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

1512220382.069 Fornecimento de energia da rede de iluminação pública 33.720.000,00 33.720.000,00
1512220382.096 Manutenção da rede de iluminação pública 7.150.000,00 7.150.000,00
1512220382.137 Manutenção de iluminação em imóveis próprios e locados 1.500.000,00 1.500.000,00
151222056 PATRIMÔNIO, PRÓPRIOS MUNICIPAIS E IMÓVEIS SOB SUA RESPONSABILIDADE 1.150.000,00 1.150.000,00
1512220562.013 Aquisição, manutenção, ampliação, construção, reforma e equipamento de imóveis próprios e locados 350.000,00 350.000,00
1512220562.141 Manutenção de veículos leves, pesados e máquinas operatrizes 800.000,00 800.000,00
15451 INFRAESTRUTURA URBANA 15.827.000,00 15.827.000,00
154512090 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 15.827.000,00 15.827.000,00
1545120902.089 Infraestrutura, pavimentação, recuperação de vias urbanas e praças nos bairros 15.827.000,00 15.827.000,00
15452 SERVIÇOS URBANOS 71.610.135,00 71.610.135,00
154522081 SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA 71.610.135,00 71.610.135,00
1545220812.236 Varrição e coleta de lixo 71.610.135,00 71.610.135,00
15662 PRODUÇÃO INDUSTRIAL 2.600.000,00 2.600.000,00
156622047 MANUTENÇÃO DE UNIDADES INDUSTRIAIS 2.600.000,00 2.600.000,00
1566220472.120 Manutenção das atividades operacionais das unidades industriais, dos DCO'S e da usina de asfalto 2.600.000,00 2.600.000,00
16 HABITAÇÃO 12.750,00 12.750,00
16482 HABITAÇÃO URBANA 12.750,00 12.750,00
164822057 PLANO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - PMHIS 12.750,00 12.750,00
1648220572.029 Cadastro de residências populares 12.750,00 12.750,00
17 SANEAMENTO 1.000,00 1.000,00
17512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 1.000,00 1.000,00
175122075 SANEAMENTO BÁSICO 1.000,00 1.000,00
1751220752.064 Expansão da rede de drenagem 1.000,00 1.000,00
18 GESTÃO AMBIENTAL 38.405.989,00 38.405.989,00
18122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.051.863,00 1.051.863,00
181221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.051.863,00 1.051.863,00
1812210012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 1.051.863,00 1.051.863,00
18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 6.498.197,00 6.498.197,00
185412005 AMBIENTE SUSTENTÁVEL 10.000,00 10.000,00
1854120052.172 Manutenção dos serviços de preservação e educação ambiental, reflorestamento e proteção da flora em áreas públicas 10.000,00 10.000,00
185412016 CONTENÇÃO DE ENCOSTAS E ÁREAS DE RISCO 2.200.000,00 2.200.000,00
1854120162.063 Execução de obras de contenção de encostas 2.200.000,00 2.200.000,00
185412076 SÃO GONÇALO MAIS VERDE 4.278.197,00 4.278.197,00
1854120762.079 Implantação e manutenção das unidades de conservação 4.251.197,00 4.251.197,00
1854120762.212 Promoção de plantio de mudas de plantas ornamentais e revitalização da paisagem da escola 9.000,00 9.000,00
1854120762.216 Realização de circuito de atividades para os alunos da rede pelo convívio com a natureza 9.000,00 9.000,00
1854120762.237 Visitação dos alunos da rede à área de preservação ambiental - APA Engenho Pequeno 9.000,00 9.000,00
185413004 GESTÃO DA POLÍTICA DE GOVERNO NAS DIVERSAS FUNÇÕES 10.000,00 10.000,00
1854130042.146 Manutenção do Conselho Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 10.000,00 10.000,00
18542 CONTROLE AMBIENTAL 30.455.929,00 30.455.929,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

185422005 AMBIENTE SUSTENTÁVEL 94.000,00 94.000,00
1854220052.094 Manutenção da fiscalização ambiental 94.000,00 94.000,00
185422081 SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA 30.361.929,00 30.361.929,00
1854220812.193 Operacionalização e gerenciamento do aterro sanitário 30.361.929,00 30.361.929,00
18544 RECURSOS HÍDRICOS 400.000,00 400.000,00
185442015 CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 400.000,00 400.000,00
1854420152.229 Serviço de dragagem de rios e canais 400.000,00 400.000,00
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 4.000,00 4.000,00
19573 DIFUSÃO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 4.000,00 4.000,00
195732068 PROMOÇÃO DE EVENTOS E FESTAS NO MUNICÍPIO 4.000,00 4.000,00
1957320682.211 Promoção de eventos e festas no município 4.000,00 4.000,00
20 AGRICULTURA 44.000,00 8.000,00 52.000,00
20601 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 6.000,00 6.000,00
206012064 PROGRAMA HORTAS 6.000,00 6.000,00
2060120641.015 Implantação de hortas urbanas e verticais 6.000,00 6.000,00
20602 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL 5.000,00 5.000,00
206022061 PROGRAMA DE ENTREPOSTO 5.000,00 5.000,00
2060220611.011 Implantação de entreposto de pescado 5.000,00 5.000,00
20606 EXTENSÃO RURAL 5.000,00 5.000,00
206062061 PROGRAMA DE ENTREPOSTO 5.000,00 5.000,00
2060620611.012 Implantação de entreposto de polpa de frutas 5.000,00 5.000,00
20608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 16.000,00 16.000,00
206082061 PROGRAMA DE ENTREPOSTO 10.000,00 10.000,00
2060820611.009 Implantação de entreposto de ovos de codorna 5.000,00 5.000,00
2060820611.010 Implantação de entreposto de ovos de galinha 5.000,00 5.000,00
206082065 PROGRAMA HORTO MUNICIPAL 6.000,00 6.000,00
2060820651.016 Implantação de horto municipal 6.000,00 6.000,00
20609 DEFESA AGROPECUÁRIA 12.000,00 8.000,00 20.000,00
206092022 DESENVOLVIMENTO DA AQUICULTURA 5.000,00 5.000,00
2060920222.043 Criação de peixe ornamental 5.000,00 5.000,00
206092041 JARDIM BOTÂNICO 6.000,00 6.000,00
2060920411.022 Implantação do jardim botânico 6.000,00 6.000,00
206092065 PROGRAMA HORTO MUNICIPAL 6.000,00 6.000,00
2060920651.021 Implantação de viveiro de mudas 6.000,00 6.000,00
206092091 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 3.000,00 3.000,00
2060920912.031 Campanha de vacinação no controle de febre aftosa e brucelose 3.000,00 3.000,00
22 INDÚSTRIA 3.000,00 3.000,00
22661 PROMOÇÃO INDUSTRIAL 3.000,00 3.000,00
226612084 TRANSPORTE AQUAVIÁRIO 3.000,00 3.000,00
2266120842.067 Fomento ao setor de indústria naval e estaleiro 3.000,00 3.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 5.000,00 80.054,00 85.054,00
23122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.000,00 4.000,00
231221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.000,00 4.000,00
2312210012.103 Manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade orçamentária 4.000,00 4.000,00
23125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 8.500,00 8.500,00
231252037 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA 8.500,00 8.500,00
2312520372.077 Implantação e manutenção das ações do Procon municipalizado 8.500,00 8.500,00
23602 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL 15.000,00 15.000,00
236022022 DESENVOLVIMENTO DA AQUICULTURA 15.000,00 15.000,00
2360220222.176 Manutenção e desenvolvimento da aquicultura continental 5.000,00 5.000,00
2360220222.177 Manutenção e desenvolvimento da aquicultura em pequenos espaços 5.000,00 5.000,00
2360220222.179 Manutenção e desenvolvimento da aquicultura marinha 5.000,00 5.000,00
23605 ABASTECIMENTO 5.000,00 5.000,00 10.000,00
236052022 DESENVOLVIMENTO DA AQUICULTURA 5.000,00 5.000,00 10.000,00
2360520221.024 Implantação do mercado municipal de peixe 5.000,00 5.000,00
2360520222.178 Manutenção e desenvolvimento da aquicultura familiar 5.000,00 5.000,00
23691 PROMOÇÃO COMERCIAL 6.000,00 6.000,00
236912019 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ESPAÇO DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, TRABALHO E EMPREENDEDORISMO 6.000,00 6.000,00
2369120192.076 Implantação e manutenção da casa do empreendedor 6.000,00 6.000,00
23695 TURISMO 41.554,00 41.554,00
236952013 COMÉRCIO E SERVIÇO 41.554,00 41.554,00
2369520132.011 Apoio e incentivo às atividades turísticas 41.554,00 41.554,00
26 TRANSPORTE 14.000,00 3.815.880,00 3.829.880,00
26453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 9.000,00 3.810.880,00 3.819.880,00
264532030 EDUCAÇÃO PARA O TRÂNSITO 80.000,00 80.000,00
2645320302.127 Manutenção das diversas atividades de educação para o trânsito 80.000,00 80.000,00
264532031 ENGENHARIA DE TRÂNSITO E FISCALIZAÇÃO DOS TRANSPORTES 2.000,00 3.726.880,00 3.728.880,00
2645320311.008 Implantação de ciclovias e ciclofaixas 2.000,00 2.000,00
2645320312.185 Manutenção, ampliação e modernização da sinalização viária 3.166.880,00 3.166.880,00
2645320312.209 Programa de fiscalização eletrônica do trânsito e dos transportes 560.000,00 560.000,00
264532083 TERMINAIS RODOVIÁRIOS URBANOS E ABRIGOS INTERMODAIS 7.000,00 3.000,00 10.000,00
2645320831.020 Implantação de terminais rodoviários 3.000,00 3.000,00
2645320831.037 Instalação de abrigos intermodais 4.000,00 4.000,00
2645320832.140 Manutenção de terminais rodoviários 3.000,00 3.000,00
264532086 TRANSPORTE PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E PORTADORES DE DOENÇAS CRÔNICAS 1.000,00 1.000,00
2645320862.234 Transporte para pessoas com deficiência e portadores de doenças crônicas em tratamento 1.000,00 1.000,00
26784 TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 5.000,00 5.000,00 10.000,00
267842053 ORDENAMENTO DE ATRACAÇÃO DE EMBARCAÇÕES 5.000,00 5.000,00
2678420532.165 Manutenção do projeto de ordenamento de atracação de embarcações 5.000,00 5.000,00
267842058 PORTO ORGANIZADO 5.000,00 5.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

2678420581.018 Implantação de porto organizado 5.000,00 5.000,00
27 DESPORTO E LAZER 1.000,00 2.506.000,00 2.507.000,00
27122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 10.000,00 10.000,00
271223004 GESTÃO DA POLÍTICA DE GOVERNO NAS DIVERSAS FUNÇÕES 10.000,00 10.000,00
2712230042.118 Manutenção das atividades do Conselho Municipal de Esporte e Lazer 10.000,00 10.000,00
27811 DESPORTO DE RENDIMENTO 80.000,00 80.000,00
278112023 DESPORTO E LAZER 80.000,00 80.000,00
2781120232.044 Criação do programa de apoio ao atleta para custeio em competições 80.000,00 80.000,00
27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 1.000,00 2.186.000,00 2.187.000,00
278122023 DESPORTO E LAZER 1.000,00 2.086.000,00 2.087.000,00
2781220231.007 Construção de logradouros esportivos e de lazer 1.000,00 1.000,00
2781220232.054 Efetivação de programas e projetos socioesportivos, socioculturais e de lazer 750.000,00 750.000,00
2781220232.074 Implantação e custeio de pesquisas no âmbito do esporte e lazer da cidade 1.000,00 1.000,00
2781220232.138 Manutenção de logradouros esportivos e de lazer sob a gestão da FAESG 1.000,00 1.000,00
2781220232.139 Manutenção de logradouros esportivos e de lazer, próprios ou conveniados 1.000,00 1.000,00
2781220232.219 Realização de parcerias com clubes da cidade para utilização dos espaços esportivos e de lazer 1.000,00 1.000,00
2781220232.221 Realização de programas e projetos socioesportivos e de lazer 1.332.000,00 1.332.000,00
278122068 PROMOÇÃO DE EVENTOS E FESTAS NO MUNICÍPIO 100.000,00 100.000,00
2781220682.218 Realização de eventos, competições, torneios, congressos e seminários 100.000,00 100.000,00
27813 LAZER 230.000,00 230.000,00
278132023 DESPORTO E LAZER 230.000,00 230.000,00
2781320232.075 Implantação e custeio do programa caravana do lazer 230.000,00 230.000,00
28 ENCARGOS ESPECIAIS 13.995.000,00 135.634.600,00121.639.600,00
28843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 65.038.600,0065.038.600,00
288430002 FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO - PASEP 674.600,00674.600,00
2884300020.007 Pagamento de parcelamento do PASEP 674.600,00674.600,00
288430005 SERVIÇO DA DÍVIDA PACTUADA COM INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS E DE FOMENTO 17.350.000,0017.350.000,00
2884300050.003 Pagamento de financiamento com a CEF 17.000.000,0017.000.000,00
2884300050.006 Pagamento de parcelamento do FGTS 350.000,00350.000,00
288430006 SERVIÇO DA DÍVIDA PACTUADA COM O INSS 14.000,0014.000,00
2884300060.004 Pagamento de parcelamento com o INSS 14.000,0014.000,00
288430007 SERVIÇO DA DÍVIDA PACTUADA COM O IPASG 47.000.000,0047.000.000,00
2884300070.005 Pagamento de parcelamento com o IPASG 47.000.000,0047.000.000,00
28846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 13.995.000,00 70.596.000,0056.601.000,00
288460001 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 31.000.000,0031.000.000,00
2884600010.001 Aporte para cobertura do déficit atuarial do RPPS 31.000.000,0031.000.000,00
288460002 FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO - PASEP 13.995.000,00 13.995.000,00
2884600022.038 Contruibuições para o PASEP 13.995.000,00 13.995.000,00
288460003 PENSÃO POR SENTENÇA JUDICIAL 200.000,00200.000,00
2884600030.008 Pagamento de pensões 200.000,00200.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



DescriçãoCódigo Projetos Atividades ValorOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão
RESUMO GERALUnidade

288460004 SERVIÇO DA DÍVIDA DECORRENTE DE SENTENÇA JUDICIAL 25.401.000,0025.401.000,00
2884600040.002 Pagamento de débitos judiciais de pequeno valor 2.550.000,002.550.000,00
2884600040.009 Pagamento de precatórios, sentenças e decisões judiciais 22.850.000,0022.850.000,00
2884600040.012 Pagamento de sentença judicial ao servidor do Legislativo 1.000,001.000,00
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.164.500,00 3.164.500,002.000.000,00
99997 RESERVA DO RPPS 1.164.500,00 1.164.500,00
999979999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.164.500,00 1.164.500,00
9999799997.777 Reserva do Regime Próprio de Previdência do Servidor - RPPS 1.164.500,00 1.164.500,00
99999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.000.000,002.000.000,00
999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.000.000,002.000.000,00
9999999999.999 Reserva de Contingência 2.000.000,002.000.000,00
Total da Unidade: 1.513.232.381,001.381.197.071,004.846.100,00127.189.210,00
Total do Órgão: 1.513.232.381,001.381.197.071,004.846.100,00127.189.210,00
Total Intra-Orçamentário
Total Líquido:

128.200.000,00
1.385.032.381,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL
01 LEGISLATIVA 26.127.260,0026.059.200,00 68.060,00
01031 AÇÃO LEGISLATIVA 71.860,003.800,00 68.060,00
010312008 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 3.800,003.800,00
010312056 PATRIMÔNIO, PRÓPRIOS MUNICIPAIS E IMÓVEIS SOB SUA RESPONSABILIDADE 68.060,0068.060,00
01122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 25.650.800,0025.650.800,00
011221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 25.217.900,0025.217.900,00
011221002 AUXÍLIO TRANSPORTE 422.000,00422.000,00
011222050 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA 900,00900,00
011222073 REFORMA ADMINISTRATIVA 10.000,0010.000,00
01126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 900,00900,00
011262050 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA 900,00900,00
01128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 1.000,001.000,00
011282089 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 1.000,001.000,00
01131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 101.800,00101.800,00
011312014 COMUNICAÇÃO SOCIAL, DIVULGAÇÃO E PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS 101.800,00101.800,00
01302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 300.900,00300.900,00
013021006 CONTRIBUIÇÃO PARA PLANO DE SAÚDE DO SERVIDOR DO LEGISLATIVO 300.900,00300.900,00
04 ADMINISTRAÇÃO 188.740.999,00176.616.464,00 12.124.535,00
04092 REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 2.184.000,002.184.000,00
040921001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.184.000,002.184.000,00
04121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 3.198.220,003.198.220,00
041212033 EXECUÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS E DE PROJETOS ESTRATÉGICOS 3.198.220,003.198.220,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 167.658.879,00164.874.844,00 2.784.035,00
041221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 160.223.757,00158.307.552,00 1.916.205,00
041221002 AUXÍLIO TRANSPORTE 4.880.684,004.880.684,00
041222024 DIALOGANDO COM O LEGISLATIVO 2.000,002.000,00
041222030 EDUCAÇÃO PARA O TRÂNSITO 6.730,004.900,00 1.830,00
041222038 ILUMINAÇÃO 1.469.708,001.469.708,00
041222050 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA 266.000,00100.000,00 166.000,00
041222056 PATRIMÔNIO, PRÓPRIOS MUNICIPAIS E IMÓVEIS SOB SUA RESPONSABILIDADE 650.000,0010.000,00 640.000,00
041222088 TRATAMENTO PAISAGÍSTICO DE ÁREAS PÚBLICAS 160.000,00100.000,00 60.000,00
04124 CONTROLE INTERNO 1.676.000,001.661.000,00 15.000,00
041241001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.676.000,001.661.000,00 15.000,00
04127 ORDENAMENTO TERRITORIAL 252.500,0032.000,00 220.500,00
041271001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 252.500,0032.000,00 220.500,00
04128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 265.400,00245.400,00 20.000,00
041282089 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 265.400,00245.400,00 20.000,00
04129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 9.140.000,00425.000,00 8.715.000,00
041292051 MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 9.140.000,00425.000,00 8.715.000,00
04131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 2.412.000,002.412.000,00
041312014 COMUNICAÇÃO SOCIAL, DIVULGAÇÃO E PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS 2.412.000,002.412.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL
04392 DIFUSÃO CULTURAL 1.004.000,001.004.000,00
043922068 PROMOÇÃO DE EVENTOS E FESTAS NO MUNICÍPIO 1.004.000,001.004.000,00
04452 SERVIÇOS URBANOS 950.000,00580.000,00 370.000,00
044522082 SERVIÇOS FUNERÁRIOS 950.000,00580.000,00 370.000,00
06 SEGURANÇA PÚBLICA 10.723.130,009.305.630,00 1.417.500,00
06122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 123.910,0088.910,00 35.000,00
061221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 123.110,0088.110,00 35.000,00
061223004 GESTÃO DA POLÍTICA DE GOVERNO NAS DIVERSAS FUNÇÕES 800,00800,00
06181 POLICIAMENTO 7.480.820,006.435.720,00 1.045.100,00
061811009 VIGILÂNCIA E DEFESA DO PATRIMÔNIO 3.000,001.000,00 2.000,00
061812048 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA GUARDA MUNICIPAL 1.461.120,00420.720,00 1.040.400,00
061812056 PATRIMÔNIO, PRÓPRIOS MUNICIPAIS E IMÓVEIS SOB SUA RESPONSABILIDADE 1.000,001.000,00
061812079 SEGURANÇA EM AÇÃO PELA VIGILÂNCIA À CRIMINALIDADE 6.015.700,006.014.000,00 1.700,00
06182 DEFESA CIVIL 2.810.900,002.714.000,00 96.900,00
061821001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.650.000,002.600.000,00 50.000,00
061822021 DEFESA E ASSISTÊNCIA À POPULAÇÃO ATINGIDA POR CALAMIDADES 28.900,0028.900,00
061822059 PREPARAÇÃO PARA EMERGÊNCIAS E DESASTRES - PPED 39.000,0034.000,00 5.000,00
061822060 PREVENÇÃO DE DESASTRES - PPD 36.000,0032.000,00 4.000,00
061822062 PROGRAMA DE RECONSTRUÇÃO - PRRC 27.000,0024.000,00 3.000,00
061822074 RESPOSTA AOS DESASTRES - PRD 30.000,0024.000,00 6.000,00
06183 INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA 60.000,0040.000,00 20.000,00
061831001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 60.000,0040.000,00 20.000,00
06243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE 82.500,009.000,00 73.500,00
062432054 PALESTRAS EDUCATIVAS DE COMBATE À VIOLÊNCIA 82.500,009.000,00 73.500,00
06244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 165.000,0018.000,00 147.000,00
062442018 CONVIVENDO SEM DROGAS 165.000,0018.000,00 147.000,00
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 34.410.435,0032.322.370,00 2.088.065,00
08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.656.600,004.409.200,00 247.400,00
081221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.387.000,004.169.500,00 217.500,00
081221002 AUXÍLIO TRANSPORTE 150.000,00150.000,00
081222019 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ESPAÇO DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, TRABALHO E EMPREENDEDORISMO 10.000,0010.000,00
081222036 FEIRA DA MULHER EMPREENDEDORA DE SÃO GONÇALO 32.100,0018.700,00 13.400,00
081222055 PARCERIAS COM ENTIDADES QUE TENHAM TRABALHO COM IDOSO, MULHER E PESSOA COM DEFICIÊNCIA 10.500,007.000,00 3.500,00
081222056 PATRIMÔNIO, PRÓPRIOS MUNICIPAIS E IMÓVEIS SOB SUA RESPONSABILIDADE 3.000,002.000,00 1.000,00
081222073 REFORMA ADMINISTRATIVA 25.000,0025.000,00
081223002 GESTÃO DA POLÍTICA DE ÁLCOOL E DROGAS 39.000,0027.000,00 12.000,00
08241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 27.260,0020.060,00 7.200,00
082411001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 27.260,0020.060,00 7.200,00
08242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 12.600,009.000,00 3.600,00
082421001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 12.600,009.000,00 3.600,00
08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE 6.539.140,006.292.640,00 246.500,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL
082431001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 207.000,00192.000,00 15.000,00
082432001 AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL - AEPETI 300.000,00300.000,00
082432012 CIDADANIA É DIREITO 40.000,0030.000,00 10.000,00
082432017 CONVÊNIO PARA OS ABRIGOS 96.000,0096.000,00
082432035 FAMÍLIA ACOLHEDORA 216.330,00216.330,00
082432043 MANUTENÇÃO DA CASA DE APOIO AO ADOLESCENTE E CENTRO DE APOIO ÀS CRIANÇAS 576.510,00576.510,00
082432069 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 1.980.000,001.800.000,00 180.000,00
082433004 GESTÃO DA POLÍTICA DE GOVERNO NAS DIVERSAS FUNÇÕES 3.123.300,003.081.800,00 41.500,00
08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 21.668.835,0020.105.470,00 1.563.365,00
082441001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 12.600,009.000,00 3.600,00
082442002 ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 60.560,0045.000,00 15.560,00
082442011 CENTRO DE REFERÊNCIA DE ÁLCOOL, TABACO E OUTRAS DROGAS 2.500,002.500,00
082442012 CIDADANIA É DIREITO 100.000,00100.000,00
082442018 CONVIVENDO SEM DROGAS 93.000,0062.500,00 30.500,00
082442040 ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD 3.915.205,002.795.000,00 1.120.205,00
082442069 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 8.717.000,008.647.000,00 70.000,00
082442070 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 8.505.270,008.233.770,00 271.500,00
082442071 PROTEÇÃO SOCIAL VARIÁVEL 40.000,0040.000,00
082443001 CONTROLE SOCIAL 215.200,00167.200,00 48.000,00
082443004 GESTÃO DA POLÍTICA DE GOVERNO NAS DIVERSAS FUNÇÕES 7.500,006.000,00 1.500,00
08301 ATENÇÃO BÁSICA 1.406.000,001.406.000,00
083011001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.406.000,001.406.000,00
08302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 100.000,0080.000,00 20.000,00
083022067 PROJETO FUNASG MAIS 100.000,0080.000,00 20.000,00
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 207.914.779,00207.653.779,00 261.000,00
09122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 121.000,00120.000,00 1.000,00
091221002 AUXÍLIO TRANSPORTE 120.000,00120.000,00
091222056 PATRIMÔNIO, PRÓPRIOS MUNICIPAIS E IMÓVEIS SOB SUA RESPONSABILIDADE 1.000,001.000,00
09128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 105.250,00105.250,00
091282089 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 105.250,00105.250,00
09271 PREVIDÊNCIA BÁSICA 13.697.279,0013.697.279,00
092711005 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL - INSS 13.520.919,0013.520.919,00
092711008 PREVIDÊNCIA SOCIAL E ASSISTÊNCIA MÉDICA AO SERVIDOR 176.360,00176.360,00
09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 193.991.250,00193.731.250,00 260.000,00
092721001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.346.250,005.086.250,00 260.000,00
092721004 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DE SÃO GONÇALO - IPASG 16.120.000,0016.120.000,00
092721007 INATIVOS E PENSIONISTAS 172.525.000,00172.525.000,00
10 SAÚDE 389.234.070,00384.761.070,00 4.473.000,00
10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 78.912.070,0078.860.070,00 52.000,00
101221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 68.366.000,0068.366.000,00
101221002 AUXÍLIO TRANSPORTE 2.200.000,002.200.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL
101222007 ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE 8.070,007.070,00 1.000,00
101222038 ILUMINAÇÃO 8.080.000,008.080.000,00
101222050 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA 3.000,002.000,00 1.000,00
101223005 GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE 255.000,00205.000,00 50.000,00
10128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 2.000,002.000,00
101282089 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 2.000,002.000,00
10131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 1.000,001.000,00
101312014 COMUNICAÇÃO SOCIAL, DIVULGAÇÃO E PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS 1.000,001.000,00
10271 PREVIDÊNCIA BÁSICA 3.435.000,003.435.000,00
102711003 CONTRIBUIÇÃO PARA O FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇO - FGTS 2.000.000,002.000.000,00
102711005 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL - INSS 1.405.000,001.405.000,00
102711008 PREVIDÊNCIA SOCIAL E ASSISTÊNCIA MÉDICA AO SERVIDOR 30.000,0030.000,00
10272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 7.080.000,007.080.000,00
102721004 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DE SÃO GONÇALO - IPASG 7.080.000,007.080.000,00
10301 ATENÇÃO BÁSICA 99.160.390,0098.507.390,00 653.000,00
103010004 SERVIÇO DA DÍVIDA DECORRENTE DE SENTENÇA JUDICIAL 110.000,00110.000,00
103012003 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 27.003.000,0027.003.000,00
103012007 ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE 2.000,002.000,00
103012032 ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA 17.949.000,0017.949.000,00
103012034 EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE FÍSICA DE SAÚDE 653.000,001.000,00 652.000,00
103012038 ILUMINAÇÃO 500.000,00500.000,00
103012072 REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE 47.240.390,0047.240.390,00
103012077 SAÚDE BUCAL 5.703.000,005.702.000,00 1.000,00
10302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 174.727.000,00173.872.000,00 855.000,00
103020004 SERVIÇO DA DÍVIDA DECORRENTE DE SENTENÇA JUDICIAL 120.000,00120.000,00
103022007 ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE 2.000,002.000,00
103022010 CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA 8.000,006.000,00 2.000,00
103022034 EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE FÍSICA DE SAÚDE 852.000,001.000,00 851.000,00
103022038 ILUMINAÇÃO 500.000,00500.000,00
103022042 LABORATÓRIO DE PRÓTESE DENTÁRIA - LRPD 8.000,006.000,00 2.000,00
103022044 MANUTENÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA 40.502.000,0040.502.000,00
103022045 MANUTENÇÃO DA REDE HOSPITALAR DE URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS 113.873.000,00113.873.000,00
103022078 SAÚDE MENTAL 9.950.000,009.950.000,00
103022080 SERVIÇO DE ATENÇÃO DOMICILIAR 8.911.000,008.911.000,00
103022087 TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO 1.000,001.000,00
10303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 8.979.000,008.979.000,00
103032006 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 8.978.000,008.978.000,00
103032007 ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE 1.000,001.000,00
10304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 228.000,00223.000,00 5.000,00
103042007 ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE 1.000,001.000,00
103042091 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 227.000,00222.000,00 5.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL
10305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 13.313.000,0013.275.000,00 38.000,00
103052007 ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE 2.000,002.000,00
103052091 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 13.311.000,0013.273.000,00 38.000,00
10306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 77.000,0047.000,00 30.000,00
103062072 REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE 77.000,0047.000,00 30.000,00
10843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 3.319.610,00479.610,00 2.840.000,00
108430006 SERVIÇO DA DÍVIDA PACTUADA COM O INSS 3.229.610,00429.610,00 2.800.000,00
108431001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 90.000,0050.000,00 40.000,00
11 TRABALHO 504.000,00374.000,00 130.000,00
11331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR 25.000,0015.000,00 10.000,00
113312063 PROGRAMA DE SAÚDE AO PESCADOR, AQUICULTOR E AGRICULTOR 25.000,0015.000,00 10.000,00
11333 EMPREGABILIDADE 85.000,0060.000,00 25.000,00
113332046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E FOMENTO AOS PROGRAMAS E PROJETOS DA ÁREA DE TRABALHO 85.000,0060.000,00 25.000,00
11334 FOMENTO AO TRABALHO 394.000,00299.000,00 95.000,00
113342019 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ESPAÇO DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, TRABALHO E EMPREENDEDORISMO 163.400,00132.400,00 31.000,00
113342020 CURSO DE CONSTRUÇÃO DE PEQUENAS EMBARCAÇÕES PARA PESCA ARTESANAL 6.000,004.000,00 2.000,00
113342037 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA 134.000,0097.000,00 37.000,00
113342046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E FOMENTO AOS PROGRAMAS E PROJETOS DA ÁREA DE TRABALHO 45.600,0037.600,00 8.000,00
113342049 MEU PRIMEIRO EMPREGO 4.000,003.000,00 1.000,00
113342068 PROMOÇÃO DE EVENTOS E FESTAS NO MUNICÍPIO 41.000,0025.000,00 16.000,00
12 EDUCAÇÃO 337.055.000,00322.251.500,00 14.803.500,00
12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 53.393.000,0053.113.000,00 280.000,00
121221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 40.671.000,0040.401.000,00 270.000,00
121221002 AUXÍLIO TRANSPORTE 8.700.000,008.700.000,00
121222038 ILUMINAÇÃO 4.010.000,004.010.000,00
121222052 MODERNIZAÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 12.000,002.000,00 10.000,00
12128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 20.000,0020.000,00
121282089 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 20.000,0020.000,00
12271 PREVIDÊNCIA BÁSICA 4.602.000,004.602.000,00
122711005 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL - INSS 4.500.000,004.500.000,00
122711008 PREVIDÊNCIA SOCIAL E ASSISTÊNCIA MÉDICA AO SERVIDOR 102.000,00102.000,00
12272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 27.000.000,0027.000.000,00
122721004 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DE SÃO GONÇALO - IPASG 27.000.000,0027.000.000,00
12361 ENSINO FUNDAMENTAL 199.493.000,00190.092.000,00 9.401.000,00
123612004 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 17.566.000,0017.566.000,00
123612009 BAIRRO ESCOLA 60.000,0060.000,00
123612026 EDUCAÇÃO BÁSICA/FUNDAMENTAL 170.765.000,00168.164.000,00 2.601.000,00
123612056 PATRIMÔNIO, PRÓPRIOS MUNICIPAIS E IMÓVEIS SOB SUA RESPONSABILIDADE 6.611.000,0011.000,00 6.600.000,00
123612085 TRANSPORTE ESCOLAR NO ENSINO BÁSICO/FUNDAMENTAL 4.431.000,004.231.000,00 200.000,00
123613003 GESTÃO DA POLÍTICA DE EDUCAÇÃO 60.000,0060.000,00
12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 52.087.000,0047.114.500,00 4.972.500,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL
123652029 EDUCAÇÃO INFANTIL 47.114.000,0047.113.500,00 500,00
123652056 PATRIMÔNIO, PRÓPRIOS MUNICIPAIS E IMÓVEIS SOB SUA RESPONSABILIDADE 4.973.000,001.000,00 4.972.000,00
12366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 8.000,008.000,00
123662027 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 8.000,008.000,00
12367 EDUCAÇÃO ESPECIAL 452.000,00302.000,00 150.000,00
123672028 EDUCAÇÃO ESPECIAL 452.000,00302.000,00 150.000,00
13 CULTURA 1.166.200,001.021.200,00 145.000,00
13122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 25.000,0020.000,00 5.000,00
131223004 GESTÃO DA POLÍTICA DE GOVERNO NAS DIVERSAS FUNÇÕES 25.000,0020.000,00 5.000,00
13391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 10.000,005.000,00 5.000,00
133912025 DIFUSÃO CULTURAL 10.000,005.000,00 5.000,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 1.131.200,00996.200,00 135.000,00
133922025 DIFUSÃO CULTURAL 831.200,00696.200,00 135.000,00
133922068 PROMOÇÃO DE EVENTOS E FESTAS NO MUNICÍPIO 300.000,00300.000,00
15 URBANISMO 133.656.735,00119.933.735,00 13.723.000,00
15121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 75.000,0075.000,00
151213004 GESTÃO DA POLÍTICA DE GOVERNO NAS DIVERSAS FUNÇÕES 75.000,0075.000,00
15122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 43.544.600,0042.644.600,00 900.000,00
151221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 24.600,0024.600,00
151222038 ILUMINAÇÃO 42.370.000,0041.670.000,00 700.000,00
151222056 PATRIMÔNIO, PRÓPRIOS MUNICIPAIS E IMÓVEIS SOB SUA RESPONSABILIDADE 1.150.000,00950.000,00 200.000,00
15451 INFRAESTRUTURA URBANA 15.827.000,003.604.000,00 12.223.000,00
154512090 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 15.827.000,003.604.000,00 12.223.000,00
15452 SERVIÇOS URBANOS 71.610.135,0071.610.135,00
154522081 SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA 71.610.135,0071.610.135,00
15662 PRODUÇÃO INDUSTRIAL 2.600.000,002.000.000,00 600.000,00
156622047 MANUTENÇÃO DE UNIDADES INDUSTRIAIS 2.600.000,002.000.000,00 600.000,00
16 HABITAÇÃO 12.750,0012.750,00
16482 HABITAÇÃO URBANA 12.750,0012.750,00
164822057 PLANO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - PMHIS 12.750,0012.750,00
17 SANEAMENTO 1.000,001.000,00
17512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 1.000,001.000,00
175122075 SANEAMENTO BÁSICO 1.000,001.000,00
18 GESTÃO AMBIENTAL 38.405.989,0034.721.989,00 3.684.000,00
18122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.051.863,001.051.863,00
181221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.051.863,001.051.863,00
18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 6.498.197,002.848.197,00 3.650.000,00
185412005 AMBIENTE SUSTENTÁVEL 10.000,0010.000,00
185412016 CONTENÇÃO DE ENCOSTAS E ÁREAS DE RISCO 2.200.000,002.200.000,00
185412076 SÃO GONÇALO MAIS VERDE 4.278.197,002.828.197,00 1.450.000,00
185413004 GESTÃO DA POLÍTICA DE GOVERNO NAS DIVERSAS FUNÇÕES 10.000,0010.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL
18542 CONTROLE AMBIENTAL 30.455.929,0030.421.929,00 34.000,00
185422005 AMBIENTE SUSTENTÁVEL 94.000,0060.000,00 34.000,00
185422081 SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA 30.361.929,0030.361.929,00
18544 RECURSOS HÍDRICOS 400.000,00400.000,00
185442015 CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 400.000,00400.000,00
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 4.000,004.000,00
19573 DIFUSÃO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 4.000,004.000,00
195732068 PROMOÇÃO DE EVENTOS E FESTAS NO MUNICÍPIO 4.000,004.000,00
20 AGRICULTURA 52.000,0035.000,00 17.000,00
20601 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 6.000,004.000,00 2.000,00
206012064 PROGRAMA HORTAS 6.000,004.000,00 2.000,00
20602 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL 5.000,003.000,00 2.000,00
206022061 PROGRAMA DE ENTREPOSTO 5.000,003.000,00 2.000,00
20606 EXTENSÃO RURAL 5.000,003.000,00 2.000,00
206062061 PROGRAMA DE ENTREPOSTO 5.000,003.000,00 2.000,00
20608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 16.000,0010.000,00 6.000,00
206082061 PROGRAMA DE ENTREPOSTO 10.000,006.000,00 4.000,00
206082065 PROGRAMA HORTO MUNICIPAL 6.000,004.000,00 2.000,00
20609 DEFESA AGROPECUÁRIA 20.000,0015.000,00 5.000,00
206092022 DESENVOLVIMENTO DA AQUICULTURA 5.000,004.000,00 1.000,00
206092041 JARDIM BOTÂNICO 6.000,004.000,00 2.000,00
206092065 PROGRAMA HORTO MUNICIPAL 6.000,004.000,00 2.000,00
206092091 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 3.000,003.000,00
22 INDÚSTRIA 3.000,003.000,00
22661 PROMOÇÃO INDUSTRIAL 3.000,003.000,00
226612084 TRANSPORTE AQUAVIÁRIO 3.000,003.000,00
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 85.054,0071.154,00 13.900,00
23122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.000,002.000,00 2.000,00
231221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.000,002.000,00 2.000,00
23125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 8.500,006.600,00 1.900,00
231252037 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA 8.500,006.600,00 1.900,00
23602 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL 15.000,0012.000,00 3.000,00
236022022 DESENVOLVIMENTO DA AQUICULTURA 15.000,0012.000,00 3.000,00
23605 ABASTECIMENTO 10.000,007.000,00 3.000,00
236052022 DESENVOLVIMENTO DA AQUICULTURA 10.000,007.000,00 3.000,00
23691 PROMOÇÃO COMERCIAL 6.000,004.000,00 2.000,00
236912019 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ESPAÇO DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, TRABALHO E EMPREENDEDORISMO 6.000,004.000,00 2.000,00
23695 TURISMO 41.554,0039.554,00 2.000,00
236952013 COMÉRCIO E SERVIÇO 41.554,0039.554,00 2.000,00
26 TRANSPORTE 3.829.880,003.753.880,00 76.000,00
26453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 3.819.880,003.746.880,00 73.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL
264532030 EDUCAÇÃO PARA O TRÂNSITO 80.000,0060.000,00 20.000,00
264532031 ENGENHARIA DE TRÂNSITO E FISCALIZAÇÃO DOS TRANSPORTES 3.728.880,003.678.880,00 50.000,00
264532083 TERMINAIS RODOVIÁRIOS URBANOS E ABRIGOS INTERMODAIS 10.000,007.000,00 3.000,00
264532086 TRANSPORTE PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E PORTADORES DE DOENÇAS CRÔNICAS 1.000,001.000,00
26784 TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 10.000,007.000,00 3.000,00
267842053 ORDENAMENTO DE ATRACAÇÃO DE EMBARCAÇÕES 5.000,004.000,00 1.000,00
267842058 PORTO ORGANIZADO 5.000,003.000,00 2.000,00
27 DESPORTO E LAZER 2.507.000,002.354.000,00 153.000,00
27122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 10.000,0010.000,00
271223004 GESTÃO DA POLÍTICA DE GOVERNO NAS DIVERSAS FUNÇÕES 10.000,0010.000,00
27811 DESPORTO DE RENDIMENTO 80.000,0080.000,00
278112023 DESPORTO E LAZER 80.000,0080.000,00
27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 2.187.000,002.134.000,00 53.000,00
278122023 DESPORTO E LAZER 2.087.000,002.034.000,00 53.000,00
278122068 PROMOÇÃO DE EVENTOS E FESTAS NO MUNICÍPIO 100.000,00100.000,00
27813 LAZER 230.000,00130.000,00 100.000,00
278132023 DESPORTO E LAZER 230.000,00130.000,00 100.000,00
28 ENCARGOS ESPECIAIS 135.634.600,0072.773.000,00 62.861.600,00
28843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 65.038.600,002.177.000,00 62.861.600,00
288430002 FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO - PASEP 674.600,00674.600,00
288430005 SERVIÇO DA DÍVIDA PACTUADA COM INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS E DE FOMENTO 17.350.000,002.175.000,00 15.175.000,00
288430006 SERVIÇO DA DÍVIDA PACTUADA COM O INSS 14.000,002.000,00 12.000,00
288430007 SERVIÇO DA DÍVIDA PACTUADA COM O IPASG 47.000.000,0047.000.000,00
28846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 70.596.000,0070.596.000,00
288460001 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 31.000.000,0031.000.000,00
288460002 FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO - PASEP 13.995.000,0013.995.000,00
288460003 PENSÃO POR SENTENÇA JUDICIAL 200.000,00200.000,00
288460004 SERVIÇO DA DÍVIDA DECORRENTE DE SENTENÇA JUDICIAL 25.401.000,0025.401.000,00
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.164.500,00
99997 RESERVA DO RPPS 1.164.500,00
999979999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.164.500,00
99999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.000.000,00
999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.000.000,00
Total Resumo: 1.513.232.381,00116.040.160,001.394.027.721,00
Total Intra-Orçamentário
Total Líquido:

128.200.000,00
1.385.032.381,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL
01 LEGISLATIVA 26.127.260,0010.900,00 26.116.360,00
01031 AÇÃO LEGISLATIVA 71.860,0071.860,00
010312008 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 3.800,003.800,00
010312056 PATRIMÔNIO, PRÓPRIOS MUNICIPAIS E IMÓVEIS SOB SUA RESPONSABILIDADE 68.060,0068.060,00
01122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 25.650.800,0010.000,00 25.640.800,00
011221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 25.217.900,0025.217.900,00
011221002 AUXÍLIO TRANSPORTE 422.000,00422.000,00
011222050 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA 900,00900,00
011222073 REFORMA ADMINISTRATIVA 10.000,0010.000,00
01126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 900,00900,00
011262050 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA 900,00900,00
01128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 1.000,001.000,00
011282089 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 1.000,001.000,00
01131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 101.800,00101.800,00
011312014 COMUNICAÇÃO SOCIAL, DIVULGAÇÃO E PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS 101.800,00101.800,00
01302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 300.900,00300.900,00
013021006 CONTRIBUIÇÃO PARA PLANO DE SAÚDE DO SERVIDOR DO LEGISLATIVO 300.900,00300.900,00
04 ADMINISTRAÇÃO 188.740.999,00622.000,00 188.118.999,00
04092 REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 2.184.000,002.184.000,00
040921001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.184.000,002.184.000,00
04121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 3.198.220,002.000,00 3.196.220,00
041212033 EXECUÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS E DE PROJETOS ESTRATÉGICOS 3.198.220,002.000,00 3.196.220,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 167.658.879,00620.000,00 167.038.879,00
041221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 160.223.757,00160.223.757,00
041221002 AUXÍLIO TRANSPORTE 4.880.684,004.880.684,00
041222024 DIALOGANDO COM O LEGISLATIVO 2.000,002.000,00
041222030 EDUCAÇÃO PARA O TRÂNSITO 6.730,006.730,00
041222038 ILUMINAÇÃO 1.469.708,001.469.708,00
041222050 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA 266.000,00266.000,00
041222056 PATRIMÔNIO, PRÓPRIOS MUNICIPAIS E IMÓVEIS SOB SUA RESPONSABILIDADE 650.000,00620.000,00 30.000,00
041222088 TRATAMENTO PAISAGÍSTICO DE ÁREAS PÚBLICAS 160.000,00160.000,00
04124 CONTROLE INTERNO 1.676.000,001.676.000,00
041241001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.676.000,001.676.000,00
04127 ORDENAMENTO TERRITORIAL 252.500,00252.500,00
041271001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 252.500,00252.500,00
04128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 265.400,00265.400,00
041282089 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 265.400,00265.400,00
04129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 9.140.000,009.140.000,00
041292051 MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 9.140.000,009.140.000,00
04131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 2.412.000,002.412.000,00
041312014 COMUNICAÇÃO SOCIAL, DIVULGAÇÃO E PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS 2.412.000,002.412.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL
04392 DIFUSÃO CULTURAL 1.004.000,001.004.000,00
043922068 PROMOÇÃO DE EVENTOS E FESTAS NO MUNICÍPIO 1.004.000,001.004.000,00
04452 SERVIÇOS URBANOS 950.000,00950.000,00
044522082 SERVIÇOS FUNERÁRIOS 950.000,00950.000,00
06 SEGURANÇA PÚBLICA 10.723.130,002.000,00 10.721.130,00
06122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 123.910,00123.910,00
061221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 123.110,00123.110,00
061223004 GESTÃO DA POLÍTICA DE GOVERNO NAS DIVERSAS FUNÇÕES 800,00800,00
06181 POLICIAMENTO 7.480.820,002.000,00 7.478.820,00
061811009 VIGILÂNCIA E DEFESA DO PATRIMÔNIO 3.000,001.000,00 2.000,00
061812048 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA GUARDA MUNICIPAL 1.461.120,001.461.120,00
061812056 PATRIMÔNIO, PRÓPRIOS MUNICIPAIS E IMÓVEIS SOB SUA RESPONSABILIDADE 1.000,001.000,00
061812079 SEGURANÇA EM AÇÃO PELA VIGILÂNCIA À CRIMINALIDADE 6.015.700,006.015.700,00
06182 DEFESA CIVIL 2.810.900,002.810.900,00
061821001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.650.000,002.650.000,00
061822021 DEFESA E ASSISTÊNCIA À POPULAÇÃO ATINGIDA POR CALAMIDADES 28.900,0028.900,00
061822059 PREPARAÇÃO PARA EMERGÊNCIAS E DESASTRES - PPED 39.000,0039.000,00
061822060 PREVENÇÃO DE DESASTRES - PPD 36.000,0036.000,00
061822062 PROGRAMA DE RECONSTRUÇÃO - PRRC 27.000,0027.000,00
061822074 RESPOSTA AOS DESASTRES - PRD 30.000,0030.000,00
06183 INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA 60.000,0060.000,00
061831001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 60.000,0060.000,00
06243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE 82.500,0082.500,00
062432054 PALESTRAS EDUCATIVAS DE COMBATE À VIOLÊNCIA 82.500,0082.500,00
06244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 165.000,00165.000,00
062442018 CONVIVENDO SEM DROGAS 165.000,00165.000,00
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 34.410.435,0025.000,00 34.385.435,00
08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.656.600,0025.000,00 4.631.600,00
081221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.387.000,004.387.000,00
081221002 AUXÍLIO TRANSPORTE 150.000,00150.000,00
081222019 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ESPAÇO DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, TRABALHO E EMPREENDEDORISMO 10.000,0010.000,00
081222036 FEIRA DA MULHER EMPREENDEDORA DE SÃO GONÇALO 32.100,0032.100,00
081222055 PARCERIAS COM ENTIDADES QUE TENHAM TRABALHO COM IDOSO, MULHER E PESSOA COM DEFICIÊNCIA 10.500,0010.500,00
081222056 PATRIMÔNIO, PRÓPRIOS MUNICIPAIS E IMÓVEIS SOB SUA RESPONSABILIDADE 3.000,003.000,00
081222073 REFORMA ADMINISTRATIVA 25.000,0025.000,00
081223002 GESTÃO DA POLÍTICA DE ÁLCOOL E DROGAS 39.000,0039.000,00
08241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 27.260,0027.260,00
082411001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 27.260,0027.260,00
08242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 12.600,0012.600,00
082421001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 12.600,0012.600,00
08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE 6.539.140,006.539.140,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL
082431001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 207.000,00207.000,00
082432001 AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL - AEPETI 300.000,00300.000,00
082432012 CIDADANIA É DIREITO 40.000,0040.000,00
082432017 CONVÊNIO PARA OS ABRIGOS 96.000,0096.000,00
082432035 FAMÍLIA ACOLHEDORA 216.330,00216.330,00
082432043 MANUTENÇÃO DA CASA DE APOIO AO ADOLESCENTE E CENTRO DE APOIO ÀS CRIANÇAS 576.510,00576.510,00
082432069 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 1.980.000,001.980.000,00
082433004 GESTÃO DA POLÍTICA DE GOVERNO NAS DIVERSAS FUNÇÕES 3.123.300,003.123.300,00
08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 21.668.835,0021.668.835,00
082441001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 12.600,0012.600,00
082442002 ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 60.560,0060.560,00
082442011 CENTRO DE REFERÊNCIA DE ÁLCOOL, TABACO E OUTRAS DROGAS 2.500,002.500,00
082442012 CIDADANIA É DIREITO 100.000,00100.000,00
082442018 CONVIVENDO SEM DROGAS 93.000,0093.000,00
082442040 ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD 3.915.205,003.915.205,00
082442069 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 8.717.000,008.717.000,00
082442070 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 8.505.270,008.505.270,00
082442071 PROTEÇÃO SOCIAL VARIÁVEL 40.000,0040.000,00
082443001 CONTROLE SOCIAL 215.200,00215.200,00
082443004 GESTÃO DA POLÍTICA DE GOVERNO NAS DIVERSAS FUNÇÕES 7.500,007.500,00
08301 ATENÇÃO BÁSICA 1.406.000,001.406.000,00
083011001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.406.000,001.406.000,00
08302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 100.000,00100.000,00
083022067 PROJETO FUNASG MAIS 100.000,00100.000,00
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 207.914.779,001.000,00 207.913.779,00
09122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 121.000,001.000,00 120.000,00
091221002 AUXÍLIO TRANSPORTE 120.000,00120.000,00
091222056 PATRIMÔNIO, PRÓPRIOS MUNICIPAIS E IMÓVEIS SOB SUA RESPONSABILIDADE 1.000,001.000,00
09128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 105.250,00105.250,00
091282089 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 105.250,00105.250,00
09271 PREVIDÊNCIA BÁSICA 13.697.279,0013.697.279,00
092711005 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL - INSS 13.520.919,0013.520.919,00
092711008 PREVIDÊNCIA SOCIAL E ASSISTÊNCIA MÉDICA AO SERVIDOR 176.360,00176.360,00
09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 193.991.250,00193.991.250,00
092721001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.346.250,005.346.250,00
092721004 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DE SÃO GONÇALO - IPASG 16.120.000,0016.120.000,00
092721007 INATIVOS E PENSIONISTAS 172.525.000,00172.525.000,00
10 SAÚDE 389.234.070,00165.000,00 385.519.460,003.549.610,00
10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 78.912.070,0078.912.070,00
101221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 68.366.000,0068.366.000,00
101221002 AUXÍLIO TRANSPORTE 2.200.000,002.200.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL
101222007 ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE 8.070,008.070,00
101222038 ILUMINAÇÃO 8.080.000,008.080.000,00
101222050 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA 3.000,003.000,00
101223005 GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE 255.000,00255.000,00
10128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 2.000,002.000,00
101282089 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 2.000,002.000,00
10131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 1.000,001.000,00
101312014 COMUNICAÇÃO SOCIAL, DIVULGAÇÃO E PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS 1.000,001.000,00
10271 PREVIDÊNCIA BÁSICA 3.435.000,003.435.000,00
102711003 CONTRIBUIÇÃO PARA O FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇO - FGTS 2.000.000,002.000.000,00
102711005 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL - INSS 1.405.000,001.405.000,00
102711008 PREVIDÊNCIA SOCIAL E ASSISTÊNCIA MÉDICA AO SERVIDOR 30.000,0030.000,00
10272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 7.080.000,007.080.000,00
102721004 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DE SÃO GONÇALO - IPASG 7.080.000,007.080.000,00
10301 ATENÇÃO BÁSICA 99.160.390,0099.050.390,00110.000,00
103010004 SERVIÇO DA DÍVIDA DECORRENTE DE SENTENÇA JUDICIAL 110.000,00110.000,00
103012003 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 27.003.000,0027.003.000,00
103012007 ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE 2.000,002.000,00
103012032 ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA 17.949.000,0017.949.000,00
103012034 EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE FÍSICA DE SAÚDE 653.000,00653.000,00
103012038 ILUMINAÇÃO 500.000,00500.000,00
103012072 REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE 47.240.390,0047.240.390,00
103012077 SAÚDE BUCAL 5.703.000,005.703.000,00
10302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 174.727.000,004.000,00 174.603.000,00120.000,00
103020004 SERVIÇO DA DÍVIDA DECORRENTE DE SENTENÇA JUDICIAL 120.000,00120.000,00
103022007 ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE 2.000,002.000,00
103022010 CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA 8.000,008.000,00
103022034 EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE FÍSICA DE SAÚDE 852.000,00852.000,00
103022038 ILUMINAÇÃO 500.000,00500.000,00
103022042 LABORATÓRIO DE PRÓTESE DENTÁRIA - LRPD 8.000,004.000,00 4.000,00
103022044 MANUTENÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA 40.502.000,0040.502.000,00
103022045 MANUTENÇÃO DA REDE HOSPITALAR DE URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS 113.873.000,00113.873.000,00
103022078 SAÚDE MENTAL 9.950.000,009.950.000,00
103022080 SERVIÇO DE ATENÇÃO DOMICILIAR 8.911.000,008.911.000,00
103022087 TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO 1.000,001.000,00
10303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 8.979.000,008.979.000,00
103032006 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 8.978.000,008.978.000,00
103032007 ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE 1.000,001.000,00
10304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 228.000,00228.000,00
103042007 ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE 1.000,001.000,00
103042091 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 227.000,00227.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL
10305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 13.313.000,0084.000,00 13.229.000,00
103052007 ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE 2.000,002.000,00
103052091 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 13.311.000,0084.000,00 13.227.000,00
10306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 77.000,0077.000,00
103062072 REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE 77.000,0077.000,00
10843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 3.319.610,003.319.610,00
108430006 SERVIÇO DA DÍVIDA PACTUADA COM O INSS 3.229.610,003.229.610,00
108431001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 90.000,0090.000,00
11 TRABALHO 504.000,0064.700,00 439.300,00
11331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR 25.000,0012.000,00 13.000,00
113312063 PROGRAMA DE SAÚDE AO PESCADOR, AQUICULTOR E AGRICULTOR 25.000,0012.000,00 13.000,00
11333 EMPREGABILIDADE 85.000,0085.000,00
113332046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E FOMENTO AOS PROGRAMAS E PROJETOS DA ÁREA DE TRABALHO 85.000,0085.000,00
11334 FOMENTO AO TRABALHO 394.000,0052.700,00 341.300,00
113342019 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ESPAÇO DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, TRABALHO E EMPREENDEDORISMO 163.400,00163.400,00
113342020 CURSO DE CONSTRUÇÃO DE PEQUENAS EMBARCAÇÕES PARA PESCA ARTESANAL 6.000,006.000,00
113342037 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA 134.000,009.700,00 124.300,00
113342046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E FOMENTO AOS PROGRAMAS E PROJETOS DA ÁREA DE TRABALHO 45.600,0043.000,00 2.600,00
113342049 MEU PRIMEIRO EMPREGO 4.000,004.000,00
113342068 PROMOÇÃO DE EVENTOS E FESTAS NO MUNICÍPIO 41.000,0041.000,00
12 EDUCAÇÃO 337.055.000,002.600.000,00 334.455.000,00
12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 53.393.000,0053.393.000,00
121221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 40.671.000,0040.671.000,00
121221002 AUXÍLIO TRANSPORTE 8.700.000,008.700.000,00
121222038 ILUMINAÇÃO 4.010.000,004.010.000,00
121222052 MODERNIZAÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 12.000,0012.000,00
12128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 20.000,0020.000,00
121282089 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 20.000,0020.000,00
12271 PREVIDÊNCIA BÁSICA 4.602.000,004.602.000,00
122711005 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL - INSS 4.500.000,004.500.000,00
122711008 PREVIDÊNCIA SOCIAL E ASSISTÊNCIA MÉDICA AO SERVIDOR 102.000,00102.000,00
12272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 27.000.000,0027.000.000,00
122721004 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DE SÃO GONÇALO - IPASG 27.000.000,0027.000.000,00
12361 ENSINO FUNDAMENTAL 199.493.000,002.600.000,00 196.893.000,00
123612004 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 17.566.000,0017.566.000,00
123612009 BAIRRO ESCOLA 60.000,0060.000,00
123612026 EDUCAÇÃO BÁSICA/FUNDAMENTAL 170.765.000,00170.765.000,00
123612056 PATRIMÔNIO, PRÓPRIOS MUNICIPAIS E IMÓVEIS SOB SUA RESPONSABILIDADE 6.611.000,002.600.000,00 4.011.000,00
123612085 TRANSPORTE ESCOLAR NO ENSINO BÁSICO/FUNDAMENTAL 4.431.000,004.431.000,00
123613003 GESTÃO DA POLÍTICA DE EDUCAÇÃO 60.000,0060.000,00
12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 52.087.000,0052.087.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL
123652029 EDUCAÇÃO INFANTIL 47.114.000,0047.114.000,00
123652056 PATRIMÔNIO, PRÓPRIOS MUNICIPAIS E IMÓVEIS SOB SUA RESPONSABILIDADE 4.973.000,004.973.000,00
12366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 8.000,008.000,00
123662027 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 8.000,008.000,00
12367 EDUCAÇÃO ESPECIAL 452.000,00452.000,00
123672028 EDUCAÇÃO ESPECIAL 452.000,00452.000,00
13 CULTURA 1.166.200,0052.000,00 1.114.200,00
13122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 25.000,0025.000,00
131223004 GESTÃO DA POLÍTICA DE GOVERNO NAS DIVERSAS FUNÇÕES 25.000,0025.000,00
13391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 10.000,0010.000,00
133912025 DIFUSÃO CULTURAL 10.000,0010.000,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 1.131.200,0042.000,00 1.089.200,00
133922025 DIFUSÃO CULTURAL 831.200,0042.000,00 789.200,00
133922068 PROMOÇÃO DE EVENTOS E FESTAS NO MUNICÍPIO 300.000,00300.000,00
15 URBANISMO 133.656.735,0075.000,00 133.581.735,00
15121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 75.000,0075.000,00
151213004 GESTÃO DA POLÍTICA DE GOVERNO NAS DIVERSAS FUNÇÕES 75.000,0075.000,00
15122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 43.544.600,0043.544.600,00
151221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 24.600,0024.600,00
151222038 ILUMINAÇÃO 42.370.000,0042.370.000,00
151222056 PATRIMÔNIO, PRÓPRIOS MUNICIPAIS E IMÓVEIS SOB SUA RESPONSABILIDADE 1.150.000,001.150.000,00
15451 INFRAESTRUTURA URBANA 15.827.000,0015.827.000,00
154512090 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 15.827.000,0015.827.000,00
15452 SERVIÇOS URBANOS 71.610.135,0071.610.135,00
154522081 SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA 71.610.135,0071.610.135,00
15662 PRODUÇÃO INDUSTRIAL 2.600.000,002.600.000,00
156622047 MANUTENÇÃO DE UNIDADES INDUSTRIAIS 2.600.000,002.600.000,00
16 HABITAÇÃO 12.750,0012.750,00
16482 HABITAÇÃO URBANA 12.750,0012.750,00
164822057 PLANO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - PMHIS 12.750,0012.750,00
17 SANEAMENTO 1.000,001.000,00
17512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 1.000,001.000,00
175122075 SANEAMENTO BÁSICO 1.000,001.000,00
18 GESTÃO AMBIENTAL 38.405.989,0038.405.989,00
18122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.051.863,001.051.863,00
181221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.051.863,001.051.863,00
18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 6.498.197,006.498.197,00
185412005 AMBIENTE SUSTENTÁVEL 10.000,0010.000,00
185412016 CONTENÇÃO DE ENCOSTAS E ÁREAS DE RISCO 2.200.000,002.200.000,00
185412076 SÃO GONÇALO MAIS VERDE 4.278.197,004.278.197,00
185413004 GESTÃO DA POLÍTICA DE GOVERNO NAS DIVERSAS FUNÇÕES 10.000,0010.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL
18542 CONTROLE AMBIENTAL 30.455.929,0030.455.929,00
185422005 AMBIENTE SUSTENTÁVEL 94.000,0094.000,00
185422081 SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA 30.361.929,0030.361.929,00
18544 RECURSOS HÍDRICOS 400.000,00400.000,00
185442015 CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 400.000,00400.000,00
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 4.000,004.000,00
19573 DIFUSÃO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 4.000,004.000,00
195732068 PROMOÇÃO DE EVENTOS E FESTAS NO MUNICÍPIO 4.000,004.000,00
20 AGRICULTURA 52.000,0044.000,00 8.000,00
20601 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 6.000,006.000,00
206012064 PROGRAMA HORTAS 6.000,006.000,00
20602 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL 5.000,005.000,00
206022061 PROGRAMA DE ENTREPOSTO 5.000,005.000,00
20606 EXTENSÃO RURAL 5.000,005.000,00
206062061 PROGRAMA DE ENTREPOSTO 5.000,005.000,00
20608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 16.000,0016.000,00
206082061 PROGRAMA DE ENTREPOSTO 10.000,0010.000,00
206082065 PROGRAMA HORTO MUNICIPAL 6.000,006.000,00
20609 DEFESA AGROPECUÁRIA 20.000,0012.000,00 8.000,00
206092022 DESENVOLVIMENTO DA AQUICULTURA 5.000,005.000,00
206092041 JARDIM BOTÂNICO 6.000,006.000,00
206092065 PROGRAMA HORTO MUNICIPAL 6.000,006.000,00
206092091 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 3.000,003.000,00
22 INDÚSTRIA 3.000,003.000,00
22661 PROMOÇÃO INDUSTRIAL 3.000,003.000,00
226612084 TRANSPORTE AQUAVIÁRIO 3.000,003.000,00
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 85.054,005.000,00 80.054,00
23122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.000,004.000,00
231221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.000,004.000,00
23125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 8.500,008.500,00
231252037 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA 8.500,008.500,00
23602 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL 15.000,0015.000,00
236022022 DESENVOLVIMENTO DA AQUICULTURA 15.000,0015.000,00
23605 ABASTECIMENTO 10.000,005.000,00 5.000,00
236052022 DESENVOLVIMENTO DA AQUICULTURA 10.000,005.000,00 5.000,00
23691 PROMOÇÃO COMERCIAL 6.000,006.000,00
236912019 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ESPAÇO DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, TRABALHO E EMPREENDEDORISMO 6.000,006.000,00
23695 TURISMO 41.554,0041.554,00
236952013 COMÉRCIO E SERVIÇO 41.554,0041.554,00
26 TRANSPORTE 3.829.880,0014.000,00 3.815.880,00
26453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 3.819.880,009.000,00 3.810.880,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Projetos AtividadesOp. Especiais

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL
264532030 EDUCAÇÃO PARA O TRÂNSITO 80.000,0080.000,00
264532031 ENGENHARIA DE TRÂNSITO E FISCALIZAÇÃO DOS TRANSPORTES 3.728.880,002.000,00 3.726.880,00
264532083 TERMINAIS RODOVIÁRIOS URBANOS E ABRIGOS INTERMODAIS 10.000,007.000,00 3.000,00
264532086 TRANSPORTE PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E PORTADORES DE DOENÇAS CRÔNICAS 1.000,001.000,00
26784 TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 10.000,005.000,00 5.000,00
267842053 ORDENAMENTO DE ATRACAÇÃO DE EMBARCAÇÕES 5.000,005.000,00
267842058 PORTO ORGANIZADO 5.000,005.000,00
27 DESPORTO E LAZER 2.507.000,001.000,00 2.506.000,00
27122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 10.000,0010.000,00
271223004 GESTÃO DA POLÍTICA DE GOVERNO NAS DIVERSAS FUNÇÕES 10.000,0010.000,00
27811 DESPORTO DE RENDIMENTO 80.000,0080.000,00
278112023 DESPORTO E LAZER 80.000,0080.000,00
27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 2.187.000,001.000,00 2.186.000,00
278122023 DESPORTO E LAZER 2.087.000,001.000,00 2.086.000,00
278122068 PROMOÇÃO DE EVENTOS E FESTAS NO MUNICÍPIO 100.000,00100.000,00
27813 LAZER 230.000,00230.000,00
278132023 DESPORTO E LAZER 230.000,00230.000,00
28 ENCARGOS ESPECIAIS 135.634.600,0013.995.000,00121.639.600,00
28843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 65.038.600,0065.038.600,00
288430002 FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO - PASEP 674.600,00674.600,00
288430005 SERVIÇO DA DÍVIDA PACTUADA COM INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS E DE FOMENTO 17.350.000,0017.350.000,00
288430006 SERVIÇO DA DÍVIDA PACTUADA COM O INSS 14.000,0014.000,00
288430007 SERVIÇO DA DÍVIDA PACTUADA COM O IPASG 47.000.000,0047.000.000,00
28846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 70.596.000,0013.995.000,0056.601.000,00
288460001 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 31.000.000,0031.000.000,00
288460002 FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO - PASEP 13.995.000,0013.995.000,00
288460003 PENSÃO POR SENTENÇA JUDICIAL 200.000,00200.000,00
288460004 SERVIÇO DA DÍVIDA DECORRENTE DE SENTENÇA JUDICIAL 25.401.000,0025.401.000,00
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.164.500,001.164.500,002.000.000,00
99997 RESERVA DO RPPS 1.164.500,001.164.500,00
999979999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.164.500,001.164.500,00
99999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.000.000,002.000.000,00
999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.000.000,002.000.000,00
Total Resumo: 1.513.232.381,001.381.197.071,004.846.100,00127.189.210,00
Total Intra-Orçamentário
Total Líquido:

128.200.000,00
1.385.032.381,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                     
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL
01 LEGISLATIVA 26.127.260,0026.127.260,00
01031 AÇÃO LEGISLATIVA 71.860,0071.860,00
010312008 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 3.800,003.800,00
010312056 PATRIMÔNIO, PRÓPRIOS MUNICIPAIS E IMÓVEIS SOB SUA RESPONSABILIDADE 68.060,0068.060,00
01122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 25.650.800,0025.650.800,00
011221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 25.217.900,0025.217.900,00
011221002 AUXÍLIO TRANSPORTE 422.000,00422.000,00
011222050 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA 900,00900,00
011222073 REFORMA ADMINISTRATIVA 10.000,0010.000,00
01126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 900,00900,00
011262050 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA 900,00900,00
01128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 1.000,001.000,00
011282089 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 1.000,001.000,00
01131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 101.800,00101.800,00
011312014 COMUNICAÇÃO SOCIAL, DIVULGAÇÃO E PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS 101.800,00101.800,00
01302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 300.900,00300.900,00
013021006 CONTRIBUIÇÃO PARA PLANO DE SAÚDE DO SERVIDOR DO LEGISLATIVO 300.900,00300.900,00
04 ADMINISTRAÇÃO 188.740.999,00172.417.914,00 16.323.085,00
04092 REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 2.184.000,002.184.000,00
040921001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.184.000,002.184.000,00
04121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 3.198.220,00808.000,00 2.390.220,00
041212033 EXECUÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS E DE PROJETOS ESTRATÉGICOS 3.198.220,00808.000,00 2.390.220,00
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 167.658.879,00165.000.014,00 2.658.865,00
041221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 160.223.757,00157.830.892,00 2.392.865,00
041221002 AUXÍLIO TRANSPORTE 4.880.684,004.880.684,00
041222024 DIALOGANDO COM O LEGISLATIVO 2.000,002.000,00
041222030 EDUCAÇÃO PARA O TRÂNSITO 6.730,006.730,00
041222038 ILUMINAÇÃO 1.469.708,001.469.708,00
041222050 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA 266.000,00266.000,00
041222056 PATRIMÔNIO, PRÓPRIOS MUNICIPAIS E IMÓVEIS SOB SUA RESPONSABILIDADE 650.000,00650.000,00
041222088 TRATAMENTO PAISAGÍSTICO DE ÁREAS PÚBLICAS 160.000,00160.000,00
04124 CONTROLE INTERNO 1.676.000,001.676.000,00
041241001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.676.000,001.676.000,00
04127 ORDENAMENTO TERRITORIAL 252.500,00252.500,00
041271001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 252.500,00252.500,00
04128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 265.400,00265.400,00
041282089 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 265.400,00265.400,00
04129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 9.140.000,00960.000,00 8.180.000,00
041292051 MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 9.140.000,00960.000,00 8.180.000,00
04131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 2.412.000,002.412.000,00
041312014 COMUNICAÇÃO SOCIAL, DIVULGAÇÃO E PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS 2.412.000,002.412.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL
04392 DIFUSÃO CULTURAL 1.004.000,001.004.000,00
043922068 PROMOÇÃO DE EVENTOS E FESTAS NO MUNICÍPIO 1.004.000,001.004.000,00
04452 SERVIÇOS URBANOS 950.000,0040.000,00 910.000,00
044522082 SERVIÇOS FUNERÁRIOS 950.000,0040.000,00 910.000,00
06 SEGURANÇA PÚBLICA 10.723.130,0010.213.510,00 509.620,00
06122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 123.910,0085.310,00 38.600,00
061221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 123.110,0084.510,00 38.600,00
061223004 GESTÃO DA POLÍTICA DE GOVERNO NAS DIVERSAS FUNÇÕES 800,00800,00
06181 POLICIAMENTO 7.480.820,007.037.700,00 443.120,00
061811009 VIGILÂNCIA E DEFESA DO PATRIMÔNIO 3.000,003.000,00
061812048 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA GUARDA MUNICIPAL 1.461.120,001.020.000,00 441.120,00
061812056 PATRIMÔNIO, PRÓPRIOS MUNICIPAIS E IMÓVEIS SOB SUA RESPONSABILIDADE 1.000,001.000,00
061812079 SEGURANÇA EM AÇÃO PELA VIGILÂNCIA À CRIMINALIDADE 6.015.700,006.013.700,00 2.000,00
06182 DEFESA CIVIL 2.810.900,002.783.000,00 27.900,00
061821001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.650.000,002.650.000,00
061822021 DEFESA E ASSISTÊNCIA À POPULAÇÃO ATINGIDA POR CALAMIDADES 28.900,001.000,00 27.900,00
061822059 PREPARAÇÃO PARA EMERGÊNCIAS E DESASTRES - PPED 39.000,0039.000,00
061822060 PREVENÇÃO DE DESASTRES - PPD 36.000,0036.000,00
061822062 PROGRAMA DE RECONSTRUÇÃO - PRRC 27.000,0027.000,00
061822074 RESPOSTA AOS DESASTRES - PRD 30.000,0030.000,00
06183 INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA 60.000,0060.000,00
061831001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 60.000,0060.000,00
06243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE 82.500,0082.500,00
062432054 PALESTRAS EDUCATIVAS DE COMBATE À VIOLÊNCIA 82.500,0082.500,00
06244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 165.000,00165.000,00
062442018 CONVIVENDO SEM DROGAS 165.000,00165.000,00
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 34.410.435,009.738.150,00 24.672.285,00
08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.656.600,004.640.600,00 16.000,00
081221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.387.000,004.371.000,00 16.000,00
081221002 AUXÍLIO TRANSPORTE 150.000,00150.000,00
081222019 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ESPAÇO DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, TRABALHO E EMPREENDEDORISMO 10.000,0010.000,00
081222036 FEIRA DA MULHER EMPREENDEDORA DE SÃO GONÇALO 32.100,0032.100,00
081222055 PARCERIAS COM ENTIDADES QUE TENHAM TRABALHO COM IDOSO, MULHER E PESSOA COM DEFICIÊNCIA 10.500,0010.500,00
081222056 PATRIMÔNIO, PRÓPRIOS MUNICIPAIS E IMÓVEIS SOB SUA RESPONSABILIDADE 3.000,003.000,00
081222073 REFORMA ADMINISTRATIVA 25.000,0025.000,00
081223002 GESTÃO DA POLÍTICA DE ÁLCOOL E DROGAS 39.000,0039.000,00
08241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 27.260,0027.260,00
082411001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 27.260,0027.260,00
08242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 12.600,0012.600,00
082421001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 12.600,0012.600,00
08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE 6.539.140,001.711.730,00 4.827.410,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                                 
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL
082431001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 207.000,00187.000,00 20.000,00
082432001 AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL - AEPETI 300.000,00300.000,00
082432012 CIDADANIA É DIREITO 40.000,0040.000,00
082432017 CONVÊNIO PARA OS ABRIGOS 96.000,0096.000,00
082432035 FAMÍLIA ACOLHEDORA 216.330,00216.330,00
082432043 MANUTENÇÃO DA CASA DE APOIO AO ADOLESCENTE E CENTRO DE APOIO ÀS CRIANÇAS 576.510,00457.200,00 119.310,00
082432069 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 1.980.000,001.980.000,00
082433004 GESTÃO DA POLÍTICA DE GOVERNO NAS DIVERSAS FUNÇÕES 3.123.300,00715.200,00 2.408.100,00
08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 21.668.835,001.842.960,00 19.825.875,00
082441001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 12.600,0012.600,00
082442002 ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 60.560,0060.560,00
082442011 CENTRO DE REFERÊNCIA DE ÁLCOOL, TABACO E OUTRAS DROGAS 2.500,002.000,00 500,00
082442012 CIDADANIA É DIREITO 100.000,00100.000,00
082442018 CONVIVENDO SEM DROGAS 93.000,0089.500,00 3.500,00
082442040 ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD 3.915.205,00140.000,00 3.775.205,00
082442069 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 8.717.000,00454.000,00 8.263.000,00
082442070 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 8.505.270,00761.600,00 7.743.670,00
082442071 PROTEÇÃO SOCIAL VARIÁVEL 40.000,0040.000,00
082443001 CONTROLE SOCIAL 215.200,00215.200,00
082443004 GESTÃO DA POLÍTICA DE GOVERNO NAS DIVERSAS FUNÇÕES 7.500,007.500,00
08301 ATENÇÃO BÁSICA 1.406.000,001.403.000,00 3.000,00
083011001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.406.000,001.403.000,00 3.000,00
08302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 100.000,00100.000,00
083022067 PROJETO FUNASG MAIS 100.000,00100.000,00
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 207.914.779,0029.355.279,00 178.559.500,00
09122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 121.000,00121.000,00
091221002 AUXÍLIO TRANSPORTE 120.000,00120.000,00
091222056 PATRIMÔNIO, PRÓPRIOS MUNICIPAIS E IMÓVEIS SOB SUA RESPONSABILIDADE 1.000,001.000,00
09128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 105.250,00105.250,00
091282089 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 105.250,00105.250,00
09271 PREVIDÊNCIA BÁSICA 13.697.279,0013.535.279,00 162.000,00
092711005 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL - INSS 13.520.919,0013.368.919,00 152.000,00
092711008 PREVIDÊNCIA SOCIAL E ASSISTÊNCIA MÉDICA AO SERVIDOR 176.360,00166.360,00 10.000,00
09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 193.991.250,0015.820.000,00 178.171.250,00
092721001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.346.250,0030.000,00 5.316.250,00
092721004 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DE SÃO GONÇALO - IPASG 16.120.000,0015.790.000,00 330.000,00
092721007 INATIVOS E PENSIONISTAS 172.525.000,00172.525.000,00
10 SAÚDE 389.234.070,00103.137.000,00 286.097.070,00
10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 78.912.070,0078.901.000,00 11.070,00
101221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 68.366.000,0068.366.000,00
101221002 AUXÍLIO TRANSPORTE 2.200.000,002.200.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                               
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL
101222007 ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE 8.070,008.070,00
101222038 ILUMINAÇÃO 8.080.000,008.080.000,00
101222050 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA 3.000,003.000,00
101223005 GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE 255.000,00255.000,00
10128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 2.000,002.000,00
101282089 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 2.000,002.000,00
10131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 1.000,001.000,00
101312014 COMUNICAÇÃO SOCIAL, DIVULGAÇÃO E PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS 1.000,001.000,00
10271 PREVIDÊNCIA BÁSICA 3.435.000,003.435.000,00
102711003 CONTRIBUIÇÃO PARA O FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇO - FGTS 2.000.000,002.000.000,00
102711005 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL - INSS 1.405.000,001.405.000,00
102711008 PREVIDÊNCIA SOCIAL E ASSISTÊNCIA MÉDICA AO SERVIDOR 30.000,0030.000,00
10272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 7.080.000,007.080.000,00
102721004 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DE SÃO GONÇALO - IPASG 7.080.000,007.080.000,00
10301 ATENÇÃO BÁSICA 99.160.390,005.843.390,00 93.317.000,00
103010004 SERVIÇO DA DÍVIDA DECORRENTE DE SENTENÇA JUDICIAL 110.000,0010.000,00 100.000,00
103012003 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 27.003.000,002.000.000,00 25.003.000,00
103012007 ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE 2.000,002.000,00
103012032 ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA 17.949.000,00500.000,00 17.449.000,00
103012034 EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE FÍSICA DE SAÚDE 653.000,00653.000,00
103012038 ILUMINAÇÃO 500.000,00500.000,00
103012072 REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE 47.240.390,002.328.390,00 44.912.000,00
103012077 SAÚDE BUCAL 5.703.000,001.003.000,00 4.700.000,00
10302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 174.727.000,004.049.000,00 170.678.000,00
103020004 SERVIÇO DA DÍVIDA DECORRENTE DE SENTENÇA JUDICIAL 120.000,0020.000,00 100.000,00
103022007 ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE 2.000,002.000,00
103022010 CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA 8.000,008.000,00
103022034 EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE FÍSICA DE SAÚDE 852.000,00852.000,00
103022038 ILUMINAÇÃO 500.000,00500.000,00
103022042 LABORATÓRIO DE PRÓTESE DENTÁRIA - LRPD 8.000,008.000,00
103022044 MANUTENÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA 40.502.000,001.000.000,00 39.502.000,00
103022045 MANUTENÇÃO DA REDE HOSPITALAR DE URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS 113.873.000,002.310.000,00 111.563.000,00
103022078 SAÚDE MENTAL 9.950.000,00700.000,00 9.250.000,00
103022080 SERVIÇO DE ATENÇÃO DOMICILIAR 8.911.000,008.911.000,00
103022087 TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO 1.000,001.000,00
10303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 8.979.000,003.000,00 8.976.000,00
103032006 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 8.978.000,002.000,00 8.976.000,00
103032007 ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE 1.000,001.000,00
10304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 228.000,001.000,00 227.000,00
103042007 ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE 1.000,001.000,00
103042091 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 227.000,00227.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                             
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL
10305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 13.313.000,00502.000,00 12.811.000,00
103052007 ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE 2.000,002.000,00
103052091 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 13.311.000,00500.000,00 12.811.000,00
10306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 77.000,0077.000,00
103062072 REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE 77.000,0077.000,00
10843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 3.319.610,003.319.610,00
108430006 SERVIÇO DA DÍVIDA PACTUADA COM O INSS 3.229.610,003.229.610,00
108431001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 90.000,0090.000,00
11 TRABALHO 504.000,00504.000,00
11331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR 25.000,0025.000,00
113312063 PROGRAMA DE SAÚDE AO PESCADOR, AQUICULTOR E AGRICULTOR 25.000,0025.000,00
11333 EMPREGABILIDADE 85.000,0085.000,00
113332046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E FOMENTO AOS PROGRAMAS E PROJETOS DA ÁREA DE TRABALHO 85.000,0085.000,00
11334 FOMENTO AO TRABALHO 394.000,00394.000,00
113342019 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ESPAÇO DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, TRABALHO E EMPREENDEDORISMO 163.400,00163.400,00
113342020 CURSO DE CONSTRUÇÃO DE PEQUENAS EMBARCAÇÕES PARA PESCA ARTESANAL 6.000,006.000,00
113342037 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA 134.000,00134.000,00
113342046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E FOMENTO AOS PROGRAMAS E PROJETOS DA ÁREA DE TRABALHO 45.600,0045.600,00
113342049 MEU PRIMEIRO EMPREGO 4.000,004.000,00
113342068 PROMOÇÃO DE EVENTOS E FESTAS NO MUNICÍPIO 41.000,0041.000,00
12 EDUCAÇÃO 337.055.000,0092.619.000,00 244.436.000,00
12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 53.393.000,0043.653.000,00 9.740.000,00
121221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 40.671.000,0040.431.000,00 240.000,00
121221002 AUXÍLIO TRANSPORTE 8.700.000,003.200.000,00 5.500.000,00
121222038 ILUMINAÇÃO 4.010.000,0010.000,00 4.000.000,00
121222052 MODERNIZAÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 12.000,0012.000,00
12128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 20.000,0020.000,00
121282089 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 20.000,0020.000,00
12271 PREVIDÊNCIA BÁSICA 4.602.000,004.550.000,00 52.000,00
122711005 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL - INSS 4.500.000,004.500.000,00
122711008 PREVIDÊNCIA SOCIAL E ASSISTÊNCIA MÉDICA AO SERVIDOR 102.000,0050.000,00 52.000,00
12272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 27.000.000,004.000.000,00 23.000.000,00
122721004 CONTRIBUIÇÃO PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DE SÃO GONÇALO - IPASG 27.000.000,004.000.000,00 23.000.000,00
12361 ENSINO FUNDAMENTAL 199.493.000,0024.132.000,00 175.361.000,00
123612004 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 17.566.000,0012.001.000,00 5.565.000,00
123612009 BAIRRO ESCOLA 60.000,0060.000,00
123612026 EDUCAÇÃO BÁSICA/FUNDAMENTAL 170.765.000,007.301.000,00 163.464.000,00
123612056 PATRIMÔNIO, PRÓPRIOS MUNICIPAIS E IMÓVEIS SOB SUA RESPONSABILIDADE 6.611.000,004.610.000,00 2.001.000,00
123612085 TRANSPORTE ESCOLAR NO ENSINO BÁSICO/FUNDAMENTAL 4.431.000,00100.000,00 4.331.000,00
123613003 GESTÃO DA POLÍTICA DE EDUCAÇÃO 60.000,0060.000,00
12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 52.087.000,0016.162.000,00 35.925.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                           
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL
123652029 EDUCAÇÃO INFANTIL 47.114.000,0013.161.000,00 33.953.000,00
123652056 PATRIMÔNIO, PRÓPRIOS MUNICIPAIS E IMÓVEIS SOB SUA RESPONSABILIDADE 4.973.000,003.001.000,00 1.972.000,00
12366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 8.000,002.000,00 6.000,00
123662027 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 8.000,002.000,00 6.000,00
12367 EDUCAÇÃO ESPECIAL 452.000,00100.000,00 352.000,00
123672028 EDUCAÇÃO ESPECIAL 452.000,00100.000,00 352.000,00
13 CULTURA 1.166.200,001.056.200,00 110.000,00
13122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 25.000,0025.000,00
131223004 GESTÃO DA POLÍTICA DE GOVERNO NAS DIVERSAS FUNÇÕES 25.000,0025.000,00
13391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 10.000,0010.000,00
133912025 DIFUSÃO CULTURAL 10.000,0010.000,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 1.131.200,001.021.200,00 110.000,00
133922025 DIFUSÃO CULTURAL 831.200,00721.200,00 110.000,00
133922068 PROMOÇÃO DE EVENTOS E FESTAS NO MUNICÍPIO 300.000,00300.000,00
15 URBANISMO 133.656.735,0039.993.600,00 93.663.135,00
15121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 75.000,0075.000,00
151213004 GESTÃO DA POLÍTICA DE GOVERNO NAS DIVERSAS FUNÇÕES 75.000,0075.000,00
15122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 43.544.600,003.316.600,00 40.228.000,00
151221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 24.600,0016.600,00 8.000,00
151222038 ILUMINAÇÃO 42.370.000,002.150.000,00 40.220.000,00
151222056 PATRIMÔNIO, PRÓPRIOS MUNICIPAIS E IMÓVEIS SOB SUA RESPONSABILIDADE 1.150.000,001.150.000,00
15451 INFRAESTRUTURA URBANA 15.827.000,002.000,00 15.825.000,00
154512090 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 15.827.000,002.000,00 15.825.000,00
15452 SERVIÇOS URBANOS 71.610.135,0034.000.000,00 37.610.135,00
154522081 SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA 71.610.135,0034.000.000,00 37.610.135,00
15662 PRODUÇÃO INDUSTRIAL 2.600.000,002.600.000,00
156622047 MANUTENÇÃO DE UNIDADES INDUSTRIAIS 2.600.000,002.600.000,00
16 HABITAÇÃO 12.750,004.500,00 8.250,00
16482 HABITAÇÃO URBANA 12.750,004.500,00 8.250,00
164822057 PLANO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - PMHIS 12.750,004.500,00 8.250,00
17 SANEAMENTO 1.000,001.000,00
17512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 1.000,001.000,00
175122075 SANEAMENTO BÁSICO 1.000,001.000,00
18 GESTÃO AMBIENTAL 38.405.989,0023.101.989,00 15.304.000,00
18122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.051.863,001.041.863,00 10.000,00
181221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.051.863,001.041.863,00 10.000,00
18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 6.498.197,004.298.197,00 2.200.000,00
185412005 AMBIENTE SUSTENTÁVEL 10.000,0010.000,00
185412016 CONTENÇÃO DE ENCOSTAS E ÁREAS DE RISCO 2.200.000,002.200.000,00
185412076 SÃO GONÇALO MAIS VERDE 4.278.197,004.278.197,00
185413004 GESTÃO DA POLÍTICA DE GOVERNO NAS DIVERSAS FUNÇÕES 10.000,0010.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                         
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL
18542 CONTROLE AMBIENTAL 30.455.929,0017.361.929,00 13.094.000,00
185422005 AMBIENTE SUSTENTÁVEL 94.000,0094.000,00
185422081 SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA 30.361.929,0017.361.929,00 13.000.000,00
18544 RECURSOS HÍDRICOS 400.000,00400.000,00
185442015 CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 400.000,00400.000,00
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 4.000,004.000,00
19573 DIFUSÃO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 4.000,004.000,00
195732068 PROMOÇÃO DE EVENTOS E FESTAS NO MUNICÍPIO 4.000,004.000,00
20 AGRICULTURA 52.000,0052.000,00
20601 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 6.000,006.000,00
206012064 PROGRAMA HORTAS 6.000,006.000,00
20602 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL 5.000,005.000,00
206022061 PROGRAMA DE ENTREPOSTO 5.000,005.000,00
20606 EXTENSÃO RURAL 5.000,005.000,00
206062061 PROGRAMA DE ENTREPOSTO 5.000,005.000,00
20608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 16.000,0016.000,00
206082061 PROGRAMA DE ENTREPOSTO 10.000,0010.000,00
206082065 PROGRAMA HORTO MUNICIPAL 6.000,006.000,00
20609 DEFESA AGROPECUÁRIA 20.000,0020.000,00
206092022 DESENVOLVIMENTO DA AQUICULTURA 5.000,005.000,00
206092041 JARDIM BOTÂNICO 6.000,006.000,00
206092065 PROGRAMA HORTO MUNICIPAL 6.000,006.000,00
206092091 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 3.000,003.000,00
22 INDÚSTRIA 3.000,003.000,00
22661 PROMOÇÃO INDUSTRIAL 3.000,003.000,00
226612084 TRANSPORTE AQUAVIÁRIO 3.000,003.000,00
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 85.054,0085.054,00
23122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.000,004.000,00
231221001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.000,004.000,00
23125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 8.500,008.500,00
231252037 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA 8.500,008.500,00
23602 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL 15.000,0015.000,00
236022022 DESENVOLVIMENTO DA AQUICULTURA 15.000,0015.000,00
23605 ABASTECIMENTO 10.000,0010.000,00
236052022 DESENVOLVIMENTO DA AQUICULTURA 10.000,0010.000,00
23691 PROMOÇÃO COMERCIAL 6.000,006.000,00
236912019 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ESPAÇO DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, TRABALHO E EMPREENDEDORISMO 6.000,006.000,00
23695 TURISMO 41.554,0041.554,00
236952013 COMÉRCIO E SERVIÇO 41.554,0041.554,00
26 TRANSPORTE 3.829.880,00221.000,00 3.608.880,00
26453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 3.819.880,00211.000,00 3.608.880,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                                                       
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL
264532030 EDUCAÇÃO PARA O TRÂNSITO 80.000,0050.000,00 30.000,00
264532031 ENGENHARIA DE TRÂNSITO E FISCALIZAÇÃO DOS TRANSPORTES 3.728.880,00151.000,00 3.577.880,00
264532083 TERMINAIS RODOVIÁRIOS URBANOS E ABRIGOS INTERMODAIS 10.000,009.000,00 1.000,00
264532086 TRANSPORTE PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E PORTADORES DE DOENÇAS CRÔNICAS 1.000,001.000,00
26784 TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 10.000,0010.000,00
267842053 ORDENAMENTO DE ATRACAÇÃO DE EMBARCAÇÕES 5.000,005.000,00
267842058 PORTO ORGANIZADO 5.000,005.000,00
27 DESPORTO E LAZER 2.507.000,001.517.000,00 990.000,00
27122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 10.000,0010.000,00
271223004 GESTÃO DA POLÍTICA DE GOVERNO NAS DIVERSAS FUNÇÕES 10.000,0010.000,00
27811 DESPORTO DE RENDIMENTO 80.000,0080.000,00
278112023 DESPORTO E LAZER 80.000,0080.000,00
27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 2.187.000,001.197.000,00 990.000,00
278122023 DESPORTO E LAZER 2.087.000,001.097.000,00 990.000,00
278122068 PROMOÇÃO DE EVENTOS E FESTAS NO MUNICÍPIO 100.000,00100.000,00
27813 LAZER 230.000,00230.000,00
278132023 DESPORTO E LAZER 230.000,00230.000,00
28 ENCARGOS ESPECIAIS 135.634.600,00132.371.175,00 3.263.425,00
28843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 65.038.600,0064.838.600,00 200.000,00
288430002 FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO - PASEP 674.600,00474.600,00 200.000,00
288430005 SERVIÇO DA DÍVIDA PACTUADA COM INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS E DE FOMENTO 17.350.000,0017.350.000,00
288430006 SERVIÇO DA DÍVIDA PACTUADA COM O INSS 14.000,0014.000,00
288430007 SERVIÇO DA DÍVIDA PACTUADA COM O IPASG 47.000.000,0047.000.000,00
28846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 70.596.000,0067.532.575,00 3.063.425,00
288460001 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 31.000.000,0030.481.575,00 518.425,00
288460002 FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO - PASEP 13.995.000,0011.600.000,00 2.395.000,00
288460003 PENSÃO POR SENTENÇA JUDICIAL 200.000,00200.000,00
288460004 SERVIÇO DA DÍVIDA DECORRENTE DE SENTENÇA JUDICIAL 25.401.000,0025.251.000,00 150.000,00
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.164.500,002.000.000,00 1.164.500,00
99997 RESERVA DO RPPS 1.164.500,001.164.500,00
999979999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.164.500,001.164.500,00
99999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.000.000,002.000.000,00
999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.000.000,002.000.000,00
Total Resumo: 1.513.232.381,00644.522.631,00 868.709.750,00
Total Intra-Orçamentário
Total Líquido:

128.200.000,00
1.385.032.381,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição ValorCódigo

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE  SÃO GONÇALO                                                                   
RIO DE JANEIRO 
28.636.579/0001-00
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERAL
01 LEGISLATIVA 26.127.260,00
02 JUDICIÁRIA
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA
04 ADMINISTRAÇÃO 188.740.999,00
05 DEFESA NACIONAL
06 SEGURANÇA PÚBLICA 10.723.130,00
07 RELAÇÕES EXTERIORES
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 34.410.435,00
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 207.914.779,00
10 SAÚDE 389.234.070,00
11 TRABALHO 504.000,00
12 EDUCAÇÃO 337.055.000,00
13 CULTURA 1.166.200,00
14 DIREITOS DA CIDADANIA
15 URBANISMO 133.656.735,00
16 HABITAÇÃO 12.750,00
17 SANEAMENTO 1.000,00
18 GESTÃO AMBIENTAL 38.405.989,00
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 4.000,00
20 AGRICULTURA 52.000,00
21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA
22 INDÚSTRIA 3.000,00
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 85.054,00
24 COMUNICAÇÕES
25 ENERGIA
26 TRANSPORTE 3.829.880,00
27 DESPORTO E LAZER 2.507.000,00
28 ENCARGOS ESPECIAIS 135.634.600,00
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.164.500,00

Total: 1.513.232.381,00
Total Intra-Orçamentário
Total Líquido:

128.200.000,00
1.385.032.381,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]


